
Y 3

U Č I T E L S K Ý

V E S L E Z S K É
OSTRAVĚ



JUBILEJNÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
(ČTVRTÁ)

ST Á T N ÍH O  U Č IT E L S K É H O  Ú S T A V U

VE

S L E Z S K É  O S T R A V Ě  

z a  Š k o l n í  r o k

1928 - 29 .

VE SLEZSKÉ OSTRAVĚ 1929.

N Á K L A D E M  S T Á T N Í H O  U Č I T E L S K É H O  Ú S T A V U  V E  S L E Z S K É  O S T R A V Ě .  

V Y T I S K L A  U N I O N  V E  S L E Z S K É  O S T R A V Ě .



ZBIORY 
S. ZAHRADNÍKA



O B S A H .

A)  D v acet pět let státního u čitelsk éh o  ústavu ve S lezsk é  O strav ě .

B ) Č á s t statistick á  za  školní roky 1 9 0 4 /5  — 1 9 2 8 /2 9 .

Sestavil ředitel ústavu.

1. Sbor profesorský od školního roku 1904/5 až podnes.
2. Statistický přehled chovanců ústavu.
3. Klasifikace chovanců.
4. Zkoušky učitelské dospělosti.
5. Seznam abilurientů ústavu za škol roky 1904/5—1928/29.
6. Seznam absolventek ústavu pro vzděl. učit. mater, škol od r. 1921/22.

C )  Z p ráv y  školní za šk. rok 1 9 2 8 /2 9 .

Sestavil ředitel se sborem profesorským.

1. Profesorský sbor.
2. Kronika ústavu.
3. Učebné pomůcky.
4. Statistika chovanců a žáků.
5. Podpory a stipendia.
6. Tělesná výchova.
7. Učebná osnova.
8. Četba.
9. Themata.

10. Zkoušky dospělosti.
11. Zkoušky způsobilosti.
12. Zkoušky externích pěstounek a jiné zkoušky.
13. Důležitá vynesení.
14. Seznam chovanců a žáků.
15. Učebnice na rok 1929/30.
16. Návěstí pro školní rok 1929/30.

D ) O b razy  :

1. Budova.
2. Profesorský sbor.
3. Studentský orchestr.
4. Chovanci v dílně.
5. Půdorysy školní budovy.

<§>



A) Dvacet pět let českého státního učitelského 
ústavu ve Slezské Ostravě. *

0  v  o  d.

Koncem  školn ího roku 1928/29 d ovrší stá tn í ústav učitelský ve Slezské 
O stravě 25 let svého trvání. J e  tom u ted y  25 let od doby, kd y S lezsko, jeh o ž 
většina obyvatelstva je  slovanská, d očkalo se toho , že u čite lé  českých o b e c
ných škol m ohou býti ve Slezsku vzděláváni na ústavě českém . Až do zřízení 
učitelského ústavu ve S l. O stravě vzdělávali se u č ite lé  i fčeských škol národních 
slezských na něm . učitelském  ústavě v O pavě a v T ě š ín ě . Je  sice pravda, že 
m noho absolventů obou něm eckých učitelských  ústavů ve Slezskou osv o jilo  si 
soukrom ým  studiem  takovou znalost českého jazyka, že v tom sm ěru m ohou 
býti vzorem i n y n ě jš í učitelské generaci, a že ve škole pracovalo s vzácnou 
horlivostí o lepší budoucnost slezských Čechů, je  pravda, že ho jn ě učitelského 
dorostu přicházelo do Slezska z českých  ústavů na M oravě, před evším  z pří- 
horského, ale přece  převážná v ě  šina učitelstva nastupovala na českých  školách 
bez náležité přípravy jazykové. Ja c í  u č ite lé  působili na českých  školách ve 
Slezsku, o íom  podává strašn é svěd ectv í článek v O p. T ý d . z r. 1870, podle 
kterého te h d e jš í zem ský školn í inspektor prohlídkam i škol z jis til, že „m nozí 
učitelé  na českých školách  n ezn a jí česk é  m luvnice, že nedovedou ani správně 
česky  č íst a psát, a u m nohých nenalezl ani české m luvnice ani českého slov
n ík u ".

U vážím e-li ten to  sm utný stav česk éh o  ško lstv í obecného ve Slezsku, p o
chopím e, že právě prvních 25 let trv án í českého učitelského ústavu ve Slezsku 
iná velký význam (pro vývoj českého škollství a česk éh o  života vůbec ve Slezsku 
tím , že zd ejší učitelský ústav vysílal každoročně do škol desítky  učitelů náležitě 
vzdělaných, k te ř í vedle své školské práce byli také horlivým i pracovníkv n á 
rodním i i m im o školu.

N esm írné bylo  úsilí, jeh o ž bylo  tře b a , aby če ští vlastenci ve Slezsku p ře 
konali překážky, jež  se stavěly  v cestu zřízení českého učitelského ústavu ve 
Slezsku. N ed ostatek  českých učitelů připom ínala stá le  důrazněji česká v e ře j
nost ve Slezsku a česká delegace ve víd enském  parlam ente a vlivu českých 
zástupců podařilo  se za přispění Ú střední M atice školské vym oci roku 1904 
při něm eckém  učitelském  ústavě v O pavě české pobočky. P ro ti tom uto „útoku 
na něm ecký ráz O pavy“  uspořádali op av ští Něm ci pusté dem onstrace, jež  
starším  pam ětníkům  dosud nevym izely z m ysli. N ěm ecká ulice v yh rála : pobočky 
nezůstaly v O pavě, nýbrž hned po roce přeloženy do P olské (n y n ě jší Slezské) 
O stravy a tu (proměněny v sam ostatný učitelský ústav mužský.

5



O  konečné šťastné ro zřešen í otázky vzdělání českého učitele  ve Slezsku má 
n e jv ě tš í zásluhu te h d e jš í zem ský a říšský  poslanec, rada vrchního soudu zem 
sk éh o  v Opavie, p. V ěnceslav H rubý.

V ý v o j  ú s t a v u .

Z áklady ke zřízen í zd ejšíh o  u čite lsk éh o  ústavu dány byly v O pavě, kde, jak 
v úvodě poznam enáno, počátkem  šk . r. 1904/5 o tevřel s tá t za účinné podpory 
Ú střední M atice školské v Praze (10.000 K ) I. ročník s českým  vyučovacím  
jazykem  (výnos m inisterstva kultu a vyučování byl intim ován z. š. r. sl. 27. 
srpna 1904, č. 4835) a přičlenil je j Um ístěním  i správou k tam ějším u něm ec
kém u c. k. ústavu učitelském u jak o  pobočku.

Do pobočky se h lásilo  o p ř i je tí 58, žáků, z nichž p řija ti 32. Vrchním  říze
ním byl pověřen  řed itel op avského ústavu učitelského J i ř í  ScWmid, pedagogicko- 
didaktickým  správcem  jm enován Vilém  K resta, p rofesor téh ož ústavu. U čiteli 

české pobočky byli vedle správce prof. K resty profesoři něm . ústavu Jan  Kaláb 
a Karel M uthsam , cvičný učitel N orbert Piffl a učitelé obecné školy Karel V i
nopal a V áclav  H obzík. P očátk em  II. po lo letí vstoupil do sboru profesor Filip 
Kalus, dosud učitel m ěšťanské školy ve S trážn ici. N. P iffl a K. Vinopal ze 
sboru vystoupili.

N ařízením  m inisterstva vyučování ze 7. z á ří 1904, č. 1912 dán d o vínku 
závazek, že se d ějep isu , předm ětu po stránce výchovné snad nejd ů ležiíě jším u , 
bude vyučovati jazykem  něm eckým , a to  tak, že učitel, kde se ukáže nutným, 
užije k  vysvětlen í pom ocně také jazyka českého. J,azyk něm ecký p o ja t za p řed 
m ět povinný se  4  hodinam i týdenním i. Jin ak  bylo vyučování zařízeno podle o- 
becn ě p latného organisačn ího statutu z 31. července 1886.

S  tým iž zvláštnostm i učebné osnovy zřízen byl i sam ostatný  učitelský ústav 
český ve šk. r. 1905/6 ve Slezské O stravě, kam byla přeložena z O pavy česka  
pobočka jako  II. ročník. B yl ted y  ve šk. r. 1905/6 na ústavě otevřen I. a II. ro č
ník najednou.

Ředitelem  nového ústavu jm enován František  V . A utrata, dosud profesor 
česk éh o  učitelského ústavu v Brně, výn. m in. k . a yyua. z  31. srpna 1905, č . 2038. 
T ý m ž výnosem  přeložen byl na nový ústav z opavské pobočky  pro feso r Filip 
Kalus a nově jm enován výn. min. k . a w. z 18. z á ř í 1905, č. 34.317 p rofesor Jan  
K ranich, dosud cv. učitel českého u čite lskéh o  ústavu v Brně.

D ne 11. z á ř í 1905 u jal se nový ředitel řízení ústavu.
Ke zkoušce p řijím ací do I. ročníku, je ž  na rych lo  byla  oh lášen a, přihlásilo 

se do 15. zá ří 62 uchazečů, s nim iž ústn í i p ísem né zkoušky vykonal ředitel 
a pro feso r F . Kalus za přisp ěn í odborných učitelů P . A. Fuška, F r. Je ž e  a Boh. 
Švába a řed . kůru K. Budíka. B ylo  p řija to  40 chovanců. D o II. ročníku p řija to  
32  chovanců pobočky  opavské a 6 chovanců z jiných  učitelských ústavů.

Ja k  byl sestaven učitelský sbo r, je  patrno z Ipřehledu učitelů  ústavu v této 
zprávě.

D ne 19. z á ř í konaly  se v m ístním  farním  chrám u zahajovací služby boží. 
Ú častnilo se jich  m im o sbor a žactvo h o jn ě  občanstva, zvláště zástupcové obce 
a m ístn í školn í rady se starostou  Janem  Poppern v čele.

P o  službách božích  uvítal katech eta  A ntonín Fušek srdečným i slovy nový 
ústav do o b ce .

Dne 20. zá ří 1905 se počalo s pravidelným  vyučováním .

6



D o cvičné školy , zřízené výnosem  min. k. a v. z 6 . června 1906, č. 20.755 
(o tev řen y  najednou 2 tříd y ), konal se zápis po prvé ve škol. r. 1906/7. P rotože 
tato nová instituce nebyla je š tě  obecenstvem  d ostatečně chápána, byl zápis 
velmi slabý. Je n  tím , že sem  byla  převedena řada d ětí z přeplněné zd e jš í o- 
becné školy , bylo dosaženo v 1. tříd ě  19, v 2. tříd ě  20 žáků.

Koncem  školního roku 1907/8 je  již  ústav úplný, cvičná škola  tro jtř íd n í, 
v roce následujícím  přibyla 4. tříd a s 1 .od d ělením , v r. 1939/10 při;bývlá{ i díruhié 
oddělení a tím  je  i cvičná škola  podle své organisace, dané m inisterským  v ý 
nosem , úplná. V  tém ž roce byla cvičná škola rozšířena na pěti tř í dní výn. z. š. 
r. sl. z 20. prosince 1909, č . I . -755/4.

T ak  se tedy dočkalo Slezsko svého úplného sam ostatného českého u čite l
ského ústavu

Jak  b y lo  nového ústavu zap otřebí, je  patrno z návštěvy, k te ré  se tě š í náš 
ústav po celou dobu svého trvání. V ýkaz o návštěvě je  uveden ve statistickém  
přehledu té to  zprávy.

V e školním  roce 1910/11 byla zřízena m inisterstvem  školstv í zkušební k o 
mise pro školy  obecné a m ěšťanské. Ředitelem  kom ise jm enován ředitel ústavu, 
členy pak členové p rofesorskéh o sboru a vyn ikající u čite lé  škol obecných  a m ě
šťanských. P rvní zkoušky způsobilosti konaly se ve dnech 7 .—26. listopadu 
1910. O d škol. roku 1922/23 je  stanoveno výnosem  ze dne 2. listopadu 1922, čís. 
116.136/22: Členy sekce p ro  školy  občanské m ohou býti jen  ti členové zkušební 
kom ise, k te ří m ají aprobaci pro školy  střed n í neb pro školy m ěšťan ské; exam i
nátory jed notlivých  předm ětů však jen  ti, kdož m a jí z těch to  předm ětů apro
baci pro školy  střed ní. Jso u  tedy od té doby členy zkušební kom ise pro školy 
obecné a m ěšťanské členové profesorsk éh o sboru ústavu a vyn ikající učitelé 
skol obecných, m ěšťanských a střed ních .

Světová válka citelně poškodila ústav ve vývoji právě tak  jako  jin é  střed ní 
školy. P o če t hodin v ročnících  byl podle p o třeb y  restringován , ve cvičně škole 
tříd y  slučovány pro nedostatek učitelských sil. D vakrát by la  zabrána budova 
zd ejšíh o  ústavu pro vo jen ské účely, d obře je š tě , že vždy jen  na krátký  čas.

Světlým  bodem  v útrapách , je ž  ústavu přinesla v uděl světov á válka, bylo 
svolení v íd eňského m inisterstva vyu čování, aby se vyučova'o dějepisu jazykem  
českým  v 1. ročníku od r. 1914/15, v 2. ročníku od  šk . (r. 1915/16. V e 3 . a 4 . ro č 
níku vyučovalo se d ějep isu  něm ecky až do převratu. Byl tedy zd ejší ústav zba
ven té to  potupy, k terou  mu udělilo do vínku v íd enské m inisterstvo šk o lstv í, 
teprve převratem  a je  tedy vlastně teprve od převratu ústavem  úplně českým .

O d škol. roku 1919/20 je  ústav koedukační.
V e škol. roce 1919/20 byla  zrušena kom ise pro zkoušky učitelek ženských 

ručních prací, k terá  trvala při zd ejším  ústavě od r. 19D5/6. Ke zrušení kom ise 
došlo proto , že pro přípravu učitelek ženských ručních p rací b y ly  zřízeny 
zvláštní ústavy a zkoušky přeneseny  na ty to  ústavy.

P ři nezadržitelném  národním  rozvoji zd ejšíh o  k ra je , dosud so u stav n ě  a  p lá 
novitě germ anisovaného, jev ila  se  p o třeb a  učitelek m ateřských škol. Aby se 
pro ten to  druh škol, je ž  se po převratě  h o jn ě  zřizovaly, opatřil řádně vzdě
laný dorost učitelský, byl zřízen na popud řed ite lstv í ústavu a pom ocí obce 
Slezské O stravy m inisterstvem  šk o lstv í a národní osv ěty  dvouletý ústav pro 
vzdělání učitelek m ateřských  škol pod správou, společnou s ú íatelským  ústavem . 
Ústav byl otevřen  v r. 1921/22 prvním  ročn íkem , do něhož bylo  p řija to  20 ch o 
vanek, a do nově zřízené cvičné m ateřsk é školy  p řijato  17 d ětí. P řijím ací 
zkoušky do ústavu pro vzdělání učitelek m ateřských  škol k o n a jí se každý

7



druhý rok. M im o to kon ají se každoročně zkoušky způsobilosti za pěstounku 
extern ích  kandidátek, jich ž  bývá značný počet. Výkaz absolventek je  v této  

^-^rfTrávě.
P o  stanovení hranic česko-polských na T ěšín sku  m ám e v naší republice 

řadu polských škol a učitelů , a poněvadž před světovou válkou nebyly národ
n ostn í pom ěry na T ěšín sk u  pro Poláky  p řízn iv ě jší než p ro  Čechy, dalo se o- 
čekávati, že bude p o tře b í o íev říti nové školy polské a že tedy bude p o třeb í 
starati se o  dom ácí učitelský dorost polský. P ro to  již ve škol. r. 1920/21 b y la  
p-ři zd e jš í zkušební kom isi pro obecné a m ěšťanské školy  zřízena sekce zku
šeb n í p ro  polské učite lstv o  škol obecných a m ěšťanských. Z ároveň bylo s ta 
noveno m inisterstvem  šk o lstv í á  národní osvěty  výnosem  ze dne 9. května 1921 
č. 21.523, že

1. vysvědčení u čitelské dospělosti, vydaná na učitelském  ústavě v Polském  
T ě š ín ě  d o šk . r. 1918/19, jsou  rovnocenná s vysvědčením i, vydaným i na ú- 
zem í republiky Č eskoslovenské.

2. vysvěd čení z r. 1919/20 třeb a  předložití k nostrifikaci,
3 . vysvěd čení z r. 1920/21 budou" nóTtrrfi k o  v á n a po vykonané zkou šce, je jíž  

rozsah stanoven zvláštním  výnosem . N ostrifikační zkoušky pro uznání p lat
nosti vysvědčení dospělosti polských k on ají se na zd ejším  ústavě, nostrifikační 
zkoušky pro uznání něm eckých vysvědčení dospělosti z Polska k on ají se na 
něm . učit. ústavě v O pavě,

4. vysvědčení způsobilosti, vydaná u zkušební kom ise v Pol. T ě š ín ě  do
28. července 1920, netřeba nostrifikov ati,

5. vvsvětíčen í způsobilosti, vydaná u zkušební kom ise v Polském  T ě šín ě  
v listopadovém  ob d obí 1920, nutno předložití k nostrifikaci.

P rvn í nostrifikační zkoušky polských vysvědčení dospělosti konaly se ve 
škol. roce 1922/23 v řádném  ob d obí zkoušek m aturitních.

Z ku šební před m ěty při zkoušce nostrifikační stanoveny tak to :

a) výnosem  m in. šk . a n. o. ze dne 10. května 1921, č. 32.384, d ějep is, ze
m ěpis a občanská nauka československé republiky, nauka o logaritm ech, gonio- 
m etrii a povinné trigonom etrii a astronom ie,

b ) podle výnosu m in. šk o lstv í a n. o. z 15. ř íjn a  1921, č. 91.301/21, i školské 
zákonod árství, : -

c) podle výnosu m in. šk. a n. o. ze dne 13. srpna 1927, č. 88.521-11. také 
jazyk československý.

M á tedy zd e jš í ústav d o  roku 1922/23 úplný ústav český  s koedůkací, cv ič
nou školou p ětitříd n í, k o n a jí se zde vedle zkoušek dospělosti českých zkoušky 
způsobilosti pro české  a polské školy ob ecn é i m ěšťanské a zkoušky n ostrifi
kačn í abiturientů učit. ústavů z P olska. M im o to je  zde tefd[y; i kurs p ro  vzdělaní 
učitelek m ateřských  škol a škola m ateřská.

Je  je š tě  p o tře b í postarati se o d orost učitelský pro ob ecn é školy  polské, 
který  by  se na u čite lstv í připravoval dom a. T u  op ět přichází v úvahu zd ejší 
ústav.

P ro to  ustanovilo m inisterstvo šk o lstv í a n. o ., aby od počátku školn ího roku 
1922/23 p řija to  bylo ído I. roč. zd ejšíh o  ústavu každ oročně 10 chovanců polských 
do celkového počtu 45 a pro těch to  10 kandidátů polských m ělo b ýti zavedeno 
povinné vyučování po lštině, ostatn ím  předm ětům  měli se vyučovati společně 
s chovanci českým i. (V ýnos min. šk. a n. o. ze dne 31. května 1922, č. 51079/22.) 
K p řijím ací zkoušce do 1. roč. ve sm yslu cit. min. výnosu nepřihlásil se ve šk,



r. 1922/23 nikdo. Ve školním  roce 1923/24 bylo  p řija to  do 1. ročníku českého.
5 polských kandidátů 7 15 přih lášených , osta tn í p ři p řijím ací zkoušce neob stá li.

'"PoIsTT chovanci chodili do 1. ročníku s českým i chovanci toliko do konce m ě 
síce září 1923, protože zatím  d ošlo  ke zřízení sam ostatné p obočky s polským 
jazykem  vyučovacím  rozhodnutím  m inisterstva šk o lstv í a nár. osv ěty  ze dne
22. srpna 1923, čís. 96256-11-1923, intim. výn. z. š . r. sl. z 30. srpna 1923, čís . i 
1-704/1. D o polské pobočky zařazeni p o lš tí chovanci (5 ) , p ř ija t í před prázdni- I 
narni do českého 1. ročníku, novými p řijím acím i zkouškam i, konaným i v  z á ří / 
1923 p řija to  je š tě  19 chovanců, p řija to  ted y celkem  24 chovanců (16 chovanců,
S chovanek). V yučování v polské p obočce se začalo dne 1. ř íjn a  1923.

P řijím a c í zkoušky do polských poboček k on ají se ve sm yslu výnosu m ini-fr 
sterstva školstv í a národní osvěty  z 22, srpna 1923, č í\  96256-11-1923, každý j 
druhý rok, jsou  tedy p obočky  s polským  jazykem  vyučovacím  stříd av ě  při 1.1 
a 3 . a 2. a 4 . ročníku. L etos je  2 . a 4 . ročník.

U čiteli poboček ustanoveni jsou profesoři ústavu, znalí jazyka polského, 
a profesoři soukr. pol. reál. gym nasia v O rlové. Správcem  polských poboček je  
ředitel ústavu.

Cvičnou školou pro chovance polských poboček' je  v e ře jn á  škola obecná 
s polským jazykem  vyučovacím  ve Slezské O stravě.

O d šk. roku 1927/28 je  při zd ejším  ústavě také zkuš. kom ise pro konání 
zkoušek způsobilosti ze žen-kých ruč. p rací a dom ácích pro vyučování na pol. 
šk. m ěšf.

U m í s t ě n í .

N em alé byly starosti s um ístěním  nově zřízeného ústavu ve S l. O stravě.
S tá t byl sice ochoten postaviti budovu hned p ři zřízení sam ostatného ú- 

stavu, jen  hledáním  vhodného m ísta  pro budovu zdrželo se zap o četí stavby.
Ústav byl zatím ně um ístěn ve šk . r. 1905/6 z laskavosti o b ce  S l. O stravy 

v budově m ístn í ob ecn é a m ěšťanské školy  chlanecké. Ř editelstv í m ěšťanské 
školy och o tn ě  poskytlo dvě učebny pro ročníky a kabinet pro ředitelnu. Pro 
vyučování hře na k lavír propůjčila ob ec m ístnosti bývalé četn ické kasárny a 
pro vyučování hře na housle sál v hasičské zb ro jírn ě.

N utnost sam ostatné budovy byla zře jm á, neboť nebylo lze se nad íti, že 
ve školním  roce 1906/7 se najde dosti m ísta  pro n astáv a jíc í 3 ročníky, p říslu š
né kabinety a cvičnou školu.

P o delším  jed n án í rozhodl se konečně s tá t stavěti na pozem cích hraběte 
W ilczka na kopci Jak lovci v soused ství budovy okresního soudu.

Stálou  inspekcí stavby byl pověřen úřady vrchní inženýr František  L ep ší, 
nyní vrchní stavební rada v M. O stravě, za vrchního vedení stav. rady F r . Srba.

P rvní zákop na staven išti se stal dne 12. března 1906.
Stavba pokračovala tak rychle, že 10. června 1906 byla dosažena úroveň 

zdivá a dne 27. z á ří 1906, tedy za 6V 2 m ěsíců  byla stavb a dokonána a op atřena 
vnitřním  zařízením .

P řed  samým začátkem  školn ího roku, který se zpozdil o  14 dní pro ncho- 
to v o st stavby, konána dne 29. zá ří 1906 slavnost svěcen í nové budovy a dne
1. říjn a  1906 zahájeno  vyučování v nové budově.

O bšírný  popis výstavné, prostorné budovy a vylíčení slavnosti o tev řen í 
budovy je  o b šírn ě vylíčeno prvním ředitelem  ústavu F . V . A utratou v 1. vý
ročn í zprávě o  zd ejším  ústavě, vydané koncem  šk. roku 1908/9, k níž odkazují.

9



Pl
án

 
šk

ol
ní

 
b

u
d

ov
y.

10



11



o

1 2



V šechny m ístnosti školn í jso u  prostranné, op atřené v ho jn é m íře nábytkem , 
osvětlen í je  elektrické, učebné sb írky  d obře  vybaveny, pom ůcek je  d ostatek , 
zvláště pěkně je  vybavena kreslírna (bývalá aula) a tělocvična, velm i účelně 
je  zařízena zpěvárna (závadou je  jen , že je  m alá) a školn í dílna, b o h atě  z á so 
b ená nářadím  a potřebným  nábytkem . Ústav m á také školn í zahradu, v níž se 
chovanci cvičí v pracích  zahradních a polních.

D o  doby přítom né rozrostl se ústav zd ejší do té  m íry, že rozsáhlá budova, 
která kdysi m im o ústav poskytovala útulek i tehd ejším u lyceu slezsko-ostrav- 
ském u, nyní nestačí účelům ro zšířen éh o  ústavu; p ro  polské pobočky  nebylo m í
sta, proto, pokud byla jedna pobočka, byla um ístěna ve fy s. posluchárně, když 
v r. 1925/26 přibyla druhá pobočka, redukována cvičná škbla  na 4 -tř íd n í a imíst- 
nosti použito pro druhou pobočku.

V ě c i  o s o b n í .

Až do roku 1921/22 byl ústav řízen ředitelem  Františkem  V. Autratou (za 
války, kdy řed itel konal službu vo jenskou , vedl ústav prof. F ran tišek  S to ja n ), 
byl tedy František  A utrata ředitelem  zd ejšíh o  ústavu plných 17 let. V ešk eré  své 
mladé síly  věnoval rozvoji ústavu, je jž  zakládal a za jeh o ž  řízení se ústav roz
v íje l z jed noho ročníku na čty ři, z cvičné d vo jtříd k y  na p ětitříd n í cvičnou 
šk o lu ; za něho přičleněn ústav pro vzdělání učitelek m ateřských  škol a m a
teřská  škola.

B ylo  d obře, že v čelo ústavu byl postaven m ladý řed itel, u čite l zkušený, jenž 
svou svědom itou prací si získal o ústav m nohé zásluhy. O d ešel v roce 1922/23 
na vlastní žád ost za řed itele  na stá tn í reform n í reálné gym nasium  v L itom yšli, 
kde p ů so bí dosud.

P o  odchodu řed . A utraty vedl zatím ně správu ústavu p ro f. ústavu Alois 
Šitnák až do 24 . března 1923, kdy nastoupil n y n ě jš í řed itel Alois B ezlo ja , bý
valý pro feso r státn íh o  gym nasia v P řero v ě , kde vedl v d ob ě  válečné správu 
(tehd y soukrom ého) učitelského ústavu od 8. dubna 1915 do 22. listopadu 1918, 
netuše, že zkušeností, k terých tím  nabyl, bude m íti p řílež ito st použiti jako  ře 
ditel učitelského ústavu ve Štubnianských T ep lic ích , odkudž byl jm enován za 
ředitele na zd ejší ústav výnosem  m inisterstva ško lstv í a nár. osv ěty  ze dne 26. 
ledna 1923, čís. 9305, s právní p la tn o stí od 29. prosince 1922.

Ve statistickém  přehledu uvedeni jso u  jm enovitě  všichni u čite lé , k te ř í od 
počátku trvaní ústavu až do dnešního dne na ú stavě působili (po př. p ů so b í); 
je  jich  dlouhá řada. Jso u  dosud na ústavě učitelé, k te ř í stáli u kolébky ústavu 
(p rofesor Filip  K alus), m nozí u čite lé  v ěn u jí práci vychovatelské a vyučovatel- 
ské na ústavě více než 20 let svého života a dosud na ústavě p ů sobí (R udolf 
W únsch, Jin d řich  V y jíd ák , F ran tišek  N avrátil, Eduard R und), m nozí vedle své 
učitelské činnosti ve škole v ěn u jí své síly  práci v e ře jn ě  prosp ěšné, jso u ce  čin ni 
v hum áních institucích studentských (Jin d řich  L iška, Jo se f  V ond ráček, Rudolf 
W únsch, Jin d řich  V y jíd ák 'v  podporov. spolku, jeh o ž předsedou je  řed. ústavu, 
Filip Kalus a Jaro slav  V acek ve stud. klin ice, ve studentské m ense řed itel Alois 
Bezloja, p ro f. Jo s e f  V ond ráček a prof. V ilibald L áznička), v humíáních institucích  
veřejných  (v M asarykově lize proti tuberkulose řed ite l a to jako  m ístop řed 
seda v m ístním  odboru a ja k o  m ístopředseda v krajském  odboru v M oravské 
O strav ě), v kulturních (v m ístním  osvětovém  sboru F r. N avrátil jak o  člen vý
boru a ředitel jak o  předseda). Jso u  činni literárně (řed itel, Jind řich  H aša), 
prof. Ed. Rund je  d ob ře  znám jako  skladatel hudební a ob ětavý  d irigen t pě
veckých sborů, Rudolf W únsch vyniká jako  hudební sklad atel, je h o  skladby

i 3



jsou  zpívány pěveckým i um ěleckým i tě lesy  dom a i za hranicem i, všichni o - 
chotně p řik lád a jí ruku k  dílu i m im o školu , kde je  toho p o třeb í, ať je  to  v e 
ře jn á  přednáška nebo přím á činná ú čast na slavnosti národní a j .  (prof. C . 
K udělásek, N avrátil a j . ) .  N ěkteří u čite lé  jen  krátkou  dobu na ústavě prodleli, 
zv láště  v době válečné, kde četným i odvody vznikaly m ezery v profesorském  
sboru a bylo  p o tře b í hledati za p ro feso ry -v o ják y  náhrady, někdy na kratší, 
někdy na d elší dobu.

Na odpočinek o d e š li: P ro f. Ja n  K ranich v r. 1921, Edm und Pavlík  v r. 
1922, prof. Dr. Alfred V áclavek v r. 1925, ten však op ět nastoupil na škol. 
službu a p ů sobí na ref. reál. gym nasiu v M ichalovcích  na Slovensku, v r. 1927 
přeloženi na trvalý od počinek Karel V inopal, jenž m ěl na ústavě dovolenou 
jak o  o . š. i. pro O pavu-venkov, a František  S to jan , přikázaný službou stá t. uč. 
ústavu v P řero v ě . P ro fesor Ja n  K ranich ve své činnosti osvětové a hum ání, 
k terou se vyznačoval za svého pů sobení na ústavě, neustává ani nyní, jsa  čin
n ý  v Českém  (srdci, v okresní péči o m ládež, v přírod ov. společnosti a j .

Z  učitelů  zd ejšíh o  ústavu zem řeli: J i ř í  Schm id , Vilém  K resta, Jan  Kaláb, 
Karel Budík, Leopold K ožušník (padl ve sv ětov é  v á lce ), dr. V lád. R ychlý, J u 
lius V an jek , Alois Lidický, Fran t. N achm ilner, Frant. G aldia, Ju lian  Lipovský, 
B ohum ír Polanský a V incenc Skoták.

T ře b a ž e  působili na ústavě krátkou dobu, zachová je  ústav vždy ve vděčné 
pam ěti.

Světová válka zasáhla nelítostně ústav, u č ite le  i žáky.
Na počátku školn ího  roku 1914/15 byl sbor profesorský je š tě  tém ěř úplný 

(na zdravotní dovolené byl ředitel A utrata, prof. F . Kalusa zastihla válka na 
cestách  v A nglii, jen ž  tam  byl zadržen jak o  válečný za ja tec), vyučování bylo 
pravidelné až na kreslen í, kde dosavadní oddělení zrušena, ve cvičné škole  pak 
sloučeny tříd y  4. a 5. V ojenským i odvody v listopadu 1914 ubyli dva učitelé 
(prof. V y jíd ák  a T y le če k ), vyučovací hodiny byly v ročn ících  zredukovány, ve 
cvičné škole sloučena tříd a  2. a 3 ., ne však na dlouhou dobu; již  koncem  lis to 
padu 1914 b y lo  vyučování zastaveno a ústav prom ěněn ve vo jenskou nem ocnici, 
v níž bylo  um ístěno dne 1. prosince t. r. 650 raněných a nem ocných vojínů. 
Na š tě s tí nepotrvalo dlouho zabrání ústavu pro válečné účely, dne 8. ledna 1915 
začalo se op ět v ústavě vyučovati.

Ústav byl zm ítán stálým i zm ěnam i, brzy ten, brzy onen člen prof. sboru byl 
uznán schopen ke službě válečné, brzy  však byli p ropuštěni. P ro fesoři, odve
dení v listopadu, v race jí se po novém  ro ce ; sotva byl upraven rozvrh předm ětů 
a hodin, povolán byl pro feso r K ottík  (v únoru 1915) ke službě vo jenské, brzy 
však se vrátil ke svém u povolání, byv z vo jenské služby propuštěn. O prázd
ninách 1915 vq jakovali p ro f. J .  H aša , L. K o ttík , F r. N avrátil a V lad. Navrátil.

V  srpnu 1915 byl povolán p rofesor E . Rund d o služby vo jenské, v níž p o 
byl nepřízní osudu tém ěř až do konce války.

V  červenci 1915 vrátil se  řed itel F r. A utrata ze zd ravotní dovolené, avšak 
m ísto  ke svém u úřadu, nastupuje na službu vo jenskou , v níž setrval až do p ře 
vratu.

C elk em : P ov o lán í k vo jsku byli u šetřen i 2— 3 profesoři, většina jich  slou
žila, n ěk teří jen  krátkou dobu, načež byli pro vyučování vyreklam ováni, jen 
n ěk teří vo jákov ali po léta. Ředitel A utrata od 1. července 1915 do konce války, 
pro feso r F ilip  Kalus, na počátku války internován v A nglii, potom  se vnátil do 
vlasti, učil, v listopadu 1916 byl odveden k jízd ě a sloužil, jed en  z ne jstarších  
p rofesorů  ústavu, do konce války; rovněž tém ěř až d o konce války sloužil prof. 
E . Rund.

14



T a k c  oba školníci (E . Kavík, E . Q u is) byli na vo jně.

Chovanci byli vyrušováni ve studiích stálým i odvody k vo jsku a p ro to  ne j- 
v y šš í ročníky bývaly koncem  školn ího  roku zpola prázdné. V  roce 1915/16 zbylo 
ve IV . ročníku ke konci roku 5 chovanců.

P řed časn é zkoušky dospělosti konaly  se p o  celý rok. A tak skutečně podle 
la tinského „inter arm a silen t m usae“  trp ělo  vyučování častým i zm ěnam i ve sb o 
ru profesorském , je ž  byly  způsobovány vo jenským i přehlídkam i profesorů a u- 
čitelů, chovanci pak nem ohli sou střed iti m ysl k vyučování, p ro tože si nebyli 
jis ti, kdy budou povoláni k vo jenské prohlídce a posláni ze školy  do služby 
vo jenské.

M noho chovanců ústavu zem řelo , buď že padli ve válce nebo podlehli růz
ným nem ocem , k teré  m ěly hojnou  žeň v době válečné.

S tů jiež  zde aspoň jm én a těch , k te ř í padli ve světové v álce :
Jin d ř. B a jg er, R ichard Barvík, Jo s e f  B ezděčka, Fran t. B ráuer, Em . Fukala, 

Karel Q ebauer, Ja n  H rabovský, V ratislav Hýl, AI. Indruch, F r. Jan áček , Klem. 
K ožušník, Jo s . K ubík, AI. Lichno-vský, Ludvík Lukšík, Ja r . M aivald, Fr. M elecký, 
V il. O táhal, Leop. Řehák, Ja n  Sochorek , Rud. S taš , J in d ř. S tav ař, Jo s . U rbánek, 
Jan  V ašek, F r. V eselý , Ja r . V eselý , Jo se f  Z ávěrka a H ub. Z iffer.

A by pam átka na všechny naše chovance, k te ř í svou krví přispěli k n aší sa 
m ostatnosti, byla trvalljál i ,v našem  ústavě, zasazena byla v r. 1920/21 nad sch o 
dištěm  na význačném  m ístě  pam ětní deska, d ílo  akadem ického so ch aře  V áclava 
Ševče, teh d e jš íh o  s. prof. zd e jšíh o  ústavu.

Na desce je  nápis:

N ás život za krále klást ze škol hnali,
D nes duch vrací se tam , M y volni vstali.

a leto p očet 1914— 1918.

P o  převratu byli v důsledku platnosti učitelské pragm atiky §  48 cvičn í u- 
čitelé  jm enováni hlavním i, pokud byly u nich splněny zákonitá podm ínky.

D  o  z o r n a d  ú s t a v e  m.

S tá tn í dozor nad ústavem  m ěli: P áni zem ští školn í inspektoři vládní rada 
dr. B ed řich  W rzal, od 1. ledna 1919 vládní rada Ferdinand Pavelek a od1 1. 
prosince 1928, kdy zrušena byla  zem ská školn í rada slezská v důsledku sloučení 
Slezska s M oravou v zemi m oravsko-slezskou, vrchní školn í rada V áclav K o
m árek pro předm ěty reálné a vrchní školn í rada O tak ar Hanuš pro předm ěty 
human.

M im o to má ústav od borného inspektora tělocviku : Ja n a  K aráska, p ro fe 
sora če s . stá t. gym n. v B rně do r. ,1918/19, Ja n a  M áchala, prof. s tá t. gym n. 
v T ře b íč i d o r. 1923/24, nyní M artina šm iřák a, p ro fesora čes. stá t. gym nasia 
v Brně. Inspektorem  pro k reslen í je  Frant. H radilík, p rof. I. čes. reálky v Brně, 
inspektorem  pro hudební před m ěty  je  Stanislav Jirán ek , prof. stá t. uč. ústavu 
v Praze, inspektorem  pro katolické náboženstv í je  dr. Fr. O nd erek, p ro feso r 
b o h o slo v í z Vidnavy.

V šichni inspektoři po vykonaných inspekcích pro jevovali úplnou sp o k o je 
nost jak s řízením  ústavu, tak s vyučovacím i a vychovávacím i úspěchy ch o 
vanců a žáků. ;

15



V á l e č n é  ú k o n y .

Z  nařízení školn ích  úřadů byli za světové války chovanci a žáci nuceni 
k různým pracím  pro účely válečné. K onaly se časté  sb írky  peněžní, na Č er
vený k říž , sbíraly  se peníze na vo jen ské útulky, ve prospěch invalidů, na v á
lečné hroby a t. d.x sb írán y  odpadky olovené, m ěděné, cínové, odpadky zlata, 
s tř íb ra  a pod. V yučování rušeno také pořádáním  různých slavností na památku 
víiiezství rakouských a něm eckých vo jsk , jak o  pokořen í Černé H ory, vítězství 
u G orlice  a j.

P r o h l á š e n í  s t á t n í  s a m o s t a t n o s t i .

V álečné útrapy ukončily se prohlášením  sam ostatnosti národa českosloven
ského dne 28. ř íjn a  1918. Ostav oslavil tu to  historickou událost teprve dne 4. 
listopadu 1918. T o h o  dne se sešli chovanci a žáci p o  d elší p řestávce (od ,91., 
ř íjn a  se na ústavě nevyučovalo), způsobené epidem ií chřipkovou, do školy a tu 
byla vykonána školn í slavnost na pam ět znovuzrození českého státu .

Chovanci a žáci se shrom áždili v ústavní aule s celým  sborem  učitelským  
kc slavnosti, při r\íž prom luvil správce ústavu o  velkém  významu osvobození 
našeho národa a o zřízení československého státu . Na konci slavnosti zapěli 
chovanci národní hymnu „K de dom ov m ů j“ .

Den ten zůstane navždy pam átným  v d ějinách ústavu také tím , že ,od toho 
dne vyučuje s e  i ve 3. a 4. ročníku d ějep isu  jazykem  českým . Je  tedy zd ejší 
ústav teprve od toho dne ústavem  úplně českým .

D ne 10. listopadu 1918 b y la  konána na n ám ěstí v M or. O stravě lidová m a
n ifestace na oslavu zřízení stá tu  československého. Chovanci ústavu účastnili se 
té to  slavnosti se svým i p rofesory . O čast byla ohrom ná. K lidu promluvili Jan  
P ro k eš , D r. P ele  a D r. Šavrda.

P ř e d n á š k y ,  v y c h i á z k y  a j.

Ř editelstv í a p rofesorský sb o r neopom ěli žádné p říležitosti, aby školn í vy
učování chovanců nedoplňovali uznaným i p rostředky vzdělávacím i, jako jsou 
vycházky, před nášky , akadem ie, kina.

P ro feso ři vod ív ají chovance jed notlivých  ročníků do m ístn ích  i vzdálených 
prům yslových závodů, tak v posledních letech  chovanci prohlédli p ivovar v M or. 
O strav ě , cukrovar v H á ji, vítkovické železárny, laboratoř pro zkapalňování 
vzduchu, m ístn í tiskárnu, u soudu zařízen í pozem kových kn ih ; p rofesor k re 
slen í vod ív á chovance do výstavy obrazů — výstavy b ý v a jí p ořád án y v posled
ních letech v „ D o m ě  u m ěn í".

V ycházky, pořádané za účelem  tělesn éh o a duševního osvěžení, b ý v a jí sp o
jo ván y  s návštěvou prům yslových závodů a výchovných 'ústavů v m ístech  vzdá
len ě jš ích . T ak  viděli chovanci ústav hluchoněm ých v Lipníku, sirkárnu v L ipní
ku, ústav hluchoněm ých ve V al. M eziříčí, školu gobelínů tam též, ústav slepců 
v  Brniě a j .  a j.

K ažd oročně je  uspořád áno pro chovance ústavu, zvláště  pro chovance IV . 
ročníku, několik p řed nášek  v šeob ecn ě vzdělávacích, z nichž buďte uvedeny 
aspoň p řed nášky n e jv ý zn ačn ější: P éčí m inisterstva školstv í a národní osvěty 
pořád án y jsou  pravidelně každý rok přednáška o  lidovýchově (R udolf Tlapiák, 
pro feso r gym nasia v M or. O stravě) a o  knihovnictv í (posledně m ěstský kn iho
vník Vilém  Fed rovič ze Slezské O strav y ), o tuberkulose před nášívá Dr. Boh.

16



o

F R A N T I Š E K  A U T R A T A ,
p r v n í  ř e d i t e l  ú s t a v u  1 9 0 5  — 1 9 2 2 .



A L O I S  B E Z L O J A ,
n y n ě j š í  ř e d i t e l  ú s t a v u  o d  r.  1 9 2 2 .



Malý (přednáška bývá doprovázena světelným i obrazy), o  ch orob ách  ven eric
kých, o tuberkulose a o  alkoholism u D r. Karel Zikm und, o. š . i. Karel Kapička 
o alkoholism u. P ro  chovance IV . ročníku p ořádán od roku 1925/26 každoročně 
kurs o  výchově d ětí slabom yslných (kurs 6-hodinový vede Ladislav Šulc, u- 
čitel pom ocné školy  v  M or. O stravě-V írkovicíchi) a j. a j.

Chovanci ústavu m a jí svů j studentský orchestr, který  říd í velm i pečlivě 
prof. Eduard Rund.

O narozeninách pana presidenta T . G . M asaryka dne 7. března, na Svátek  
Svobody dne 28. říjn a  bývá konán a pravidelně školn í slavnost se zdařilým  p ro 
gramem hudebním  a recitačním . U sp o řád án í a provedení o b sta rá v a jí chovanci 
a chovanky za vedení a rady p ro feso rskéh o  sboru.

O významných dnech svátečních  ú č is tn í se chovanci a chovanky oslav ve 
m ěstě i na (venkově, zvláště v od borech  Slezské M atice osv ěty  lidové, kde se 
n e jv ětší oblibě u obecenstva tě š í č ísla program u, ob staráv an á  našim i chovanci.

Zlatým  listem  ve věnci velmi četných  oslav, při nichž chovanci ústavu se 
zdarem účinkovali, je  oslava narozenin p. presid enta T . G . M asaryka, pořádaná 
dne 7. března 1927 odborem  Slezské M atice osvěty  lidové ve Slezské O stravě, 
při níž účinkovalo více než 130 chovanců  a chovanek.

V  den Kom enského věnována je  každoročně od převratu vřelá vzpom ínka 
našemu pedagogickém u velikánu, o jeh o ž  významu prom luví buď člen p ro feso r
ského sboru nebo chovanec IV . ročníku. Čísla program u o b sta rá v a jí chovanci 
a chovanky ústavu. Dne 15. listopadu 1920 oslaveno bylo  250-leté  úm rtí J .  A. 
K om enského slavností s bohatým  program em  a konána za účasti celého ústavu 
pouť do jeh o  někd ejšího  p ů sobiště , b lízk éh o Fulneku.

Sv ětlé  pam átky M . J .  H usa bývá vzpom enuto každoročně na konci šk o ln í
ho roku při rozdávání vysvědčení.

Kdykoliv se naskýtá p řílež ito st, slavena bývá pam átka m užů buď o  národ 
neb o veškeré lidstvo zasloužilých. P ořád ánín i takových oslav je  sledován d vojí 
c íl : předně vzdána je  povinná pocta  velkým  m užům , ženám',, a Imimo to v štěp u je  
se chovancům  cit povinnosti k národu. K nejlep ším  výkonům toho druhu patří 
oslavy 100. narozenin tvůrce české hudby B ed řicha  Sm etany , na jeh o ž  p o čest u- 
spořádal zd ejší ústav spolu se sousedním  dívčím  gym nasiem  velkou akadem ii: 
C hovanci a chovanky ústavu i ústavu p ro  vzdělání učitelek m ateřských  škol 
m ěli dne 1. března 1924 společně se žákyněm i m ístn íh o  stá t. d iv . ref. reál. gy m 
nasia v předvečer zah á jen í oficielních  oslav B . Sm etany  v N árodním  divadle v 
M or. O stravě dva (koncerty, odpoledne pro stud entstvo, v ečer pro dospělé. K on
cert cvičil a řídil p rofesor ústavu Rudolf W únsch , se žákyněm i gym nasia cvičil 
čísla program u pro feso r ústavu Eduard Rund. Úspěch m orální byl veliký a zcela 
úm ěrný píli i snaze chovanců, chovanek a žákyň1', i práci prof. Runda a W un- 
sche, k te ří nacvičili čísla  program u. Na žádost „Sb oru  pro oslavy B . Sm etany 
na Ostravsku** koncertovali pěvci s prof. R . W unschem  v Čes. T ě š ín ě  dne 5. 
dubna 1924, dopoledne pro v o jsk o , odpoledne pro žactvo, večer pro dospělé.

V  chovancích a chovankách buzena opravdová láska k vlasti a úcta k za
sloužilým  velkým synům  národa. Za tím  účelem  byly vyzdobeny v posledních 
letech  chod by ústavu a sch od iště  krásným i historickým i obrazy  a podobiznam i 
vynikajících  m užů a žen národa našeho. C hovanci tu m a jí před očim a slavnou 
m inulost českou a vzory české ob ětavosti a lásky  k národu.

L áska k jvliasťi a národu buzena u chovanců a ělájktfij i tehd y, když p ři rozm a
nitých, radostných i (slmutných p řílež ito stech  velicí synové dáváni chovancům  za 
vzor; tak to n u rb y lo  po sm rti Aloise R ašína při posm rtné vzpom ínce, tak tom u

2 17



bylo, když zem řela choť pana presid enta paní Karla G arryková-M asaryková, na 
niž upozorněni chovanci a chovanky jak o  na vzor paní po stránce charitativní 
a v lastenecké, tak tom u byllol i letos, kdy vzpom ínáno trag ickéh o 'skon u  g en erá
la Dra M ilana Štefánika před  10 lety.

S  pietou vzpom enuto úm rtí vyn ika jícího  ped agoga, prof. D ra Fr. D rtiny, 
u n iv ersitn ího  p rofesora, bývalého prvního stá tn íh o  ta jem níka v m inisterstvu 
šk o lstv í a národní osv ěty , reform átora našeho šk o lstv í a vyn ika jícího  českého 
filo so fa , s pietou vzpom enuto spisovatele F r. Sokola-T ů m y, jen ž  dokončil dne
31. prosince 1925 svůj život, zasvěcený práci pro národ, a tak pinie si zasloužil 
vděku národa a zvláště  svého kra je . O  lásce k Tů m ovi svědčila ohrom ná účast 
obecenstva na jeh o  p o h řbu , je n ž  se konal z N árodního divadla v M or. O stravě.

P o d p o r y  a s t i p e n d i a .

C hovanci ústavu jsou  většinou  děti rodičů nezám ožných, jak  to nese sebou 
zd ejší k ra j, kde převážn á většina obyvatelstva jsou  dělníci.

P ro to  d vojnásob  b y lo  zap o třeb í chovancům  cizí pom oci, aby je jich  nedos
tatek byl zm írněn.

K aždoročně poskytoval s tá t četná stipendia a stu d ijn í podpory, od r. 1925, 
kdy byly stipendia zrušena, jso u  stu d ijn í podpory v y šší, m ístn í spolek na pod
porován í nem ajetných  chovanců a žáků, založený ve šk . r. 1906/07, poskytu je 
každoročně velm i četné podpory nem ajetným  chovancům , a io  buď  podpory pe
něžité, nebo tím , že značným  nákladem  op atřoval knihy učebné do knihovny 
chudých, z níž se p ů jču jí učebnice nem ajetným  chovancům  buď úplně zdarma, 
n ebo  za m írný poplatek. Na podporu nem ajetných chovanců je  v r. 1922 zřízena 
M ensa stud entská, kde chovanci za levný peníz, nem ajetn í izdarma, d ostáv a jí vý- 
d atně obědy. P od porovací spolek každoročně přisp ívá značnými částkam i p eně
žitým i na stravování chovanců.

L etos zřídil podporovací spolek ju b ile jn í fond, z něhož se bude každoročně 
vypláče ti dne 28. ř íjn a  hodném u a potřebném u chovanci IV . ročníku částka 500 
Kč a každý druhý rok chovance II. ročníku ústavu p ro  vzdělání učitelek m ateř
ských škol částka 200 Kč.

O  zdraví stud entstva p eču je  Klinika studentská.
D ětem  cvičné šk o ly  se  d ostává podpory od okresní péče o m ládež a od 

Č eského srdce .
Až do roku 1914 byl při ústavě in ternát pro 80 chovanců. In tern át byl z ří

zen nákladem státním  v r. 1908/9 p ro  n em ajetné a hodné chovance ústavu. Insti
tuce ta to  se velm i osvěd čovala již  p ro to , že chovanci neztráceli času docházkou 
d o školy , chudí chovanci žili zde za podpory stá tn í v lep ších  pom ěrech, než by 
jim  n em ajetn í rodiče m ohli op atřiti, a p ro to  býval také prospěch stud ií velmi 
uspokojivý.

Z a světové války byla  budova internátu zabrána pro účely vo jenské a ch o 
vanci se již  do ní nevrátili.

P o  p řevrate  byl in tern át zrušen a budovy použito pro d ívčí lyceum , jež  od 
r. 1920/21 je  organ, jako  d ívčí ref. reál. gym nasium ; od 1. ledna 1922 je  ústa
vem státn ím .

Před poklad y, za kterých byl konvikt zrušen, se bohužel nesplnily (před po
kládalo  se to tiž , že neu těšené pom ěry b y tov é  pro chovance p řesta ly  a že není 
již  taková nouze o vhodný studentský byt ve S l. O stravě jak o  v době, kdy ú

18



stav byl budován), a tak je s t  jen  litovati, že zanikla instituce tak em inentní dů
ležitosti pro nem ajetné chovance, k te ří si nem ohou op atřili b y t a stravování 
ve m ěstě  a p roto  d o ch ázejí neb d o jíž d ě jí do školy , i z dom ovů velmi vzdá
lených.

T ě l e s n á  v ý c h o v a .

Na prospěch tělesné výchovy je  pěkná, prostranná tělocvična, vybavená 
novým nářadím  v r. 1919. V  létě se cv ičí na dvoře.

K aždoročně se p o řád á několik  celodenních výletů a celá  řada m enších vy
cházek, a to  ja k  s chovanci ročníků, tak se žáky cvičné školy.

Žákovské hry se tém ěř každoročně { ě štu jí nem ohou se však  pěstovati, v ž á 
doucím rozsahu, jed nak p roto , že není vhod ného h řiště  (h ra je  se na provisor
ním hřišti m ěstském , nevhodně um ístěném , někdy z nouze se hra je  na ústavním  
d voře), jednak p roto , že chovanci m a jí m álo času. O dpolední vyučování, d o 
cházka do školy ze vzdálených dom ovů, d ojížd ění vlakem  a pod. u b íra jí ch o 
vancům čas potřebný ke studiu, a p ro to  se nem ohou všichni chovanci účastnili 
her. T o  je  ovšem  velký ned ostatek  výchovy velké části chovanců (tém ěř 
všech p řesp oln ích ), k te ří m a jí v dětech pěstovali sm ysl pro hry, lásku ke hrám , 
jak o ž  i zálibu v tělesných cvičeních vůbec. Je -li  duch p řetěžován  a při tom 
není o  zdraví tělesné náležitě p ostaráno, jsm e daleko ideálu výchovy, jehož 
již s ta ří Řekové se snažili dosáhnout! kalokagathií.

Z á v ě r .

Ústav se vždy snažil, aby poskytl náležitého vzdělání svým  chovancům , 
a tím vychoval dokonalé učitele , k teří platně pů sobí nejen ve škole, nýbrž i 
na poli všeob ecného vzdělání.

25 let trv án í ústavu je  jis tě  vhodná doba, aby se přehlédla práce na ústavě 
vykonaná. Lze s uspokojením  říci, že ústav plně splnil nad ěje , kladené do něho 
všem i, kdož se přičinili o  jeh o  zřízení a vybudování.

Ústav vychoval velkou řadu učitelů , z nichž velmi m nozí jsou  vynikajícím i 
pracovníky školským i a kulturním i.

N a dalších stranách jsou  uvedena jm én a učitelů , k te ří na zdejším  ústavě 
dosáhli učitelského vzdělání a tak se připravili pro své povolání. Ve výkaze 
abiturientů je s t  uvedeno, pokud se to dalo z jistili, n y n ě jš í je jich  zam ěstnání 
a působiště.

V ývoj ústavu není je š tě  ukončen. N ová doba přinesla b o h até  převraty ve 
všech sm ěrech. Z vláště  ško lstv í doznalo již  značných zmien, a toobecničj i s třed n í. 
A je s t  si p řá ti, aby bud ou cnost šťastně rozřešila  otázku učitelského vzdělání 
k prospěchu školy , národa a státu , a aby ústav dále vychovával učitelstvo 
vzdělané, mravně dokonalé.

Řed. Alois Bezloja.

2*
*

19



B. Část statistická za šk. roky 1904/5—1928/29.
1. Sbor učitelský od počátku trvání ústavu do konce školního roku 1928/29.

(Jména profesorů, kteří posud na ústavě působí, jsou vytištěna tučně.)

10
O J m é n o Služební hodnost O d b o r Konal služby 

v letech N y n ě j š í  p o s t a v e n í

A )  Ř e d i t e l é

1. František V. Autrata ředitel Č, N 1905/6-1921/22 je  ředitelem st. r. r. g. v Litomyšli.

1/
A lois B ez lo ja ředitel M, F 1922/23-dosud

U B )  O s t a t n í  č l e n o v é s b o r u :

3. Jiří Schmid řed. něm. uč. úst. v 0 - Z, D, ň. 1904/5 zemřel.
pavě ředitel pobočky

4. Vilém Kresta pedag.-didakt. správce způsob pro měšť. šk. 1904/5 zemřel
b. Václav Hobzík výp. učitel učitel ob. školy 1904 5 je  ve výslužbě v Praze.
b. Jan Kaláb prof něm. uč. ústavu způsob, pro měšť. šk 1904/5 zemřel.
7. Karel Muthsam prof, něm. uč. ústavu způsob, pro měšť. šk. 1904/5 je  na odpočinku v Opavě.
8. Norbert Piffl prof něm. uč. ústavu způsob, pro měšť, šk. 1904/5 je  na odpočinku v Opavě.
y. Karel Vinopal výp. učitel učitel ob. školy 1904/5 a je  na odpočinku v Praze.

1907/8-1926 27
10.. F ilip  Kalus profesor I. a 11. odbor, těsnopis 1904/5—dosud —

i i . Dr. Viktor Pileček výp. učitel M. U. Dr. 1904/5 v. zdravotní rada v Brně.
12. Jan Kranich profesor 11 odbor 1905 6 -  1921 22 žije na odpočinku v Mor. Ostravě.
13. Karel Budík výp. učitel Zp, V 1905/6-1906 7 zemřel.
14. Antonín Fušek výp. učitel Náb. 1905/6 fařář ve Sl. Ostravě.
lb.» Ludvík Chrostek výp. učitel ob. šk. 1905/6 řídící učitel ve Sl. Ostravě.
lb. František Jež výp. učitel 111. odb. 1905/6 řed. měšť. školy ve Sl. Ostravě.
17. Theodor Poledník výp. učitel ob. šk., hs 1905/6 řídící učitel ob. šk. ve Sl. Ostravě.
18. Dr Ladislav Rychlý výp. učitel M. U. Dr. 1905/6 zemřel.
19. Bohuslav Šváb výp. učitel 1. 1905/6 ředitel měšť školy v Kunčičkách.
20. Julius Vanjek výp učitel ob. šk. 1905/6 zemřel.
21. František Stojan profesor I. odb., ň pro měšť. šk 1906/7-1926/27 je na odpočinku v Přerově.
22. Albín Halfar profesor Nb katol. 1906/7-1926/27 žije na odpočinku ve Frýdku.



c/i
O J m é n o Služební hodnost O d b o r

Konal služby 
v letech N y n ě j š í  p o s t a v e n í

23 Ludvík Kottík profesor M, G, III. odbor 1906/7-1919/20 je  ředitelem stát. učit. ústavu v Opavě.
24. /Rudolf W iinsch profesor Zp, Hs, Kl, V 1906/7- dosud —
25. 'F ran tišek  N avrátil profesor I. odbor 1906 7 - dosud —
26. -Jin d řich  Vyjídák profesor I..II ,111.odb ,N,těsnop. 1906/7- dosud —
27. Josef Nosákovec supi. prof. C, N 1907/8 ředitel učit. ústavu v Příbrami.
28 /Eduard Rund

‘'Marie Humpliková
profesor Zp, Hs, Kl 1907/8 -  dosud —

29. výp. uč žen r. pr. péstounka 1907,8 je učitelkou odborné školy rodinné 
„Dobromila" v Mor. Ostravě.

30. Jan Maleček supi prof. M, G 1908 9 prof. st. d. reál. g. v Brně.
31. Emanuel Ambros supi. prof. M, G, F 1908/9 prof d reál. g. v Olomouci.
32. Alois Lisický profesor Č, N 1908/9 zemřel.
33. Frant. Nachmilner supi. prof. Č, N 1908/9 zemřel
34. V ladim ír N avrátil profesor II odbor 1908/9 - dosud je přikázán jako správce odb. šk. pro žen. 

povol. spol. Dobromila v M. Ostravě.
35, Dr. Alfred Václavek profesor N. Fr, I. odbor 1909/10 - 1924/25 je prof. rrg. v Michalovcích, Slovensko.
36. Leopold Kožušník supi. prof. T  (I, g) 1909,10 padl ve světové vá ce.
37. Karel Svoboda supi. prof. M, G 1910/11-1911/12 je  prof. na 4 čes stát. reálce v Brně.
38. Jind řich  H aša profesor III. odbor 1910 11 dosud —
39. Jo s e f  Tyleček profesor I odbor 1910/11-d osu d —
40 M. U. Dr. Karel Zikmund výp. učitel M. U. Dr. 1910/11-1919/20 je  městským lékařem ve S!. Ostravě.
41 Otakar Maška supi. prof M, I 1910/11 je prof na 3. české reálce v Brně.
42. František Galdia supi. prof C. N 1911/12 zemřel.
43. Josef Novák supi. cv. uč. ob. šk. 1913 14 správce odb. šk. rodinné ve Sl. Ostravě.
44, Julian Lipovský supi. cv. uč. ob. šk. 1913/14 zemřel.
45. Bohumír Polanský supi. cv. uč. ob. šk. 1913 14 zemřel.
46. Vincenc Skoták supi. cv. uč. ob. šk. 1913/14 zemřel
47 Dr. František Sajdák výp. učitel M. U. Dr. 191920 je  lékařem v Hranicích.
48. Jan Andrys supi cv. uč. ob. šk. 1919 2 0 -1 9 2 0  21 cv. uč. na uč. ústavě v Příboře.
49. Rudolf Vašek 7supl. cv. uč. ob. šk. 1919 20 žije na odpočinku v Hrušově.
50. .Blahoslav Král supi. cv. uč. ob. šk. 1919/20 odb. uč. měšť. šk. v Hrušově.
51. C yril K u dělásek profesor C. N 1920 21—dosud —
52. Edmundy Pavlík profesor II. odbor 1920/21 -1921/22 žije na odpočinku v Olomouci.
53 Václav Švec supi. prof. (K, Mod.) 1920/21 1921/22 prof. odb. šk. v Hústě.
54. Odřich Velčovský supi. prof. T 1920/21 prof. na čes st reá ce v Šumperku.
55. Božena Cedivodová výp. uč. ž. r. pr. ind. učit. 1920/21 uč. dom n. na ob šk. v Michálkovicích
56. Ondřej Stowik 

~Kárel Hudeček
výp. uč. pol. ob. šk. 1920/21 —1921 22 žije na odpočinku ve Sl. Ostravě.

57. supi. cv. uč. ob. šk. 1921 22 neznámo.



tfí
o J m é n o Služební hodnost O d b o r

Konal služby 
v letech N y n ě j š í  p o s t a v e n i

58. Milada Návratová supi cv. uč. ob. šk. 1921, 22 -1022/23 na ob. škole v Prostějově.
59. Jaroslav Dlouhý výp. uč. Ch, Př 1921/22 na měst. rrg. v Plzni.
60. Jarmila Líčková výp. uč ob šk. 1921/22 žije ve Sl. Ostravě.
61. Ludmila kúnstlerová výp. uč. ž. r. pr. žen. r. pr. a dom n 1921/22-1924/25 na ob. šk. ve Sl. Ostravě.
62. E m ilie  G udrichová uč. mateř. školy ob. šk. 1921/22—dosud —
63. Olga Nováková uč. mateř. školy mateř. šk. 1921 22 žije ve Sl. Ostravě.
64. .Alois Šimák prof. a zat. správce M, F 1922/23 prof. na st učit. ústavě na Kladně.
65. /Jaroslav V acek 

‘TTÚdvík Vondrák
profesor Kmg 1922 23 dosud —

66. profesor T 1922'23 prof. na I. české reálce v Plzni.
67. Svatopluk Klír supi. prof. Kmg, mod 1922/23 prof. na st. reálce na Kladně.
68. 'Karel Sikora 

‘'Miloš Večer
výp. uč. pol. ob šk 1922 2 3 -1 9 2 3  24 správce pol. ob. šk, v Sumbarku.

69. výp uč. 
výp. uč.

M, F 1923/24 na rrg. v Praze-Bubenči.
70 Alois Peřina M, F 1923/24 prof. na rrg. v Mor. Ostravě.
71. František Kotán zat. prof. M, F 1923/24 prof. na st. uč. ústavě v Kutné Hoře.
72. V o jtěch  Vychodil cvič uč. II. odbor 1923/24-dosud

na st. reálce v Lipníku.73. Josef Široký výp. uč. M, F 1923 24
74. Jo s e f  N iem iec 

"Alfred Farny
výp uč. Pol, 1, ř 1923 2 4 - dosud s prof. pol. r. g. v Orlové.

75. výp uč. Př, m, f 
M, G

1923 24 -d osu d prof po', r. g. v Or.ové.
76., Jan  Folwarczny výp uč. 1923 '24 prof pol r. g. v Orlové.
77. _pkistav Zielina výp. uč. T 1923'24 dosud prof. pol. r. g. v Orlové.
78. Kateřina Mojžíšová výp. uč. T 1923/24 není ve službě školní.
79. Nikolaj Vilpert výp. uč. ruský stud. 1923/24-1924/25 —
80. V ilibald  Láznička profesor M, F 1924 2 5 -dosud na čes. st. r g. v Opavě.
81. Jarmila Maráková-Marešová výp. uč. T, Z 1924/25—1925/26 supi. prof. pol. r. g. v Orlové.
82. jkjjsef P itala výp. uč. M, F 1924/25 -  dosud supi. prof. pol. r. g. v Orlové
83. ■jjJtanislav Motyka výp. uč. D, Pol 1924/25—dosud není ve službě školní.
84 Adolfa Fojtíková výp. uč. ž r pr. 

výp. uč
žen. r. pr. a dom. n. 1925,26-1926/27 na měšť šk ve Sl. Ostravě.

85. Ludvík Kolida Pol, D 1925/26 v Polsku.
86 Ida Kunz cv. uč. náhr. cv. šk.pol. ob. šk. 1925 26 —dosud správce pol. šk. ob. ve Sl. Ostravě.
87. [M arie  Slow iková 

Bohumír Jokl
cv. uč. náhr. cv. šk pol. ob. šk. 1925/26-dosud učit. pol šk. ob. ve Sl. Ostravě.

88 zat. profesor Z, T , D 1926/27 na st. uč. ústavě v Brně.
89. \JBudolf Folw arczny výp. uč. Č, Pol 1926 27-dosud supi. prof. pol. r g. v Orlové.
90. ‘J in d ř ic h  Liška 

Jo s e f  V ondráček
profesor Nb 1927/28— dosud —

91. zat. profesor Z, T , D 1927 28 -dosud —

92. Bártová výp. uč. ž r. pr. 
výp. uč. ž. r. pr.

žen. r. pr. 1927 28 na odpočinku ve Sl. Ostravě.
93 Ž ofie Jirotková žen. r. pr. a dom. n. 1928 2 9 —dosud učit. žen. r pr. a dom. nauk ob. školy

v Michálkovicích.



2. Statistický přehled chovanců ústavu.
Od počátku školního roku 1919,20 se  p řijím a jí chovanci i chovanky. P rv n í č ís lo  zn ač í p očet chovanců, druhé p o čet chovanek.

Š k o ln í
rok

P  0  č e t c h o v a n c ů

na p o čá tk u  šk o ln íh o  roku  > na k o n c i šk o ln íh o  roku v

ro čn íku
pobočném ústavě s pol
ským jazykem vyučovacím

ústavě pro 
vzdělání 
učitelek 
mat. škol

C el
kem

ro čn ík u
pobočném ústavě s pol
ským jazykem vyučovacím

ústavě pro 
vzděláni 
učitelek 
mat. škol

C el
kem

1 11. III. IV. I. II. III. IV. I. li. 1. 11. III. IV. I. II. III. IV. I. II.

1904/5 32* 32* 32* 32*
1905 6 40 38 78 39 37 76
1906/7 45 38 37 120 45 38 37 120
1907/8 36 43 35 40 154 35 41 34 40 • 150
1908'9 40 35 39 42 156 39 32 38 37 146
1909/10 39 35 34 37 145 38 33 33 36 140
1910 11 37 36 32 44 149 36 36 32 42 146
1911/12 34 38 33 39 144 34 36 30 39 139
1912/13 26 34 31 30 121 25 32 30 30 117
1913/14 32 21 30 28 111 31 21 28 26 106
1914/15 38 28 21 28 115 37 28 21 14 100
1915 16 31 31 22 13 97 30 27 21 5 83
1916 17 57 29 20 20 106 37 24 13 8 82
1917/18 40 40 27 23 130 40 40 28 26 134
1918/19 39 36 39 25 139 38 34 36 26 134
191920 29,14 41, . 33 ,6 38,1 141,21 29, 12 41,2 33,6 11,1 114,21
1920/21 23,12 34, 11 41,2 25,7 123, 32 20,12 32,10 39,2 25,7 116,31
1921/22 26, 13 21,12 32 ,8 29,2 19 108,54 24, 13 20,12 29,8 26 ,2 . 19 99, 54
1922/23 25,13 25,12 20,12 27,7 20 97,64 25, 14 24,12 19,12 24 ,7 . 19 92, 64
1923 24 26, 14 25,13 26,12 25,13 16,8 20 118,80 23, 14 21,13 20,12 25,12 15,7 20 105,78
1924/25 30, 10 23,15 21, 12 19, 11 12,7 20 105,75 30, 10 22,15 21,12 19,11 12,6 20 104,74
1925/26 15,10 28,10 20, 14 22,12 19,6 12,6 22 116, 80 15, 10 28,9 19,13 22,12 19,6 12,6 23 115, 79
1926/27 13,12 21,9 23,10 16, 13 16,5 13,5 24 102, 78 13, 12 21, 8 22,9 19, 13 • 16,5 13,5 24 ! 101,76
1927/28 13, 12 16,10 17,8 19,9 23,2 15l, 4 26 1031, 71 13, 12 16,10 16,8 191, 9 21, 2 • 15\ 4 • 26 100-, 71
1928/29 Ve zprávách za školní rok 1928/29.

*) v 1. ročníku pobočky německého učit. ústavu v Opavě. Pozn.: V exponentu hospitanti.



3. a) Klasifikace chovanců ve školním ro ce  1904/5—1928/29.
O d počátku školn ího roku 1919/20 p řijím a jí s e  chovanci i chovanky. P rv n í č ís lo  zn ač í p očet chovanců, druhé p očet chovanek.

I. ro č n ík II. ro čn ík III ro čn ík IV . ro čn ík

Š k o ln í i 7= — J £

O■—O

•š s 2 o(/i ’č/5 S ■O g ,5 Oc/i *Č/5 E -Š 5 la
-OO/ C/J E £  g 5

5ot/5 (/i EoCf) o3O. JO <D#■* om o3rv J2 <D s  ř o(/) o3 jo OJ o >, o o3A JS CJ
O ©3 NOJ

MU.r-; .3 > »3 »—MNO
cfc-e JS >A o3A

>-*«NCú A)
cu- °3 o3 D-NA) 2/»!

Cu
N uN c c '3 i—« 'JiN HN s c v3 N uN ws

w
c '3 o, crN Q.N vye vyc -C*■3

1904/5 2 30 32
1905 6 5 30 4 39 6 30 1 37
1906 7 5 34 6 45 3 30 5 38 6 29 i 36
1907/8 8 25 2 35 5 33 2 i 41 4 25 3 32 7 29 4 40
1908/9 6 28 5 39 6 24 2 32 5 28 5 38 i 33 3 37
1909/10 7 27 4 38 9 21 3 33 7 24 2 33 6 27 3 36
1910/11 5 29 2 36 3 29 1 3 36 3 28 1 32 6 36 42
1911/12 3 27 4 34 4 26 4 2 36 3 26 1 30 5 31 3 39
1912/13 2 17 5 1 25 6 22 4 32 3 23 4 30 6 22 2 30
1913/14 4 21 5 1 31 2 19 21 7 21 28 5 21 26
1914/15 3 26 6 2 37 5 20 3 28 9 12 21 5 9 14
1915 16 3 24 3 30 5 21 1 27 5 14 2 21 2 3 5
1916/17 3 33 1 37 3 20 1 24 2 11 13 2 6 8
1917/18 2 34 2 2 40 3 35 2 40 1 26 1 28 2 4 6
1918/19 5 32 1 38 3 28 3 34 3 32 1 36 1 24 1 26
1919/20 3, • 25,12 1, • 29,12 3,1 30,1 8, . 41 ,2 3 ,3 22,3 8, 33,6 • i 10,1 1, • 11, 1
1920/21 1,2 17,9 2,1 20, 12 1 ,. 28,10 3, ■ 32,10 3, • 27,2 9, . 39,2 3 ,3 17,3 5, í 25 ,7
1921/22 3, 20,13 1, • 24, 13 1,4 19,7 • , 1 20, 12 2, • 26,7 1,1 29,8 4,1 22,1 26,2
1922/23 1 4 24,10 • > • 25, 14 2, 1 21,11 1, • 24, 12 • , 4 18,8 1, ■ 19,12 3, • 19,7 l! • i] ! 24,7
1923 24 2 ,6 20,8 i . • 23, 14 2 ,3 18,9 1,1 21, 13 3 ,2 16,10 1, • 20,12 1,5 22,6 2, • • , i 25, 12
1924/25 1 .5 26,5 3, . 30, 10 2 ,3 19,12 1, • 22, 15 1,3 19,9 1, ■ 21, 12 1 ,2 16,9 2, • 19,11
1925/26 1 ,2 12,8 2, • 15,10 ,5 28,4 9, . 1, . 28 ,9 2 ,3 13,9 4,1 19,13 4 ,3 15,9 3, • 22, 12
1926/27 1,2 12,8 ,2 13,12 1 ,3 17,5 3 . 21 ,8 3 ,8 17,1 2, 22,9 . ,3 15,10 1, • 16,13
1927/28*) 2 ,3 11,8 • ,1 13, 12 1, 2 15,6 • ,2 | . 16, 10 1,3 14,4 • > * 1,1 16,8 2 ,8 17,1 o \  ’ 19', 9
1928/29 Ve z p r á v á c h  z a š k o n í  r o k  1 9 2 8 / 2 9 .

*) V exponentu hospitant.



3. b) Klasifikace chovanců poboček s polským jazykem vyučovacím.
(Od školního roku 1923/24; I. ročník se otvírá každý druhý ro k )

1. ro čn ík II. ro čn ík III. ro čn ík IV. ro čn ík

Š k o ln í
o = £ ó •r c ~ ó _• 7= C 6 £ Ťř c 6

rok o >> O cn10 0) o OC/J O cfl« 0) ots> o3O.— jo 0)e O « > oC/J .3O.— — 0)c<o SIS -as0)
l—

-c • s -
o3 NO OJ u.-C O o -c “i - a. S-n OJ _e

N N c c «3 N N C N N

1923/24 12,7 3, . 15,7
1924/25 12,6 12,6
1925,26 2, ■ 14,5 2. 1 1, • 19 6 1, • 11,6 12,6 v
1926 27*) 1, 15 5 16,5 12,5 1, • 13,5
1927/28 2, . 18,2 1, 21,2 1, • 14,4 o 1 15', 4
1928,29 V e  z p r á v á c h z a  š k o l n í r o k 1 9 2  8 /29 .

*) V exponentu hospitant

3. c) Klasifikace chovanek ústavu pro vzdělání učitelek mateřských škol.
(Od školního roku 1921/22.)

Š k o ln í
ro':«:

I. ro čn ík II. ro čn ík
zp

ůs
ob

ilé
 

s 
vy

zn
.

zp
ůs

ob
ilé

ne
zp

ůs
o

bi
lé

ne
kl

as
if.

úh
rn

em

zp
ůs

ob
ilé

 
s 

vy
zn

.

zp
ůs

ob
ilé

ne
zp

ůs
o

bi
lé

ne
kl

as
if.

úh
rn

em

1921/22 7 12 19
1922/23 7 12 19
1923/24 8 12 20
1924 25 14 6 20
1925/26 7 16 23
1926/27 8 13 3 24
1927/28 8 17 1 26
1928/29 Ve zprávách za školní rok 1928/29.



4. Výkaz o výsledku zkoušek dospělosti konaných v letech 1907/8—1928/29.

Školní rok
D osp ělí s vyzn. D osp ělí O d stou p ili od  

zkoušky
Byli rep ro b o v án i

Úhrnný p o č e t  
zk ou šen ců

chovanci externisté chovanci externisté chovanci externisté chovanci externisté

O 1907/8 6 1 30 10+1 1 4 2 55
1908 9 1 32 10+ 6 1 4 2 1 57
1909/10 4 26 5 + 1 4 + 0 6 0 + 1 47
1910/11 5 37 5 + 4 51
1911/12 3 35 3 + 4 1 0 + 1 47
1912/13 4 24 2 + 4 2 36
1913 14 6 20 o + i 1 + 0 28
1914/15 9 18 2 + 4 33, z nich 13 předčasně
1915/16 6 9 3 + 6 0 +  1 25, z nich 10 předčasně
1916/17 6 16 1 + 5 OH-1 29, z nich 14 předčasně
1917/18 3 0 + 2 23 O-f-9 i + o 0- -2 40, z nich 20 předčasně
1918/19 24 1- -9 o + i 1 1- -2 39
1919 20 2 32 hl 4- r 17 4 + 1 3 0- -2 66, z nich 26 předčasně
1920/21 1 + 0 19- -6 9- L3 2 + 2 5 + 1 2- -1 51
1921/22 4 + 1 22- -1 4 J -4 36
1922/23 1 + 0 19- -7 3 -u5 0+ 1 3 + 1 3 + 4 46

1923/24 a) 0 + 3 2 5 + 9 2 + 5 2 + 0 1 + 0 51b) 2 + 0 sJ 1

1924 25 a) 1 + 2 16+ 9 2 + 1 3 + 0 2 + 0 i + o 42b) j5 ± 0 , 1 + 0

1925 26 a) 1 + 2 2 0 + 9 1+1 2 + 0 1+1 AIb) . 1+1 1 + 0

1926 27 a) 15+13 1 + 8 1 + 3 0 + 2 70b) . <124-5 / / 2 + L 6 + 0 1 + 0 I KJ

1927,28 a) 1 + 5 17+ 4 1 + 3 0 + 2 i+ o 1+1 41b) [ i± 2 l 1 + 0

1928/29 a)
b) V e z p r á v á c h  z a  š k o ní  r o k  1 9 2 8 / 2  9.

a) Kandidáti čeští. b) Kandidáti polští.



5. Seznam učitelů,
kteří na státním učitelském ústavě ve Slezské Ostravě nabyli vysvědčení dospělosti 

od založení ústavu r. 1904 do škol. roku 1928/29.

(* =  s vyznamenáním, e. =  externista.)

Š k o l n í  r o k  1 9 0 7 / 8 .

1. Rudolf B ajnar, e., S tudenka, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), zem řel.

2. G abriel B řezina, B aška, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), učitel ob. 
šk ., člen okresního zastupitelstva, 
Frýdek.

3. Bohum il Coufal, e., C h o řelice , země 
M oravskoslezská (M orav a), učitel 
obec. školy , N asob & k y , okr. L itovel.

4. Jan  Čech, O pava, zem ě M oravsko
slezská (S lezsk o ), učitel a starosta  
obce, Kunčičky.

5. Z denek Dorazil, Štram berk, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel 
obecné školy, M. O strava.

6. Ludvík D rastich, H orní L hota, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), Dr. M. 
U ., docent M asarykovy university , 
Brno.

7. O takar Gutírich, R aduň, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), učitel v Ky- 
lešovicích  u O pavy.

8. Jo se f Herrm ann, R ychvald, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob . 
školy , Frýdek.

9. Augustin Hutva, K ylešovice, zem ě 
M o ravsko 'lez  ká (S lezsk o), účetní 
řed. u zem ského úřadu, Brno.

10. František  Jedlička, Slavkov, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), zem řel.

11. Štěpán Jelínek, e., K ostelec, země 
M oravskoslezská (M orav a).

12. Rudolf Jež, Sed liště , zem ě M orav
skoslezská (S lezsk o ), učitel ob . šk., 
D obrá (Frý d ek ).

13. A rnošt Jucftelka, H luboíec, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), nad-

- u čite l, D. Lhota ve Slezsku.
14. A rnošt Kerle, Z ašová, zem ě M orav

skoslezská (M orav a), ř. uč. v O znici.
15. V avřín  Konečný, Brum ovice, zem ě 

M oravskoslezská (M orav a), podpl.
Z. V . V ., Bratislava.

16. Jin d řich  K ožaný, K ylešovice , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel 
o b . šk ., O pava.

17. Frant. Kram oliš, F re n štá t p. R., 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
odb. učitel m ěšť. 'školy, Frýdek.

18. A ntonín K ubašta, e., Pavlov, země 
M oravskoslezská (M orav a).

19. Ja n  Kúbečka, e., T isk , zem ě M orav
skoslezská (S lezsk o ), řiď. uč. ob . 
šk ., P ro stř . Suchá.

20. Eduard Kubíček, Bar oso  ', země 
M oravskoslezská (M o rav a), zem řel.

21. Jan  Kuzník, P od olí, zem ě M oravsko
slezská (S lez -k o ), odb. učitel m ěšť. 
šk ., Frýdek.

22. M elanie M alečková, e., Brandýs n. 
L ., Č echy, odb. u č. 'm ěšť. šk ., P říb o r.

23. František  M elecký. Skřip ov , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), padl u 
Sokalu (M lýn W cía w k a ).

24. František  Milička, e ., B o jko v ice , ze 
m ě M oravskoslezská (M orav a).

25. *L ev  M uschalek, T ě š ín , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., Slez. O strava.

26 . Ludvík M u sil O sová B ytiška , země 
M oravskoslezská (M orav a), řed. 
m ěšť. šk ., M ěřín  u V el. Mez.

27. Bohum il Onderka, N ové M okré Laz- 
ce, zem ě M oravskoslezská (S lezsko), 
učitel o b . školy , Slez. O strava.

28. * Bohum il Parobek, K vasíce, země 
M oravskoslezská (M o rav a), z. správ, 
o b ec. školy , Slez. O strava.

29. A ntonín Pasierbek, V y šn í L h oty , ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), s r. 
školy , V ýšn í L hota.

30. *  Lum ír Prásek , Jam n ice , zem ě M o
ravskoslezská (S lezsko), odb. uč. m. 
šk ., H rušov.

27



31. *L eopold  Řehák, M oravka, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), padl.

32. František  Říha, B eň ov , žemle M o 
ravskoslezská (M orav a), řed . m . šk., 
N ěm . Lutyně.

33. *A !o is S a k i ,  S latiň an y , Čechy, učit. 
ob . šk ., Kunčice n. O .

34. Alois Sanetřík, Ja k ta ř , zem ě M orav
skoslezská (S lezsk o ), říd . učitel, Zá- 
b latí.

35. A ugustin Schmití, P u stě jo v , země 
M oravskoslezská (S lezsk o), odb. uč. 
m . šk., Frýdek.

30 . * Ja n  Slezáček, T op olan y , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel ob. 
šk ., T op olan y  (okr. V yško v ).

37. Ja n  Sochorek, K ateřinky, zem® M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), padl u So- 
kalu, (M lýn W otaw ka).

38. Ja n  Strakoš, V ítkovice , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), spr. školy, 
U hlířov .

39. Bohum ír Stypa, e., Slavkov, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), říd . uč. 
ob . šk ., R aduň.

Š k o l n í  r

1. Jaro slav  Bartoník, T ro jan o v ice , ze 
m ě M oravskoslezská (M orav a), říd. 
uč. ob . šk ., H . D om aslovice.

2. Ludm ila Bohm ová, e., M . O strava, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
není ve službě šk . (provdaná.)

3. Jo se f  B ohu š, M . O strava, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. u č. m. 
šk., M . O .-V ítkovice .

4. F ran tišek  B rau er, e., Raduň, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), zem řel
v z a je tí —  Rusko.

5. Ladislav B rom , Lipovec, Čechy, uč. 
ob . šk ., m ajitel realit a velkorol., 
Radvanice.

6. A ntonín Břuska, Slez. O strava, z e 
m ě M oravskoslezská (S lezsko), ř í 
d ící učitel ob . šk ., Šenov-P od lesí.

7. V incenc Daněk, O tonovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel, 
P oru bá u O rlové.

8. *A d o 'f D ostal, H eřm anice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), u č. ob . šk., 
Frýdek.

40. Jo se f Ščerba, e ., Šob isov ice, zemiě 
M oravskoslezská (S lezsk o), říd. uč. 
ob. šk ., D. T ošan o v ice.

41. Štěpán T esař, Šťáblovice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), řed. miěšť. 
šk ., Karvinná.

42. František  Tom šík, e., T ře š ť , země 
M oravskoslezská (M orava).

43. Karel Vítek, V el. M eziříčí, země 
M oravskoslezská (M orav a), říd ící 
uč., K řižanov (V el. M eziříčí).

14. * V o j’,ěch V y c h o ď , Fryčovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), def. cv. 
uč. st. uč. úst., Slez. O strava.

45. O n d ře j Zahradník, Sed liště , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel, 
Ř epište.

46. Emil Ziffer, Ja k ta ř , zem ě M orav
skoslezská (S lezsk o), řed. m ěšť. šk., 
Studénka.

47. Jo se f Žebrák, e., H eřm anice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), říd . uč. 
ob . šk ., H eřm anice.

•18. F ran tišek  žu ža, e., Sob ěch lcb y , ze 
m ě M oravskoslezská (M orava).

k 1 9 0 8 / 9 .

9. Jo se f  Facek , e., Ž árovice, zem ě M o 
ravskoslezská (M orava).

10. *Č eněk G ardelka, M artinov, země 
M oravskoslezská (S lezsk o), odb. uč. 
m ěšť. šk ., Frýdek.

11. M arie G itschinová, e., U h . Brod , 
zem ě M oravskoslezská (M orav a).

12. Jo se f Glafcazňa, M okrá Lazce, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), správce 
ob . školy  (zem řel), L hota u O pavy.

13. *A dolf H alfar, H lubotec, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), říd ící učitel 
o b . šk .., K y jovice.

14. *K v id o H etm ánek, L itovel, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), prof. st. uč. 
ústavu, Brno.

15. F ran tišek  Hilscher, Slez. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsko), 
říd . uč. o b . šk ., Bobrovníky.

16. *  A ntonín H itler, P říb o r, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel obec. 
šk ., M or. O strava.

17. František  Chupík, e., Pozlovice, zc- 
m|ě M oravskoslezská (M orava).

2 8



18. *R udolf Kadula., H rabvň, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), odbor. uč. 
m ěšť. šk ., H rabyň.

IQ. *E n gelb ert Karličky, K rom ěříž, země 
M oravskoslezská (M orav a), odbor, 
uč. m ěšť. šk ., Slez. O strava.

20. * Jo se f Klapetek- M ikola jice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), říd. uč., 
ob. šk ., Š těbořice .

21. Jo se f K rál, H n o jíce , zem ě M orav
skoslezská (M orav a), odb. uč. m. 
šk., P ro stě jo v .

22. * Jo se f Kubánek H rabství, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), odb. učitel 
na m ěšť. šk., O pava.

23. *F ran t. Kubiš, L oukov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel ob. 
šk ., Petřvald .

24. Stanislav Kutzer, D o1. K arlovice, ze
mě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
obec. šk ., M or. O strava.

25. Jo se f Lavička, S tařic , zem ě M orav
skoslezská (M orav a), legační rada 
v min. zahraničí, Bern.

26. Alois M ackrle, e., D. O taslav ice, ze
m ě M oravskoslezská (M orava).

27. Jaro slav  M aiwald, L esní A lbrechtice, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsko), 
zem řel v b o j. v pleo., D ětm arovice, 
pochován v O rlové.

28. *A lois N ěm eček, B ejk ov ice , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., Polanka.

29. M iroslav O rel, e ., Lutín, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
Škrteň  (padl).

30. Rudolf O rság, e., N. Hrozenkov7, ze 
m ě M oravskoslezská (M orava).

31. Stanislav Pisarski, Kedzierzynka, 
H alič, zem řel.

32. Jo se f  P rch ala, F re n štá t p./R., země 
M oravskoslezská (M orav a), zem řel 
jako  říd íc í uč. ob . šk ., V áclavovice.

Š k o l n í  r

1. Jin d řich  B ednář, M or. O strava, země 
M oravskoslezská (M orav a), říd. uč. 
ob . šk., Z ábřeh  u H lučína.

2. Jo se f B ena, K rásné P ole, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), říd . učitel, 
P ustkovec.

33. Jo se f  Pudloň, P řív o z, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), říd . uč. ob . šk., 
H or. D atyně.

34. K arel Řehánek, e., M ístek , zem ě M o 
ravskoslezská (M o rav a), říd . uč. ob. 
šk ., H. B ludovice.

35. Alois Řiháček, T e čo v ice , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), zem řel jako 
uč. ve S t. P lesné.

26. Alois Roller, M . O strava, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel ob . 
šk ., M . O strava-V íik ovice .

37. Rudolf S taš, Sl. O strava, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), říd . u č. ob . 
šk ., N ové M ěsto  u F ry štá tu .

38. František  Svěrák, B oskovice, země 
M oravskoslezská (M orav a).

39. * Ja n a  Šílená, e., Č. B u d ějov ice, 
Čechy, uč. o b . šk ., Z ábřeh  n./O.

40. Ferdinand Šm íra, e., N ová V es, ze 
m ě M oravskoslezská (S lezsk o ), říd. 
uč. ob . šk ., R aškovice.

41. Anna Špalková, e., K urovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

42. Jan  Štěpán, e., F re n štá t p./R., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

43. Bohum il T om šík , H rabůvka, země 
M oravskoslezská (M o rav a), uč. ob. 
šk ., Branka.

44. Fran t. Trzeniecki. Sl. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob. 
šk . v. v ., Šenov.

45. V áclav Urbánek, S ta rá  B ělá , země 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., K ateřinky.

46. Božena V ečeřov á, e., T ečice , země 
M oravskoslezská (M orav a).

47. Jaro slav  V eliška, e., N ihov, zem ě 
M oravskoslezská (M orava).

48. V ik o r Žádník, V setín , zem ě M o rav 
skoslezská (M orav a), správce školy, 
V setín  (údolí Je m e tín ).

49. M arie Červenková, P askov, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

k 1 9 0 9/10.

3. * Io s e f  BezdSčka, D olní Studýnky, 
zem ě M oravskoslezská (M orava, 
padl.

4. Jo se f Bolek, H eřm anice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), odb. učitel, 
Radvanice.

2 9



5. František  Bolko, M or. O strava, zem ě 
M oravsko-lezská (M orav a), zem řel.

6 . A lfons Červinka, T išn o v , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), říd ící učitel, 
Přívoz.

7. Karel G ebauer, M . O strava-P řív oz, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
padl.

8 . František  Gerlich, Stará  V es, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., K ylešovice.

9. Jo se f  H rbáč, e., M or. O strava, země 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč., 
knihovník m ěsta M or. O stravy, M or. 
O strava.

10. V áclav Ja ro š , H ratů v k a , zem ě M o 
ravskoslezská (M orava).

11. *K arel Javorek, Z ábřeh  n./O., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
m ěšť. šk ., O rlová.

12. V o jtěch  Ju n gbau er, B řezové H ory, 
Čechy, uč. ob . šk., Kunčice n./O.

13. *R ichard  Kleiber, Ivanovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), o .lb . uč., 
P řerov .

14. Jo se f  K okeš, N ová B ělá , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
Brušperk.

15. K lem ent Kožušník, K unčice, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob. 
šk ., padl, D atyně.

16. Alois Lacuška, D obroslavice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob. 
šk ., T řin ec .

17. A ntonín L ange, M or. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), spr. šk., 
S ta ré  H am ry-G ru ií.

18. Ludvík Lukšík, Sl. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), u č. ob. 
šk ., padl, S l. O strava.

19. Anděla M alcová, e., R udá, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a).

20. F ran tišek  M atějíček, e., Řádková 
L hota, zem ě M oravskoslezská (M o 
rav a), říd . uč. o b . šk ., Byslavice.

21. Jo se f M oravec, Sl. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel 
ob . šk ., P etřvald .

22. * Jo s e f  Novák, V elká Polom , země 
M oravskoslezská (S lezsko), z. ředitel 
rod. šk ., Sl. O strava.

23. Konstantin Ohanka, Jilešo v ice , ze 
m ě M oravskoslezská (S lezsk o), uč. 
ob . šk., Svinov.

24. Alfons P od ešva, M or. O strava, ze 
m ě M oravskoslezská (M orav a), odb. 
uč ., V ítkovice.

25. M axm . P racn ý, e., Braviné, země 
M oravskoslezská (S lezsko), říd. uč., 
p řiu č ený insp. st. m ens. šk. v O pavě.

26. Karel Rašík, Kom árov, země M orav
skoslezská (S lezsko), učitel, R ajhrad .

27. Ju liu s Reiler, P olehradice, zem ě M o
ravskoslezská (M orav a), i í í í : í  učit., 
B ořetice  (okres H ustopeč).

28. A ntonín Som m er, T isk , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., V elká P olom .

29. G abriel Stárek, Heřm anův M ěstec, 
Čechy.

3í). Ja n  Tengler, Nižní L hoiy , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob . šk., 
M or. O strava.

31. A rnošt Tlalka, Paskov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), p o jp lu k o/ - 
ník, K rom ěříž.

32. B ohum ír Tom ánek, c., F rýd lan ,, že 
mle M oravskoslezská (M orava).

33. C yril Vinklárek, Loukov, zem ě M o
ravskoslezská (M orav a), říd ící učv 
H linsko p. H.

34. Eduard Vojtek, F re n štá t p./R., země 
M oravskoslezská (M orav a), učit. ob. 
šk ., V ratim ov.

35. M etod ěj Zdražila, P oru bá, země 
M oravskoslezská (S lezsk o), zem řel.

36. Bohu š Zelinka, Jo h an o v á , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), ř í j í c í  učit., 
H alenkov (údolí D in otice).

Š k o l n í  r o k  1 9 1 0 / 1 1 .

1. A lbert B arto š, T rn áv k a, zem ě M o- 2. V ítězslav B arloš, Kunovice, země 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk ., M oravskoslezská (M orav a), zem řel. 
P osto lop rty .

30



3. V ítězslav Bayer, B ernatice , .země 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč., 
Karvinná.

4. Emil Bazalka, Bilany, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), říd. uč. ob. šk ., 
Holešovice.

5. Lev B orovec, M ichálkovice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
měšť. šk., M ichálkovice.

6. Václav Doležil, Brušperk, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
Slezská O strava.

7. "František  Drbal, Nový dvůr, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč., 
Přerov.

8. Lev Ersepke, Nový Jič ín , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. uč. m. 
šk., N. Bohum ín.

9. Emil Fukala, M ichá.kovice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), padl.

10. Josef G oíat, Radvanice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), uč. ob . šk. 
(zem řel), Radvanice.

11. Antonín G rygar, H rabůvka, země 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč. 
ob . šk ., Rychvald, Slez.

12. Frant. Hoblík, e., K ateřinky, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), říd ící uč. 
ob. šk ., D olní Suchá.

13. Frant. Holčák, e., V al. M eziříčí, ze 
mě M o avskoslezská (M orava).

14. František  H rbáč, M ar. H ory, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč., 
Proskovice.

15. Jo se f Hrubý, K řížanov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. uč., 
Vel. B ílovice.

16. Bed řich  Janáček, Lipník, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. učitel, 
O pava.

17. Karel Jarosz, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
m ěšť. šk ., H rabyň (zem řel).

18. Bohdana Kalusová, e., (prov. Saň a- 
řová), Sara jev o , B osna, SH S , učit. 
obec. šk ., K oblov.

19. Anna K argrová, e., Č ervenka, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., L itovel.

20. František  Kočí, Poru bá, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), říd . uč.

21. M et. K ráčm ar, e ., Č ervenka, země 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč. 
ob . šk ., Bohum ín.

22. Karel K reřm er, M ar. H ory, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., M ar. H ory.

23. Jo se f  K resta, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč., 
Slez. O strava.

24. Adolf Křížek, Sm olkov, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), říd . uč. ob. 
šk ., H lučín —  Ks.

25. Eduard Krulíček, H rabůvka, země 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., Ždánice.

26. *Ju lián  Lipovský, Borač, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), zem řel.

27. V o jtěch  Losík, B ohu ňov ice , země 
M oravskoslezská (M o rav a), říd . uč., 
B y střice  u sv. Kop.

28. Em il Lýsek, Krm elín, zem ě M orav
skoslezská (M o rav a), ř íd íc í učitel ob. 
šk ., Lazy.

29. A ntonín M aceček, B ariov ice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), říd ící uč. 
ob . šk .., šenov.

30. F ran t. M achař, H oštice , zem ě M o 
ravskoslezská (M o rav a), ř íd íc í uč. 
.ob . šk., R ychtárov u V yškova.

31. Sy lvestr M alec, e., R uda, zem ě M o
ravskoslezská (M orav a).

32. Ja n  M areček, Pržno, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), říd . uč. ob. 
šk ., Růžďka u V setína.

33. Ferdinand M asek, B řezová, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob. 
šk ., Slez. O strava.

34. M arie M elicharová, e., K řížanov, ze
m ě M oravskoslezská (M orav a).

35. Eduard Míček, Frýdek-N ové D vory, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsko), 
Ph. D r., docent čes. jazyka na stá t. 
universitě, Auslin, T e x a s , U . S . A.

36. R obert M itura, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob. 
šk ., Slezská O strava.

37. F ran t. P astrň ák , Kunčice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), odb. uč. m . 
šk ., Lazy.

38. Alois Polášek , e., B ílovec, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob . šk., 
H lučínsko.

3/



39. Čeněk Racek, O sová B ytyška, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč. 
o b . šk ., Lednice u B řeclavy .

40. F ran t. S aň ař, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), uč. ob. 
šk ., K oblov.

41. *A nton ín  Steuer, Jan čí, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), ř íd íc í učitel 
ob . školy , N ěm . Lu týně-Z bytky.

42. Alois Strnad, K rčm aň, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), uč. ob. šk ., 
P etřvald .

43. Anna Sum balová, e., B ořilo v , země 
M oravskoslezská (M orava).

44. Albín Šigut, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., S lezská O strava.

Š k o l n í

1. A!o';s B ojanovský, K undratice, země 
M oravskoslezská (M orav a), zat. odb. 
uč. m. šk ., Šumvald.

2. V o jtěch  B otu r, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel v. 
v ., Radvanice.

3. F ilom . D ostálová, e., Žalkovice, ze 
m ě M oravskoslezská (M orav a).

4. Fran t. Hausm an, Sv. K opeček, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel 
ob . šk., Sv. Kopeček.

.5. Jo se f  H laváč, M í stek, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), říd ící učitel, 
M orávka-Slavič.

6 . Ja n  H rabovský, K osátky, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), zem řel.

7 :  Jin d řich  K arkoška, Petřvald, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč.,

, P etřvald .
8 . Jo se f  K ořínek, M í stek, zem ě M o 

ravskoslezská (M orav a), říd . učitel 
o b . šk ., Podvihov.

9 . B olí. Kratochvil, Kunčice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), říd . uč. ob. 
šk ., N. Lhota.

10i Karel Křupa, P etřvald , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), uč. ob . šk ., 
Petřvald .

11; Anna Kubálková, e., D obroslavice, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o), uč. 
o b . šk ., H af.

* Ja n  Široký, P řerov , zem ě M orav
skoslezská (M orav a), prof. obch. šk., 
P řerov.
Augustin Štěpán, Slez. O strava, ze
mě M oravskoslezská (S lezsk o), učitel 
ob . školy , P etřvald .
Jo se f  Urbánek, P ro-ko vice, země 
M oravskoslezská (M orav a), říd ící 
učitel, Žim rovice.
Jan  V ašek, H rabyň, zem ě M orav
skoslezská (S lezsko), zem řel.
Alois Zdobinský, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), uč. 
o b . šk., P etřvald .
* Jo s c f  Zdráhal, Z lobíce, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
Slezská O strava.
H ubert Ziffer, Ja k ta ř , m or. enkl. ve 
Slezsku, padl.

r o k  1 9 1 1 / 1 2 .

12. Em il Kubošek, M ichálkovice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), říd. uč. 
ob . šk ., L itu ltovice.

13. Jan  Kudela, P o u b a ,  zem ě M orav
skoslezská (S lezsko), odb. uč. m . šk., 
Svinov.

14. Rudolf Lička, K rásno n. B., země 
M oravskoslezská (M orav a), říd ící 
učitel, Police u V al. M eziříčí.

15. Ferdinand L osert, M . O .-P řív o z , ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob . šk ., M or. O strava.

16. Ja n  Losik, B ohu ňovice, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
O lom ouc.

17. *  V áclav Lýsek, P roskovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel 
odb. šk. „D obrom ilaťí, M . O strava.

18. Jo se f M artiník, V řesina, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), nadučitel, 
V řesina.

19. Cyril M asek, B řezová, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk., K ateřinky.

20. A ntonín M atějka, O rlová, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob . šk., 
Petřvald.

21. *P avel Opial, Kunčice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), není ve služ. 
školní.

45.

46.

47.

48.

49.

Í0 .

51.

3 2



Profesorský sbor ústavu ve šk. r. 1928/29.



22. Jo sef Pálek, H . R adíkov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), od bor. uč. 
m ěšť. šk ., Lipník.

23. O ndřej P ávek, Křižanov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), ř íd íc í u čy 
Kadolec (okr. V el. M eziříčí).

24. Jaroslav Perutka, Slez. O strava, ze
mě M oravskoslezská (S lezsk o), odb. 
uč. m. šk., M or. O strava.

25. Bohuslav P eter, e., K rásno n. B ., 
odb. uč. úst. Much1., V al. M eziříčí, 
země M oravskoslezská (M orav a),

26. Ant. R oh e!, P etřvald , zem ě M orav- 
skoslez: ká (S lezsko), říd . uč., P e tř 
vald.

27. Jo sef Sedláček, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o), učitel ob. 
šk., Kunčičky.

28. Ladislav Sladký, M ichálkovice, ze
mě M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. 
ob. šk., O pava.

29. Jo sef Spurný, e., K ateřinky, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk., P etřvald .

30. Jind řich  Stavař, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), uč. ob. 
šk. (pad l), Kunčičky.

31. Jaroslav Strážný, P ro stě jo v , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob . 
šk., Plum lov.

32. Antonín Sýkora, V rbice, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), říd. učitel 
ob. šk ., N ěm čičky u V el. Pavlovic.

Š k o l n í  r o

1. Bohum il Benýšek, H odolany, země 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., O lom ouc.

2. Frant. B em kopf, D rahotu še, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč., 
Bílovec.

3. Jaroslav B láha, M ichálkovice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
m ešť. šk ., M ichálkovice.

4. Augustin B urnog, e., M ichálkovice, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o), 
odb. uč. m ěšť. šk ., Frýdek.

5. Rudolf Černín, Suché Lazce, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uči.el, 
Kam enec.

33. Karel Šajnar, S  vino v, zem ě M orav
skoslezská (S lezsko), učitel ob . šk., 
Svi nov.

34. *  Rudolf Šim ůnek, B ludov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel ob. 
šk ., D oubrava.

35. Karel šišk a, U h. B rod , zem ě M o rav 
skoslezská (M o rav a), byl učitelem  
na V alašsku, zem řel za války.

36. V ladim ír Škutta, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsk o), odb. 
uč. m ěšť. šk ., Frýd ek.

37. Bohum il Trnka, R advanice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., M ichálkovice.

38. Ja n  Urbánek, S ta rá  B ělá , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), říd . učitel, 
Žim rovice.

39. Jo se f  V a!ošek , H eřm anice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. m. 
š ., Lazy.

40. František  V ese lý , Jev išo v ice , zem ě 
M o.avskoslez k á  (M o :a v a ), zem řel.

41. Fran t. V ro b el, Z áb řeh  n. O ., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), prof. uč. 
ústavu, K rom ěříž.

42. M. Zapletalová, e., P řero v , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učit. ob. 
šk ., M or. O strava.

43. Alois Zem an, K adolec, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a).

44. A rnošt Žídek, e ., V al. M eziříčí, ze 
m ě M oravskoslezská (M orav a).

45. M arta Součková, e., S la tiň an y , Če
chy, od b . uč. m. šk ., Svinov.

k 1 9 1 2 / 1 3 .

6. Ludvík Černoch, M ichálkovice, ze^ 
m ě M oravskoslezská (S lezsk o), říd . 
učitel ob . šk ., Jan o v ice-B y stré .

7. Jo se f  Fajk oš, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel 
ob . šk ., M or. O strava.

8. Jaro slav  Fajkus, V setín , zem ě M o 
ravskoslezská (M o rav a), zat. učitel 
m ěšť. šk ., V setín .

9. Frant. F ia id črk a , Jak u bčo v ice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), výp. uč. 
m ěšť. šk ., Ja k ta ř .

10. Albína H apalová, e., V elká B yteš, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
není ve služ. škol.

3 33



11. A lois H avlásek, P etřvald , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), zem řel.

12. *  A lbert Hudeček, V ítkovice , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), m ajor 
rus. leg ií, V yškov.

13. Fran t. Janáček , Lipník, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), zem řel.

14. A nt. K arčm ář, P oru bá, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), říd . uč. ob. 
šk ., Kozm ice.

15. Ja n  K rejčí, M okré Lazce, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), říd . uč. ob. 
šk ., H ať.

16. S tan islav  L ach , Sv. K opeček, zem ě 
M o .avskoslezská (M orav a), zem řel.

17. V ilém  M aňovský, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), učitel 
ob . šk ., Šenov-P od lesí.

18. F ran tišek  N ovák, M orávka, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), ř íd íc í 
učitel, M alenovice.

19. Ja n  P e ša t, M ar. H ory, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. uč. m. 
šk ., H rušov.

20. Karel Petern ek , D em itroškovka, R u 
sko, učitel ob . šk ., P etřvald .

21. Ja n  P olášek , H ranice, zem ě M o rav 
skoslezská (M o rav a), učitel pom ocné 
školy , Č es. T ě š ín .

22. Bohuslav P rejd a, Štab lovice, zem ě 
M o/avskooslezská (S lezsk o ), zem řel.

Š k o l n í  r o

1. A ntonín B rázd a, L ov ešice , zem ě M o 
ravskoslezská (M o rav a), učitel ob. 
školy , L ověšice u P řerova.

2. Eduard Černík, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel 
o b . šk ., P oru bá.

3. V ladivoj Ersepke, N ový Jič ín , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel 
o b . šk ., M or. O strava.

4. *R ichard  Heinrich, P u stě jo v , země 
M oravskoslezská (S lezsk o), odb. uč. 
m ěšť. šk ., O lom ouc.

5. * Em anuel H elštýn, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), odb. 
uč. m ěšť. šk ., Slez. O strava.

6. M iroslav H orečka, F re n štá t, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč., 
H orní Bečva.

23. Stanislav Pudil, L oštice, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a).

24. *F ra n t. P uchnar, Kdousov, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

25. Zd. Schneidrová, e., P askov, země 
M oravskoslezská (M orava).

26 Ferd . Sobita, e., M. O .-P řív o z , ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), zem 
řel.

27. Rudolf S taš, B ártov ice , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), padl.

28. *Ja ro slav  Ure, K rásno n. B ., země 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč. 
ob . šk ., H rubá L hota.

29. Ferdinand W alošek, Kunčičky, ze 
mě M oravskoslezská (S lez .), říd . uč., 
Lhotka.

30. Fran t. Vavrečka, Klim kovice, země 
M oravskoslezská (S lezsk o), říd. uč., 
L u bojaty .

31. Heda V avříková, e., K aňovice, ze 
m ě M oravskoslezská (S lezsk o), učit. 
ob ec. šk., Frýdek.

32. M arie V etišková, e., N ikov, zem ě 
M oravskoslezská (M orava).

33. *Z d eněk Vinopal, O pava, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), není ve služ. 
školních.

34. Karel Žáček, Sehrad ice, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), zat. řed. 
m ěšť. školy, Z laté  M oravce, Slov.

1 9 1 3 / 1 4 .

7. Karel C hovanec, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsk o), uči
tel, D obratice.

8. Jo se f Kručinský, M ichálkovice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), říd ící 
učitel ob . šk ., H eřm anice.

9 . *  Jo se f  Kubíček, H rabenov, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
m ěšť. šk ., L ištice.

10. V ladim ír Lacina, V ítkovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), není ve 
služ. škol., velkoobchodník v Brně.

11. A ’o is Lichnovský, Z áb řeh , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel v 
H ulvákách (zem řel).

12. Ludvík M artinek, Studénka, země 
M oravskosleszská (S lezsk o), uč. ob. 
šk ., Studénka.

34



13. *K arel Nosek, V setín , zem ě M orav
skoslezská (M orav a), učitel ob . šk., 

H ustopeč u Brna.
14. Alois R aab, Lom y, zem ě M orav

skoslezská (M o r.), kapit. četn ictva, 
Budějovice.

15. Antonín Simiper, Polanka, země 
M oravskoslezská (S lez .), š tá b . kapi
tán četnictva, Čes. T ě š ín .

16. O tm ar Sládek, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), zem řel.

17. *A ntonín Sobita, P řívoz, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), zem řel.

18. Vladim ír Svoboda, P řed k lášteří, ze
mě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob. šk., B rno-H usovice.

19. Jo se f Šrám ek, Střeb o v ice , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), učitel ob. 
šk., akad. m alíř, K ateřinky.

20 Jo se f Švidrnoch, P oru bá, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), učitel, H o- 
šťálkovice.

21. H edvika Švihálkovái, e ., K řižanov, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a).

22. Ludvík T om ášek , H ru šov, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
m ěšť. školy , H rušov n. O .

23. Bohum il T o m is , S lez . O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel v. 
v., M uglinov.

24. Jo se f  W ašíček, B ártov ice , zem e M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), říd . učitel, 
P io stř . B ludovice.

25. *  Jo se f  V avrečka, K y jovice , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), říd . uč. 
ob . šk ., Lukavec u Fulneka.

26. A ugustin Z ajíc, S te jš f ,  zem ě M orav
skoslezská (M o rav a), říd. uč. ob . šk ., 
Kozlov.

27. Jo se f  Žídek, M okré Lazce, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), říd . uč. ob. 
šk ., K ravaře.

Š k o l n í  r o k  1914/15.

1. Richard Barvík, P u stě jo v , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), padl.

2. *Š těp án  Bena, K rásné P o le, zem ě 
M oravskoslezská iS h z sk o ), kom . inž., 
Praha.

3. Karel B ensch, B yslavice, zem ě M o- 
ravskoslez ká (S lezsko), říd . uč. ob . 
šk ., Jilešov ice .

4. M arie Bohm ová, e ., M or. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
není ve službě školní.

5. Karel Bolek, H eřm anice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. o b . šk., 
Radvanice.

6. Ja n  Čarnecký, P etřvald , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), učitel, Šilhe- 
řovice.

7. Longin D rasticb , H orní L hota, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odborný 
uč., Sl. O strava.

8 . *M eto d ěj Drtílek, K elkovice, země 
M oravskoslezská (M orav a), uč. obec. 
školy , M ar. H ory.

9. Jan  G logar, L ešná, zem ě M oravsko
slezská (M orav a), kapitán, B ra ti
slava.

10. Anděla H radilová, e ., Pačlavice, ze
m ě M oravskoslezská (M orav a).

11. * Jo s e f  Jaloch a, S l. O strava, zem ě 
M oravskoslezská , (S lezsk o ), odb. uč. 
zem . prům. šk ., M ladá Boleslav.

12. Pavel Klimečka, M or. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., M. O strava-V ítkovice.

13. V ítězslav  Knězek, F re n štá t p. R ., ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), odb. 
uč. m ěšť. šk ., F re n štá t ip. R .

14. *B lah oslav  K rál, V elká P olom , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), odb. uč., 
H rušov.

15. Bohuslav L an gfort, Sl. C sírav a , zem ě 
m oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., Sk řečoň .

16. Růžena Lísková, e., Kai vinná, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), odb. uč. 
m ěšť. šk ., Karvinná.

17. Rudolf M okroš, S l. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., Slez. O strava.

‘ 8 . A ntonín M ouka, M alostovice, zem ě 
M oravskoslezská (M o rav a), zat. odb. 
učitel, M or. O strava.

19. * Jo s e f  O ndérek, B rusovice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., Sed liště .

3* 35



20. V ilém  O táhal, Luká, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), padl.

21. Karel Palička, Z ábřeh  n . O ., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob . 
šk ., M or. O strava.

22. A ndělín P ěg řím , Petřvald , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), ř íd íc í učitel 
ob . šk ., K arvinná.

23. * Ja n  Píálek, Ž eletava, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), ř íd íc í uč. ob. 
šk ., Ž eletava.

24. Ludvík Rozsypal, B yslavice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), ř íd íc í uč. 
o b . šk., Tiěžkovice, okr. B ílovec.

25. Jo se f  Sed lák , e., N ová Ř íše, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a),

26. Em il Slusarz, e., S l. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., S l. O strava.

27. *č e n ě k  Svoboda, Jile šo v ice , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., Kozm ice .

28. Lydie Šindelářová, e., Sl. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o), uč. 
ob . šk ., Hlučín.

29. "F ran tišek  Usvald, P u stě jo v , země 
M oravskoslezská (S lezsko),

30. Jo se f V áca, V elká B y střice , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), zat. odb. 
uč., Klim kovice.

31. "R u dolf V ašek, Frýdlant, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
H rušov.

32. Leopold V ašíček, Sl. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., S l. O strava.

33. Jaro slav  Veselý, H radčany, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), padl ve 
sv. válce.

Š k o l n í  r o k  1 9 1 5 / 1 6 .

1. Štěpán Bijok, V olovec, zem ě M orav
skoslezská (S lezsk o), m ajitel realit, 
H n o jn ík , ve S l., uč. v D . T o šan o v i- 
cích .

2. S tanislav Budík, e., F re n štá t p. R ., 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
def. učitel, Lhotka.

3. *K arel Č ed i, Šilperk, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), obchod ník , M. 
H ory.

4 . V lasta  Černíková, e., S l. O strava, ze 
m ě M oravskoslezská (S lezsk o ), uči
telka v. v., M ichálkovice.

5. Alfred Dedék, R advanice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), uč. ob . šk., 
R advanice.

6. F ran tišek  Dedek, S ta rá  B ělá , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
m ěšť. šk ., M . O strava-Z áb řeh  n . O .

7. František  F lisn ík , R advanice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., M ichálkovice.

8 . V o jtěch  H uvar, V el. P etřvald , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), řed itel 
továrny E rgon , Brno.

9. ‘ M artin  C hrastina, M alenovice, země 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
m ěšť. šk ., S trážn ice.

10. Anna Jaro šo v á , e., P lzeň , Čechy.
11. Jo se f  Karlický, e., V al. M eziříčí, ze 

m ě M oravskoslezská (M orav a), učitel 
ob . šk ., M ístek .

12. Pavlína K ašlíková, e., V idec, zem ě 
M oravskoslezská (M orava).

13. *  Jaro slav  Klein, F re n štá t p. R ., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
m ěšť. šk., M . O strava-P řív oz.

14. Jo se f K ozar, e., Kunčice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), zem řel.

15. Jarm ila  K ranichová, e., D ol. Studýn- 
ky, zem ě M oravskoslezská (M orava), 
není ve službě školní, provdána.

16. Jo se f  Kubík, B ohu tín , Č echy, padl.
17. *K arel M ožný, K rásno, zem ě M orav

skoslezská (M orav a), učitel ob . šk., 
M or. O strava.

18. A ntonín N ovák, Slavkov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. učitel 
m ěšť. šk. v. v., Slavkov.

19. "F ran tiše k  N ovotný, T u lešice , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), říd . uč., 
B ohu tice.

20. J i ř í  SoiTimer, T isk , zem ě M oravsko
slezská (S lezsko), kapitán vál. školy, 
Praha.

36



21. Bohumil Spalovský, K oryčany, země 
M oravskoslezská (M orav a), učitel ob. 
šk., Klenovice na H ané.

22. M arie V avrouchová, e., K obeřice, 
zemiě M oravskoslezská (M orav a).

Š k o l n í  r

1. Ludmila Barvíková, e., Klim kovice,
země M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. 
ob. šk., M ar. H ory.

2. Eliška Bláhová, e., H rušov, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), učit. ob. 
šk., M ichálkovice.

3. * Vilém Blažek, P eru ce, Č echy, odb. 
učitel, M or. O strava.

4. *Bohum il Frgala , O pava, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. o b . šk ., 
Kylešovice.

5. Jo se f Gerlich, F re n štá t p. R ., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), def. uč., 
F renštát p. R.

6. Lev Grunbaum , N apajedla, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), def. uč., 
šk., Porubá u Svinova.

7. Emilie G udrichová, e., R aduň, země 
M oravskoslezská (S lezsko), učitelka 
m ateř. šk. při učit. ústavě ve Slez. 
O stravě.

8. Bohum il Hanáček, B řeznice, země 
M oravskoslezská (M orav a), zem řel.

9. Vilem  Havlásek, B ártov ice , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. m ěšť. 
šk., Radvanice.

10. Alfons H avlíček, M okré Lazce, země 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk. ve V . T ý n ci, zem řel.

11. Marie H’obiíová, e., K o je tín , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. obec. 
šk ., K řenovice.

12. *Fran tišek  Hradil, V setín , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), řed itel hud. 
školy, M ar. Hory.

13. Karel Huták, B arío so v ice , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel ob. 
šk ., S t. M ěsto .

1 4 .‘ Vladim ír Hýl, Stará  V es, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. učitel, 
Sl. O strava.

23. Božena Viceníková, e., B o jk o v ice , 
zem ě M o"avskoslezská (M orav a).

24. #Jo se f Závěrka, K ravsko, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), padl.

k  1 9 1 6 / 1 7 .

15. Adolf Ja ro š , Sm olkov, zem ě M orav
skoslezská (S lezsko), š tá b n í kapitán, 
Krnov.

1 6 .* Jo s e f  Ju rášek , P ro stř . Su ch á, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), zem řel.

17. O takar Ju říček , e ., V al. M eziříčí, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a).

18. Ladislav Kalus, SI. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., Lazy.

19. A lbrecht K aras, M alenovice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), def. učit. 
ob. šk ., M alenovice.

20. Rudolf Košcfelny, Kunčičky, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč., 
Kunčičky.

21. Jo se f  K řístek, B ártov ice , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), odb. učitel 
m ěšť. šk ., Radvanice.

22. Jo se f  M ikiika, Č echy na H ané, země 
M oravskoslezská (M o rav a), zem řel.

23. B ohum ír M ynář, D ol. Studýnky, ze
m ě M oravskoslezská (M o rav a), spr. 
ob . šk ., V ikýřovice.

24. František  Opial, Kunčice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), odb. učitel 
Přívoz.

25. Richard Podešva, Šenov, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), odb. učitel, 
Slez. O strava-Z árubek.

26. Alois Smolík, B v šov ec, zem e M orav
skoslezská (M orav a), říd . uč. ob . šk ., 
Loděnice u P oh ořelic .

27. *P e tr  Sýkora, N ová B ělá , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), def. učitel, 
S ta rá  B ěla.

28. Kam ila T rojk ová, e., S l. O strava, ze 
m ě M oravskoslezská (S lezsko), 
provd. F ia lov á, choť podplukovní- 
ka, O pava..

3 7



Š k o l n í  r o k  1 9 1 7 / 1 8 .

1. Jo se f B ártes , Čáslavice, zem ěM orav- 
skoslezská (M orav a), spr. školy , Če- 
chovice, okr. T ře b íč .

2. M arie Benschová, e., B yslavice, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsk o), není 
ve službě šk . (provdaná v H rabyni).

3. Františka  Budíková, e., F re n š tá t p .R ., 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
provd. C h ovancová, učit. ob . šk., 
v Bludovicích .

4. Alois Dem el, M uglinov, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), def. učitel, 
A lbrechtičky.

5. Alois Dlouhý, P roskovice, zem ě 
M oravskoslezská (M o rav a), zem řel.

6. V ladim ír F ig ?r , Z áb řeh  n. O ., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), zat. uč., 
M or. O strava, II. okres, chlap, škola.

7. V o jtěch  G řeš, Fryčovice, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk  , 
H eřm anice.

S. Jo se f  H avránek, Paskov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), zat. učitel 
m ěšť. šk ., Paskov.

9. V ratislav  Hýl, S t. B ělá , zem ě M orav
skoslezská (M o rav a), zem řel.

10. Rudolf Jendrulek, Rychvald, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o ), ř íd íc í uč. 
ob . šk ., N ebory.

11. Božena K arasová, e ., B ru šp erk , z e 
m ě M oravskoslezská (M orava).*

12. Jo se f  K avala, Polanka, zem ě M orav
skoslezská (S lezsk o ), def. učitel, V ít 
kovice.

13. Bohdan K nížek, F re n štá t p. R ., ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), def. 
učitel, V ítkovice.

14. Alfred Kožušník, Kunčice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), def. učitel, 
V ítkovice.

15. *K arel Krafka, T ře b e tice , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. učitel, 
T išn o v .

16. Ludm ila Krem lová, e., M or. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
není ve službě učit. (provd1. v M . O .).

17. Karel L arm er, Sl. O strava, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), odb. učitel 
m ěšť. šk ., R advanice.

18 Albín L ehar, M orávka, zem e M orav
skoslezská (S lezsko), učitel ob . šk., 
Frýdek.

19. B o 'e n a  M aláskov^, e ., Rožnov p .R ., 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob . šk ., M . O strava.

20. Jo se f N euw irth, K !im kovice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), zem řel.

21. Irena P o ru to v á , e., V al. M eziříčí, 
zem ě M oravskos!ezská (M orava).

22. A ntonín Pospíšil, D ub, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), říd . učitel ob. 
školy , Dub na M oravě.

23. A’o is  R aška. V ítkovice , zem ě M o 
ravskoslezská (M o r.), def. uč., V ít 
kovice.

24. V ít Riede1, Z ábřeh  n. O ., zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), není ve sl. 
školní, Z ábřeh  n .O .

25. František  Rosík, M alenovice, země 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
st. m ěšť. šk ., R užom berok, Slov.

26. *B ožen a R oušarová, e., K rom ěříž, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
provdaná za bank. úředníka v Brně 
(není ve sl. šk .).

27 . *Z denka Sedláčková, e., H ranice, ze 
m ě M oravskoslezská (M orava).

28. Jo se f  Schreier, M or. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (M o -av a), def. uč., 
H rabůvka.

29. *  Alois Skotnica, Sl. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o), odb. uč.,
Sl. O strava.

30. Jo se f Stanovský. M okré Lazce, země 
M oravskoslezská (S lezsko), def. uč., 
Polanka.

31. Anna Starůstková e., Svinov, země 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., T řeb o v ice .

32. Jaro slav  Šimon, N ový S v ě t u O lo 
m ouce, zem ě M oravskoslezská (M o 
rav a), od b . učitel, Sl. O strava.

33. M arie Škutová, e., S l. O strava, země 
M o-avskoslezská (Slezsko).

34. Anna V aíend ínová, e., M or. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
o b . šk ., M or. O strava.

38



35. Ludmila Valendinová, e ., M . O strava, 
země M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob. šk., M or. O strava.

36. Robert Z b o ř!1, D oloplazy, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), def. učitel, 
Štěpánov.

37. R ichard Zelbor, SL O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), def. ka
techeta  čsl., S l. O strava.

38. * František  Zvelebil, Karlín, Cechy, 
def. učitel, L u d geřov ice  u H lučína.

Š k o l n í  r o k  1918/19.

1. Vladimír Adamík, U h. O stroh , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel, 
M ichálkovice.

2. Václav Cigáinek, e., T ro jan o v ice , ze
mě M oravskoslezská (M orav a), odb. 
uč. m ěšť. šk ., M or. O strava.

3. Josef Dobeš, P o 'an ka, zem ě Mo~av- 
skoslezská (S lezsko), uč., M uglinov.

4. Antonie Hrdličková, e ., Žďnrec, ze 
mě M oravskoslezská (M o r.), uč. ob. 
Šk., M ichá kovice.

5. Jo sef C bo'eva, D ěhvlov, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob . šk ., 
Děhylov.

6. Jaroslav Chras<!t?a, M alenovice, ze 
mě M oravskoslezská (M orav a), říd. 
učitel ob. šk ., V al. Sen ice.

7. Jan Křeíčiřík, M alenovice, zem e M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk  , 
Tečovice.

8. Ervín Kubinek, Sl. O strava, zem ě 
M oravsko-lez-ká (S lezsk o), ř íd íc í uč. 
ob. šk., B ělá  na H lučínsku.

9. Jo sef Kuča, Ja k ta ř , m or. enkl. ve 
Sl., učitel o b . šk ., Ja k ta ř  U O pavy.

10. Josefa K u d ě ^ k o v á , e., M. O strava, 
země M o-avskoslezská (M orav a), uč. 
ob. šk., Kunčičky.

11. Stanislav Malina, F re n štá t p .R ., 
země M oravskoslezská (M orav a), 
správce školy, V yšn í L hota-K am e- 
nité.

12. O takar Mikula, Kunčičky, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), uč. ob . šk., 
Radvanice.

13. Jan  M osler, P askov, zemlě M orav
skoslezská (M orav a), uč. v. v., M i
chálkovice.

14. Leodegar O čad lík , H rachovec, zem ě 
M oravskoslezská (M o r.), ř íd íc í uč. 
ob. šk ., P ro stř . Bečva.

15. O svald Pastrnek, O rlová, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob . šk ., 
O rlová.

16. Ja n  Peru tk a, Kelč, zem ě M o -av sk o
slezská (M orav a), odb. uč. m ěšť. šk., 
T rš ice .

17. A ntonín P olášek . P řív o z, zem ě M o
ravskoslezská (M o rav a), zem řel.

18. František  Přikryl, D oloplazy, země 
M oravskoslezská (M orav a), správce 
šk., Ženkláva.

19. Anna R ašková, e., V ítkov ice , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), provd. 
v O lom ouci, není ve služ. šk.

20. M iloslav R oháč, K okory, zem e M o 
ravskoslezská (M o -av a), říd . uč. ob. 
šk ., D ol. Žukov.

21. A’o is  Schneider, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
m ěšť. šk ., V erm ěřovice, Čechy.

22. M arie Skálová, e., D řen ice , Čechy.
23. M arie Sládečkovás e.,  ̂ S lez. O strava, 

zem e M oravskoslezská (S lezsk o ), ne
ní ve sl. škol., Slez. O strava..

24. Anna Slívová, e., V ratim ov, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., D obrá.

25. Ja ro m ír  Som m er, T isk , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), odb. uč. m . 
šk., Opava.

26. M ilada Spieglová, e ., H odo í ’ , z e 
m ě M oravskoslezská, (M orav a).

27. Anna Stehlíková, e ., H o d o n íi, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

28. V ilém  Střítežský, K rásno n. B ., zem ě 
M oravskoslezská (M o rav a), uč. ob. 
šk ., O rlová.

29. Bohum il Syrovátka, M or. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
odb. uč. m ěšť. šk ., H rušov.

30. Jo se f Šír, Kruh, Č echy, učitel ob . 
šk ., Slez. O strav a-Ján sk á .

3 9



31. Jo se f  Tihelka, Č echy u P řerov a, ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), odb. 
učitel, K o stelec na H ané.

32. Jaro slav  T rojek , Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), uč., 
S lezská O strava.

Š k o l n í  r o

1. Jaro slav a  A ntlová, e., M or. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
choť ing. B astla , Slez. O strava-H Iad- 
nov.

2. M ilada A u tralová, e., U h. B rod , ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), p ro 
vdaná K u dě'ásková, choť prof. uč. 
ústavu, Slezská O strava.

3. Ladislav B aigar, e., P oru bá, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), zat. u č , 
Slezská O strava.

4. Karel B alcar. N ová B ělá , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel, M ar. 
H ory.

5. M ikuláš B árta , V řesina, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), učitel, V ře 
sina.

6. Ludm ila B ednaříková, e., Jin d ro  v, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
odb. učka, Ja k ta ř .

7. Božena B otu rová, e ., Slez. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o), 
učka, Radvanice.

8 . Bohu slav C igánek, e ., T ro jan o v ice , 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob . šk ., M. O .-H ulváky.

9. Ja n  D ostál, Čechy, zem ě M orav
skoslezská (M orav a), uč. ob . šk ., 
M okré Lazce.

10. H elena D rtinová, e., M or. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob . šk ., M . O .-H ulváky.

11. V ilém  Fed rovič, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), m ěstský 
knihovník, Slezská O strava.

12. A ntonín Figafa, Polanka, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), učitel, P o 
lanka.

13. Růžena Handzlová, e., M . O strava, 
zem ě M o-avskoslezská (M orav a), 
učit. o b . šk ., Radvanice.

33. M arie W ollm annová, e., M or. O stra 
va, zem ě M oravskoslezská (M orava), 
provdaná E rsep kova, uč. ob. šk., 
M oravská O strava.

34. "F ran tišek  Žďára, M alostovice, zem ě 
M or.-slez. (M o r.), uč. ob . šk ., Brno.

1 9 1 9 / 2 0 .

14. Albín H avlásek, Bártov ice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., Bártov ice.

15. Augustin H om ola, Lagnov, země 
M oravskoslezská (S lezsko), správce 
šk., Jam nice  u O pavy.

16. * Jo s e f  H orák, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o), učitel, 
S lezská O strava.

17. Evžen H raťi!, H alenkov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), Ing ., prof. 
obch. akadem ie, M or. O strava.

18. Jin d řich  H ranoš, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., Rychvald.

19. A ntonín Huták, H ovězí, země M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. uč. m. 
šk ., Raškovice.

20. M arie Jungbauerová, e., V ítkovice, 
zem ě M oravskoslezská (M orava).

21. Augustin Kadula, V elká P olom , ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), uč., 
V elká P olom .

22. Alfred Kalus, Lazy, země M oravsko
slezská (S lezsko), uč. ob. šk ., Lazy.

23. Karel Kaupa, e., M or. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), odb. 
učitel, Přívoz.

24. Františka Kleinová, e., Slez. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsko), 
provd. U lrichová, učka., Slezská 
O strava.

25. Bohum il Kraje, M artinov, země M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob . šk., 
M . O .-H rabůvka.

26. A ntonín Krem la, M or. O strava, ze 
m ě M oravskoslezská (M orav a), uč., 
ob . šk ., H rušov.

27. V ladislav K řesťan, R ybí, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), výp. učit, 
m ěšť. šk ., č e s .  T ě š ín .

40



28. V ěra K učerová, Slez. O strava, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko).

29. Romuald Kudělka, Slez. O strava, ze
mě M oravskoslezská (S lezsk o), uč., 
M ichálkovice.

30. Alois Kupka, K yjovice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), uč. ob. šk., 
L ubojaty.

31. Hynek Maíík, P ustkovec, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), říd. učitel, 
Jezdkovice u O pavy.

32. Anděla M atušková, e., Lipník, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

33. *Jo se f Mikš, R advanice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), odb. uč. m. 
šk., Radvanice.

34. Václav M ultana, H eřm anice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
m ěšť. školy, M ichálkovice.

35. V o jtěch  Petrovský, Brušperk, země 
M oravskoslezská (M orav a), říd. uč. 
ob. šk ., H lubočec.

36. Julie Přikrylová, e , Přívoz, země 
M oravskoslezská (M orav a), ob. šk , 
M or. O strava.

37. Ju lie P řikrylová, e , H ulín, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

38. Antonie R ein sltov á, provd. H utáko- 
vá, e., Kunčičky, zem ě M oravsko
slezská (M orav a), uč., S ta ré  M ěsto .

39. Jan R itz , Nový Jič ín , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. u č. m . 
šk., Karvinná.

40. Karel Russina, Skalice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), říd . uč. ob. 
šk., D etm arovice.

41. Václav Sedláček, P řívoz, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel, Slez. 
O strava.

42. Ludnď a S k otn i:ová , e., Slez. O stra 
va, zem ě M oravskoslezská (S lez
sko), učka., S lezská O strava.

43. Kam ila Slováková, e., R ožnov, ze
m ě M oravskoslezská (M orav a).

44. Anna Sprosečová, e ,  V eleh rad , ze
m ě M oravskoslezská (M orav a).

45. Raim und S trro s tk a , R ychvsld , země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), učitel ob. 
šk ., (zem řel) v  R ychvaldě.

46. T e o d o r Stoniš, Z ábřeh  n. O ., zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel, 
Klim kovice.

47. V o jtěch  Stratil, N ová V es, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a).

48. M arie Šim onová, provd. Skl.-řová, 
e ., M or. O strava, zem ě M oravsko
slezská (M orav a), uč. ob . šk ., Šenov.

49. Anna Švejdova, e., P řívoz, země 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., M oravská O strava.

50. Bed řich  Švidrnoch, M ichálkovice, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. 
ob. šk ., K ylešovice.

51. Jan  U h lář, M or. O strava, zem ě M o 
ravskoslezská (M o rav a), uč. ob. šk , 
M or. O strav a-P řívoz.

52. Jo se f  V avřík, V ratim ov, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), uč. ob . šk ., 
V ratim ov.

53. Eduard Vítek, Brušperk, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk ., 
M oravská O strava.

54. B ed řich  Vrobel, e., Z ábřeh  n. O. 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
odb. uč. m . šk ., M or. O strava.

55. Karel Žebrák, e , H eřm anice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), učitel, 
H eřm anice.

56. Ja ro m ír  Zižka R advanice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), správce ob. 
šk ., H rčava.

Š k o l n í  r o k  1 9 2 0 / 2 1 .

1. Ludvík Březovský, e ., S těb o řice , ze
mě M oravskoslezská (S lezsko), uč. 
ob . šk ., M okré Lazce.

2. Jo sef Cenek, e., Lazy, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko).

3. Anna Cigánkovíi, e., N ové M ěsto , 
zem ě M oravskoslezská (M orav a).

4. Jin d řich  Černošek, V ikoš, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. učitel, 
Z ábřeh  n. O .

5. T e o d o r Černý, N. V es, zem ě M orav
skoslezská (M o rav a), učitel ob . šk., 
P iš f .

41



6. G izela D okoupilová, Slez. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o), 
provd. še jn o h o v á , choť ing. v Hru
šově, uč. ob . šk. v H rušově.

7. Zdenka D resslerová, e., M ístek , ze 
m ě M o-avskoslezská (M orav a), učit. 
o b . šk ., M ístek .

8. Rudolf Durčák, e., P etřvald , zem ě 
M oravskoslezská (S lezsk o), učitel ob. 
šk ., L ipina.

9. M arie Fřkáčková, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsk o), p ro 
vdaná G ellnarová, choť ob . úř., uč. 
ob . šk ., S lezská O strava.

10. F ran tišek  H !aváč, e , Lubno, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., Lubno.

11. Ladislav Hlubinka, e., P ro stě jo v , 
zem ě M oravskoslezská, (M orav a), 
zat. uč. ob . šk ., N. Bohum ín.

12. K lem ent Hrdina, e., R akvice, země 
M oravskoslezská (M orav a), zat. uč 
ob . šk ., Lednice.

13. Rudolf Janáček, P askov, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), říd . učitel 
o b . šk ., N. Bohum ín.

14. Bohuslav KirchlmaTTn, Slez. O strava, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o ), p o 
ručík jezd . pluku č. 2 ., Brno.

15. M arie K olaříková, e., H odonín, zem ě 
M o-avskoslez ká (M orav a), zat. uč. 
ob . šk ., Rakvice.

16. Bohum il K o'ovrat, P řívoz, země 
M oravskoslezská (M orav a), o Jb . 
učitel, Přívoz.

17. R ichard Konečný. M or. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob . šk ., K oblov, H lučínsko.

18. A lbín Kubafa, V ítkovice , zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), učitel ob. 
šk ., M ikola jice.

19. F ran tišek  Lubojackv. K 'im kovice, 
zem ě M o-avskoV ez:'ká (S lezsko), uč. 
ob . šk ., K lim kovice.

20. A lois M arca’ík, R ychvald, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob . šk., 
Rychvald „u Šm uků“ .

21. Jaro slav  M a*6j, P ro  kovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., M . O .-H ulváky.

22. Augustin Mfc-lia, e., V ratim ov, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., N ošovice,

23. Jo se f Neničká, Z ábřeh  n. O ., zem ě 
M oravskoslejiská (M orav a), zat. odb. 
uč. m ěšť. šk ., O rlová.

24. Jo se f Neuwirth, Polanka, zemiě M o 
ravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., Klim kovice.

25. Ja n  O tába\ Kunčice, zem ě M orav
skoslezská (S lezsko), uč. ob . šk., 
H orní D atyně.

26 Jan  Přiby»a, K ajlovec, zem ě M orav
skoslezská (S lezsk o ), spr. školy, H áj- 
Sm olkov.

27. M ilada RundOvá, K yjov , zem ě M o
ravskoslezská (M orav a), učka., Slez. 
O strava.

28. Jo se f Rusek, e., Kom árov, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), uč. ob . šk., 
S latina.

29. Bohum il S 4áň a, D ě'm aro v ice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), říd . uč., 
Závada.

30. Ludmila ščerb ová O rlova, země 
M o-avskoslez ká (S lezsko), učka., 
Porubá.

31. Ludvík širro n . Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o), učitel, 
H rušov.

32. Emil Štěrba. Poru bá, zem ě M orav
skoslezská (S lezsko), zat. uč. m ěšť. 
šk ., D oubrava.

33. * Ja r . švidrnoch, M alá L hota, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), odb. 
uč. m ěšť. šk ., M . O strava-P řív oz.

3 L  M arie T esarčíková, D obrá, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., V ratim ov.

35. Antonie T rojk ová, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), 
učka., Slez. O strava.

36. Ladislav T řenecký, Slez. O strava, 
zem ě M o-avskoslezská (S lezsko), 
odb. uč. m ěšť. šk., Radvanice.

37. Jo se f  Tym l, Z ábřeh  n. O ., země 
M oravskoslezská (M orav a), zat. uč. 
od b., M o r. O strava.

38. Lev Uvfra, e ., K ateřinky, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), odb. učitel, 
Opava.

4 2



Š k o l n í  r o k  1 9  2 1 / 2  2.

1. Vilém Ad?m us, H orní D atynž, ze- 
miě M oravskoslezská (S lez .), zat. uč. 
ob. šk ., Šenov.

2. *Jan  B árta , Sl. O strava, zem ě M o 
ravskoslezská ((S lezsk o), stud. ing., 
Brno.

3. B ed řich  B erger, B ártov ice , zeme 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
m ěšť. šk ., Radvanice.

4. Jo se f Budník. M ichálkovice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., M ichálkovice.

5. Alois Cependa, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., Slezská O strava.

6. Bohuš Černooký, e , Rožnov p. R-, 
zem ě M oravskoslezská (M orav a),

7. O ldřich Dokládal, e., Z ábřeh n. O ., 
zem ě M oravskoslezská (M orav a), 
uč. ob . šk ., Rychvald.

8. Dom inik D robíš, Frýdek, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), odb. uč. m. 
šk., V ratim ov.

9. František  Dumferovský, C habičov, 
zem ě M o-avskoslezrká (S lezsko), 
zat. spr. ob . šk ., D ěhylov.

10. Jo se f F rais, e., H ranice, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
V elká.

11. Stanis av H aldina, V al. M eziříčí, ze
m ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob . šk., M uglinov.

12. Božena H avelková, e., V elím , Cechy, 
uč. o b . šk., V elim .

13. V oj ěch  H u rrfk . V řesina, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), s -rá v ce  ob. 
šk ., Jo sefo v ice  u Klim kovic.

14. Vilém  C hrobáček, Rychvald, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., Rychvald.

15. Jaroslav  Janečka, V í kovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. náb. 
čsl., K o lín .

16. František  KontíělVa. e ., K arvinná, 
země M o-avskoslez-ká (S lezsk o ), zat. 
odb. uč. m. šk. D oubrava.

17. *A nt. K ošťál, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsko), zbaven 
m ísta, je  v Rusku.

18. Bohum il K oval, V ítkovice , zeme 
M oravskoslezská (M orav a), zat. odb. 
uč. m. šk ., B ílky  (P od k. R us).

[9. V ítězslav  Kovalřík, Slez. O strava, , 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o ), z. 
uč. o b . šk ., Karvinná.

20. Bohuslav K uzrfk, K ateřinky, země 
M oravskoslezská (S lezsko), říd. uč. 
o b . šk ., N ový Dvůr.

21. Jo se f L y sík , Č adkovice, P olsko , zat. 
odb. uč. m. šk ., Svinov.

22. * Ja n  M ajer, M ichálkovice, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob . šk., 
M ichálkovice.

23. F ran tišek  M alík, V ítkovice , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
m ěšť. šk ., M or. O strava.

24. Alois M afěj, P roskov ice , zem ě M o
ravskoslezská (M o rav a), zat. spr. ob. 
šk ., M ankovice u O pavy.

25. *M ilad a M oslerová, O pava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), zat. odb. 
učit. m . šk ., Jis teb n ík  n. O .

26. Karel M ynář, Slez. O strava, země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), uč. ob. 
šk ., M ichálkovice.

27. D rahom íra P alkovská, e., M oravská 
O strava, zem e M oravskoslezská 
(M orav a), provdaná, nen í ve služ. 
škol.

28. Karel R um pel, Z áblatí, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o ), zat. odb. uč. 
m ěšť. šk ., Rychvald .

29. Karel Slám a, V ítkovice , zem ě M o
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . sk , 
V ýškovice.

30. M ilada Sýkorová, S ta rá  V es , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., Slezská O strava.

31. Isidor U lrirfi, V řesin a , zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsk o), zat. odb. uč. 
m ěšť. šk. d ívčí, Slezská O strava- 
H ladnov.

32. Bruno U rban řík , M or. O strava, ze 
m ě M oravskoslezská (M orav a), uč. 
ob . šk ., S lezská O strava.

43



33. Jo se f  Vacula, N ové Sed lice, zem ě 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob. 
šk ., Kam enec.

34. "O ld řich  V avrečka, K yjovice , země 
M oravskoslezská (S lezsk o ), zat. uč. 
m ěšť. šk ., B ílovec.

35. Ludm ila V odičková, e., Blansko, ze
m ě M oravskoslezská (M orava), p ro 
vdaná, není ve služ. škol.

36. V ěnceslava Zikšová, e., M ladá B o le
slav, Čechy, zat. odb. uč. m. šk., 
Lipník.

Š k o l n í  r o k  1 9 2 2 / 2 3 .

1. Lidmila B artošová, prav . B a je ro v i, 
Z áb řeh  n. O ., zem ě M oravskoslez
ská (M orav a), učit. ob. šk . Řepiště.

2. František  Cim m er, P říb o r, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč. 
m ěšť. šk ., P etřvald .

3. M arie H ájková, Brušperk, zem ě M o 
ravskoslezská (M orav a), odb. uč. m. 
šk., F re n štá t p. R .

4. Anežka H -lad ě jo v á , Brušperk, země 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., Skalice.

5. Anna H eroldova, Polanka, země 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., Polanka u Klim kovic.

6. Jaro slav  Hučík, H alenkovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., V řesin a .

7. Ludvík C hrostek, Slez. O strava, ze
m ě M oravskoslezská (S lezsko), uč. 
ob . šk ., P oru bá.

8 . V o jtěch  Karnovský, B ítov , země 
M oravskoslezská (S lezsko), učitel, 
Klim kovice.

9. V ladim ír Kavala, Polanka, zem e M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob . šk., 
P etřkovice.

10. Vilém  K los, Svinov, zem ě M o ravsk o
slezská (S lezsko), učitel, L hota H o r
ní, B il.

11. Jo se f  K ostřánek, V ítkov ice , zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), uč. ob. 
šk ., S ta ré  H am ry.

12. A ntonie K o šťá lo v ý  K unčičky, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob, 
šk ., Rychvald.

13 Božena K o šťálov á, P ro s t" . Suchá, 
zem ě M oravskoslezská (S lezsk o), 
uč. ob . šk ., T řin ec .

14. "F ran tiše k  Lýsek, P rorkovice, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), odb. uč., 
M oravská O strava.

15. A n 'onín  M zcháň, Jasen ice , Polsko, 
odb. uč., Slezská O strava.

16. M arie M atějkov á P řív o z, země M o
ravskoslezská (M orav a), uč. ob . šk., 
Přívoz.

17. František  M rázek, Poru bá, země 
M oravskoslezská (S lezsko), odb. uč. 
Svinov.

18. Jaro slav  O lšar, Kunčičky, zem ě M o 
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob. šk., 
Kunčičky.

19. Jan  Palyza, K ylešovice, země M o
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob. šk., 
K ateřinky.

20. Karel P rach ař, Trou bky, zem e M o
ravskoslezská (M orav a), učitel, P ro 
střed ní Suchá.

21. Emil Sklář, H orní D atyně, země 
M oravskoslezská (S lezsko), uč. ob, 
šk ., Šenov.

22. František  Som m er, T isk , zem ě M o
ravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., Hlučín.

23. T eo d o r Ševčík, S tará  B ělá, zem ě 
M oravskoslezská (M orav a), učitel 
ob . šk ., Hlučín.

24. Jaro slav  Teichnrann, K y'ovice, země 
M oravskoslezská (S lezsko), ob . šk., 
P uskovec.

25. A’ois T o m ášek , H rušov, země M o
ravskoslezská (S lezsko), učitel ob. 
šk ., H rušov n. O .

26. Jo se f V ašíček, Kunčice, zem ě M o
ravskoslezská (S lezsko), uč. ob. šk., 
H rabová.

27. L inhart V ávra, Litu ltovice, zeme 
M oravskoslezská (S lez .), odb. uč. 
r. m. šk., V olové, Podkarp. Rus.

28. Alois V rána, M ikola jice, zem ě M o
ravskoslezská (S lezsko), zat. uč. m. 
šk ., F ry štá t.

44



29. František Blaha, e., Ja ro šo v , země 
Moravskoslezská (M orava), spr. šk. 
ob., Ostravice.

30. Rudolf Blecha, e., Baška, zem ě M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. ob. šk., 
Dobratice.

31. Kamila H rachovinová, e., Blansko, 
země Moravskoslezská (M orava), uč. 
ob. šk.,  Blansko.

32. Anna Kavanová, e., Opava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., Březová u Fulneka.

33. Bohum ír Liška, e., Sviadnov, země 
Moravskoslezská (M orav a),  uč. ob. 
šk.,  Moravská Ostrava.

34. František N ovosad, e.,  Lidečko, z e 
mě Moravskoslezská (M orav a),  uč. 
ob . šk.,  Lidečko.

35. Anna P rocházková, e., Št. Hradec, 
Štýrsko, zat. učitel.

36. M arie Proch ázková, e., Hranice, ze
mě Moravskoslezská (M orava), 
zat. učitel., N ěm ecká Lutyně.

Nostrifikace vysvědčení dospělosti p o  polské školy obecné nabyli m a ji 
telé vysvědčení dospělosti z učitelských ústavů v Polsku:

1. Jindřich Bonczek, Heřmanice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. pol. 

šk. ob.,  Třanovice .
2. Julie Bonczková, Karvinná, země 

Moravskoslezská (Slezsko), provda
ná, uč. pol. Šk. ob.,  S tonava.

3. Robert Chlebík, Stonava, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 
ob., Louky n. O.

4. Františka Kow alowská, Karvinná, 
země Moravskoslezská (Slezsko), 
působí na ob. šk. v Polsku.

5. Marie Stéblová, P e t  ovice, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 
ob.,  Lazy.

6 . O nd ře j Urbaniec, Karpent :á, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. čes. 
ob. šk., T y ra .

7. Aloisie W altosiová, Šenov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. pol. 
šk. ob., Karvinná.

8 . T ad eáš  Zientek, Návsí, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zemřel.

Š k o l n í  r o k  1 9 2 3 / 2  4.

a) pro české školy obecné.

1. *M atylda B ezecná, Z ábřeh  n. O ., ze 
mě Moravskoslezská, (M orava), uč. 
ob. šk., Markvartovice.

2. Jarm ila Friedrich ová, Svinov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., Svinov.

3. Emma H ašová, Mar. Hory, země 
Moravskoslezská (M orava), uč. ob. 
šk., Mor. Ostrava.

4. Karel Honzek, Heřm anice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., Heřmanice.

5. Marie H orová, Přívoz, zeme M o 
ravskoslezská (M orava), uč. ob. šk., 
Petřkovice.

6 . Ja n  Horyl, Skalice, země M oravsko
slezská (Slezsko), zat. uč. ob . šk., 
Horní Bludovice.

7. František  Chalupa, Hvozdná, země 
M o avskoslez ká (M orava), správce 
ob . šk., Antošovice, Hlučínsko.

8 . Jo se f  C hrastina, Malenovice, země 
Moravskoslezská (M orava), uč. ob. 
šk., Ludgeřovice.

9. Jo se f  Jan áček , Paskov, země M o 
ravskoslezská (M orava), uč. ob. šk., 
Janovice-Bystré .

10. Jo se f  K aloč, Kunčičky, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. čekatel., 
Hor. Datyně.

11. František  K ašpar, Hrabenov, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. spr 
školy, Požaha.

12. Bohumil Klečka, Slez. O strava, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), uč. 
ob. šk., Ludgeřovice.

45



13. *M arie  Kleinová^ S t .  Bělá , země M o 
ravskoslezská (M orava), uč. ob. šk. 
chl., Mor. O strava-Vííkovice .

14. Jaroslav Konečný, Lazy, zem ě M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. ob. šk., 
Šumbark.

15. Václav K ostřánek, Vítkovice, ^emě 
Mor.-slezská (M .) ,  oďb. uč., Hlučín.

16. Ja n  Kozák, Brno, země M oravsko
slezská (M orava), učitel obecné  šk., 
Dobrá.

17. František K uchař, M aríinov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), spr. ob. 
šk., Bílov, p. Bílovec.

18. Oldřich Kulsndík, D o m aslo . ice ,  z e 
mě Moravskoslezská (Slezsko), uč. 
ob. šk., Něm . Lutyně.

19. Ja n  M aťoška, T vrdošín ,  Slovensko, 
působí na ob . šk. na Slovensku.

20. J i ř í  M ichálek, Slez. Ostrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), učitel, 
Klimkovice.

21. František M ikolajek, Hrabová, země 
Moravskoslezská (M orava), uč. ob. 
šk., M. O strava-Z ábřeh  n. O .

22. Jaroslav  Mikula, Kunčičky, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk., Radvanice.

23. Rudolf M růzek, Kaňovice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat.  uč. 
ob . šk., Nošovice.

24. Ludmila Niklová, Pražma, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), def. uč. ob. 
šk.,  Krásná.

25. Karel N ovák, Smidary, Čechy, uč. 
ob . šk.,  Smidary.

26. Libuše Pavelčáková, Frýdek, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., Frýdek.

27. Lev Pavlík, Budišovice, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk., Hať.

28. František Prausek, Polanka, země 
Moravskoslezská (Slezsko), učitel ob. 
šk., Kravaře.

29. "R ážen a  Procházková, Lipník n. B.,
země Moravskoslezská (M orava), uč. 
ob. šk., F renštá t  p. R.

30. V o jtěch  Šigut, Kunčice p. O ., země 
Moravskoslezská (M orava), uč. ob. 
šk., Kunčice p. O.

31. J indřiška Štefflová, Lobodice, země 
Moravskoslezská (M orava), uč. ob. 
šk.,  Lobodice.

32. O lga V aňková, Bruzovice, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), učitelka ob. 
šk., Sedliště.

33. Cohuslava Y ocelk ová, D ětm a ovice, 
země Moravskoslezská (Slezsko), uč. 
ob. šk.,  Radvanice.

34. Vik or  Vojkovsktý, Sviadnov, země 
Moravskoslezská (M orava), správce 
ob. šk., Kaňovice.

35. Ludvík Vojtek, N. Hvězdice, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk., Bártovice.

36. Jarm ila W ittekrová, Lhota, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., Petřkovice.

37. Vladimír Kavala, Polanka, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. m. 
šk.,  Petřkovice.

38. Marie A d ám k o vi,  e , Michálkovice, 
země Moravskoslezská (Slezsko), 
učitelka o b . šk., Fryštát.

39. František B artoš, e., Slavíc, země 
Moravskoslezská (M orava),

40. Marie H rušová, e., H eř. M ěstec , 
Čechy.

41. Emilie Chlebourová, e, Bodaěevo, 
Rusko, uč. ob. šk., Jablunkov.

42. M arkéta Na vrá tikoví), e., Fryštát, 
země Moravskoslezská (Slez.), p ro 
vdaná Czásková, uč. ob. šk.

43. M arké.a  Svatošová, e., Krochovice, 
Čechy.

44. O nd ře j Urbaniec, e., Karpentná, z e 
mě Moravskoslezská (Slezsko), řídící 
uč. ob . šk., Ty ra .

b) pro polské školy obecné.

1. Aleksandra Bajorková, e.,  Lazy, ze- 2. "Anděla Bajorková, e., Lazy, země 
m(ě Moravskoslezská (Slezsko), učit. Moravskoslezská (Slezsko), neučí, 
pol. šk. ob.,  Lazy.

46



c) nostrif ikace vysvědčení dospělosti p 
vysvědčení dospělosti z

1. Jan  Baranek, Karvinná, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 
ob., Lazy.

2. Jan  B a :o n ,  H . Žukov, zem ě M orav
skoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. m., 
H. Suchá.

3. Leonard Bonczek, H. Suchá, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat.  uč. 
pol. šk. měšť., Karvinná.

4. Š ě;-ánka Buczyňská, Darkov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), učit. pol. 
šk. ob.,  Košařiska.

5. Frydolin C zerner, Pol. Lutyň, země 
Moravskoslezská (Slez.) , o J e š e l  do 
Polska.

Š k o l n í  r i 

a) pro české

1. Karel A dam ec, Rainochovice, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk., Šemín.

2. Ladislav Andreas, Klimkovice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk., Polanka.

3. Václav B ed n ář ,  Sl. Ostrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk., P u stá  Polom.

4. František Beránek, O trokovice, ze
mě Moravskoslezská (M or.) ,  učitel 
ob. šk., Kouty (Hlučínsko).

5. ‘ Marie Bohmová^ St. J ič ín , země 
Moravskoslezská (M or.) ,  uč. ob. šk., 
Polanka.

6. Rudolf B otu r, Radvanice, zem ě M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. ob. šk., 
Radvanice.

7. Jaroslav Florián, Hodějice, země 
Moravskoslezská (M orava), učit. ob. 
šk., Hodějice.

8 . Valerie From eliusová, Svinov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), učit. ob. 
šk., Svinov.

0. Jo se f  Haviín, Sentice, zem ě M o rav
skoslezská (M orava), učitel ob. šk., 
Vlachovice na Vláří.

10. Jaroslav  H elštýn, Sl.  Ostrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
o b .  šk., Služovice.

ro polské školy obecné nabyli majitelé 
učit. ústavu v Polsku.

6 . Marie Fojciková, Rychvald, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. pol. 
šk. ob.,  Karvinná.

7. Ladislav Krzyszkowski, Sl. Ostrava, 
zem ě Moravskoslezská (Slezsko), uč. 
pol. šk. m ěšť.,  Lazy..

8 . Rudolf Pastuszek, Doubrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. pol. 
šk. ob . ,  Darkov.

9. František R yba, St. M ěsto ,  země M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 
ob., D. M a rk v a rtw ie e ,  ^ 2

10. Pelagie  Sznapková, H. Suchá, země 
Moravskoslez ká (Slezsko), učit. pol. 
šk. ob.,  H. Suchá.

k 1 9 2 4 / 2 5 .  

školy ob ecné :

11. M arie H olzm annová, M . Ostrava, 
země Moravskoslezská (M orava), uč. 
ob. šk.,  M or. Ostrava.

12. Bohum ír Jedlička, Bílov, země 
Moravskoslezská (Slez.) , uč. ob. šk.,  
Svinov.

13. Ludmila K ašparová, S . O strava, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. ob . šk.,  Vrbice.

14. Karel Klíma, Osvětim any, země M o 
ravskoslezská (M orav a),  zat. uč. m. 
šk., Petřvald.

15. Anna K o tlá řo v y  F re n štá t  p .R . ,  ze 
mě Moravskoslezská (M orava), pošt. 
úřednice, M or. Ostrava.

16. Jarn jJla  Kouřilová, Vítkovice, zemé 
Moravskoslezská (M orav a),  n č t i f v e  
služ. školní, Pardubice.

17. Antonín Kubica, Polanka, zem ě M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. ob. šk., 
Pustá  Polom.

Í8 Božena M ííková, Sta ř ic ,  země M o 
ravsko'.lez ká (M o av a), zat. učit. ob. 
šk., Doubrava.

19. Jo se f  Pavlovský, St. M ěsto , země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., Vratimov.

20. *F ra n t .  R atková, Brušperk, země 
Moravskoslezská (M orav a),  učit. ob. 
šk.,  Polanka.



21. "O ldřich Ries, Tisek , zemiě Mor.-slez. 
(Slez.) , zat. uč. ob . šk.,  Petřkovice.

22. Bohum ír Rybka, Klimkovice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. spr. 
ob . šk., P ustě jov..

23. Jaroslav  Scheich, Plesná, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob..  
šk., Kyjovice.

24. Vlasta Šetíěnková, Z ábřeh  n. O ., ze
mě Moravskoslezská (M orava), učit. 
ob. šk. dívčí, M. O strava-Vítkovice.

25. Jarm ila  Tihelková, Sl. Ostrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. učit. 
ob. šk., M. Ostrava.

26. Jo se f  Vaněk, Kyjovice, země M o rav
skoslezská (Slezsko), učitel ob. šk., 
Lukavec u Fulneka.

27. Ladislav Vocelka, Dětmarovice, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
učitel ob . šk.,  Petřvald.

28. Ludmila Ž áčk ovi, Sl. Ostrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk.,  Něm. Lutyně-Zbyíky.

29. František Balcárek, e., Leština, ze 
m ě Moravskoslezská (M orava), učitel 
ob. šk.,  Bohuslavice.

33. Marie B artoňková, e., Bystrovany, 
země Moravskoslezská (M orava), uč. 
ob. šk.,  V. Bystřice.

31. Ferdinand Miiller, e., S tará  V es, že 
n ě  Moravsko ;lezs'tá (M ora  a ) ,  u č i t .1 
ob. šk.,  Bystřice n. O.

b) pro polské školy ob ecné :

1. Antonín B erger, e., Doubrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
pol. šk. m., D. Bludovice.

2. Pavel L c b o j ,  e., Bystř ice , země M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 
ob.,  Návsí u Jablunkova.

3. Jo se f  Pindur, e.,  Karvinná, země 
Mor.-slez. (Slez.), působí v Polsku.

4. Karel Polok, e.,  Prostř .  Suchá, země 
Moravskoslezská (Slezsko), správce 
pol. šk. ob.,  Porubá.

5. František Szymonik, e., Jankovice, 
Polsko, zat. uč. pol. šk. m. Mor. 
Ostrava.

c) Nostrifikace vysvědčení pro polské školy obecné dosáhli:

1. B ionisiava H eczková, Nýdek, země 2. Rudolf Rakowski, T íin e c ,  země Mo- 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. pol. ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 

/  šk. měšť., Č. T ě š ín .  ob.,  Třinec.v #
3. J i ř í  Trom bík, Koňská, zeme Morav- 

ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 
ob.,  Kom orní Lhotka.

Š k o l n í  r o k  1 9 2 5 / 2  6 .

a) pro školy ob ecné :

1. Ludmila Adam usová, Kunčičky, ze 
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. o b .  šk., T ř in ec .

2. Jaroslav B ořu cký, Suché Lazce, ze 
mě Moravskoslezská (Slezsko), učitel 
ob . šk., H. Suchá.

3. Machal Fojtík , Miěrkovice, země M o 
ravskoslezská (M orava), zat. uč. ob. 

šk., Hrabová.

4 Helena H rnčířová, Ostravice, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk.,  Bobrovníky.

5. "K arel H urt, F renštá t  p. R., země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob . šk.,  Hrabůvka.

6 . Alberta Chlápkova, Horní Němčíce, 
země Moravskoslezská (M orava), 
zat. uč. ob. šk.,  Vrbice.

4 8



P r o fe s o r s k ý  s b o r  p o b o č n é h o  ústavu s  p o lsk ým  jazykem  v y u čo v acím  ve šk . r. 1 9 2 8  2 9 .



7. Rudolf C hrastina, Kunčičky, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk., Koblov.

8 . Arnold Kaizar, Třinec ,  země M o rav
skoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. šk., 
Třinec .

9. Milan Klein, F renštá t  p. R., země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk.,  Karvinná.

10. Vilém K olář, Doubrava, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), výp, ob. 
šk., Doubrava.

11 *M aiie  K opýtková, Bačina, Polsko, 
zat. uč. ob . šk., Lískovec.

12. Maxmi ian K ra ^ z J, Kyjovice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk,, Třinec .

13. Alois Kubálek, Sl. O strava, zeme 
Moravskoslezská (Slezsko), zat.  uč. 
ob. šk., Louky n. O.

14. Ladislav M agera, Polanka, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob . šk., Plesná.

15. Anlonín Marnula, Frýdlant n .O . ,  
země Moravskoslezská (M orava), 
zat. uč. ob . šk., Petrovice.

16. Ladislav Míček, Kunčice, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk., Oidřichovice.

17. Jindřich Michl, G rygov, zemie M o 
ravskoslezská (M orava), výp. uč. ob. 
šk.,  Mar. Hory.

18. Marie N euw irthová, Brušperk, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk., Orlová.

19. Žofie N euw irthová, Polanka, země 
Moravskoslezská (Slezsko), výp. uč. 
ob. šk., Pustě jov.

20. Jo se f  Pavlán , Vítkovice, země M o 
ravskoslezská (M orava), zat. učitel 
měšť. šk., Jablunkov.

21. Ludmila Pavláskovái, Bruzovice, ze 
mě Moravskoslezská (Slezsko), učit. 
ob. šk.,  Něm. Lutyně.

22. Alois Pavliska, Kunčice p. O .,  země 
Moravskoslezská (M orava), zat.  uč. 
ob. šk.,  S taré  M ěsto.

23. Viléma P ik oňová, Svinov, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk., Pusikovec.

24. Alois Přibyl, H áj, země M o ravsko
slezská (Slezsko), učitel ob. šk., 
M. O strava-Přívoz.

25. Jo se f  Satinský, V ítkovice , zem ě M o 
ravskoslezská (M orava), zat. uč. ob. 
šk., Dol. Suchá.

26. M io rL .v  Slíva, D obrá, zeme M orav
skoslezská (Slezsko), zat.  uč. ob. šk., 
Vratimov.

27. *A nna Sukčná, P rostě jo v ,  země M o 
ravskoslezská (M orava), učit. obec. 
šk., Dol. Žukov.

28. Bedřišfca Ševčíková, K imkovice, ze 
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. ob . šk.,  Studénka.

29. Jan  Šokala, D. Tošo novice ,  země 
M oravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob . šk.,  Domaslovice-Volovec.

30. František U rbanec, Bártovice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk. (ve služ. vo j. ) ,  Bártovice.

31. Mi ada Z íiškodiii ,  Sl. O s t  ava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. učit. 
m ěšť. šk.,  Orlová.

32. Karel Zatloukal, Doloplazy, země 
Moravskoslezská (M orava), zat.  uč. 
ob. šk., Bludovice.

33. Jo se f  Stehlík, e., V.. D orohosta je ,  
Polsko, uč. č. ob. šk.,  D orohosta je ,  
Polsko.

34. Drahomíra Straková-Hladriái, e., 
Vsetín, země Moravskoslezská (M o 
rava), není ve službě šk.

b) pro polské školy ob ecné :

1. Karel Malik, e., Skřečoň , země M o- 2. Ja n  W ojtek, e., Lazy, země M orav- 
ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. skoslezská (Slezsko), správce pol. šk. 
ob., Lom ná u Jab l.  ob.,  Polská Lutyň.

3. Gustav Zuczek, e .? Doubrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), správce 
pol. šk. ob., Košařiska.

4



1. Pavel Gajdzica, Nýdek, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), uč. pol. šk. 
ob . ,  Vendryň.

2. Vladislava Jarešovái, Lublin, Polsko, 
zat.  učitel obecné  školy české, Blu- 
dovice. f

3. Marie JoŠková, Svibice, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk., Bukovec.

Š k o l n í  r o k

a) pro české

1. Bohumil A dam ec, Frýdlant n .O . ,
země Moravskoslezská (M orava), 
zat.  uč. ob . šk., H. Suchá.

•

2. Jo se f  B aron , Čeladná, zem ě M orav
skoslezská (M orava), zat. uč. ob. šk.

3. Lumír B árta , Porubá, zeme M o rav
skoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. šk., 
Slez. Ostrava.

4. *H elena B enová, O rlová, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. m. 
šk.,  Doubrava.

5. Stanislav B laheta, Stará  V es, země 
Moravskoslezská (M orav a),  zat. uč. 
ob. šk., Proskovice.

6 . Ludvík Blažek, Slez. Ostrava, země 
M oravskoslezská (Slezsko), výp. uč. 
o b .  šk.,  Stonava.

7. Jo se f  B urel, Frýdlant n .O . ,  země 
M oravskoslezská (M orav a),  zat. uč. 
o b .  šk.

8 . Adolf B y stroň , Petřvald, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk., Darkov.

9. * J iř ina  C ahová, Přerov, země M o- 
rovskoslezská (M orava), zat. uč. ob. 
šk.,  Baška.

10. Jo se f  Cim m er, V ítkovice , země M o 
ravskoslezská (M orava), zat. uč. ob. 
šk., Prostř .  Suchá.

11. Marie E liášová, F renštá t  p .R . ,z e m ě  
Moravskoslezská (M orava), učitelka 
ob. šk.,  Porubá u Orlové.

12. Anna Filipová, Přívoz, zeme M o ra v 
skoslezská (M orava), uč .ob. šk., 
Kylešovice.

c) N osti i . ikace  vysvědčení tiospělosíi

4. Karel Pastuszek, Bohumín, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
m. šk., Karvinná.

5. Adam Sabela, Vielopolí, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. m. 
šk.,  Jablunkov.

6 . Ja n  Žwčk, Třanovice , země M orav
skoslezská (Slezsko), zat. uč. m. šk., 
D. Bludovice.

1 9 2 6 / 2 7 .  

školy ob ecné :

13. Bedřich  Foltýn, Frýdek, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk., H. Domaslovice.

14. Evžena G avía;ová, Ženr.anice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zatímní 
uč. ob. šk., Kunčičky.

15. Justina G oldová, Sl. Ostrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk.,  Německá Lutyně.

16. Františka C Lroboková, Petřvald, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč .ob. šk., Petřvald.

17. Anna K ohnová, Slez. Ostrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk., Dětmarovice.

18. Vilém Kozelek, Skočov^ Polsko, uč 
ob. šk.,  Závada.

19. *A lbína Luzarová, Mar. Hory, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk.,  Opava.

20. P etr  M azoch, Sviadnov, země M o 
ravskoslezská (M orava), výp. uč. ob. 
šk., Karvinná.

21. Václav Ohnútek, Prstně ,  země M o 
ravskoslezská (M orava), zat. uč. ob. 
šk., Prštná.

22. Karel S ta rě k ,  Vyškovice, země M o 
ravskoslezská (M orava), zat. uč. ob. 
šk., Orlová.

23. Marie Svobodová, Víikťtvice, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk.,  Jasina, Podk. Rus.

24. D rahom íra Šelongová, Mor. Ostra> 
va, země Moravskoslezská (M orava), 
zat. uč. ob . šk., Hrušov.

p :o  polské školy obecné dosáhlí:

50



25. František Šnyla, Mor. O strava, ze
mě Moravskoslezská (M orava), výp. 
uč. ob . šk.,  Fryštát .

26. Božena Tobičíková, Hulváky, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk.,  Kunčičky.

27. Jaroslav T om ášek , Hrušov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), učitel 
ob. šk.,  Dol. Domaslovice.

28. Lydie U rbaníková, Svinov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), učit. 
ček., šenov.

29. Milada B ernardová, e., T ř e b o ň ,  Č e 
chy, působí na obecně škole, T ř e 
boň.

3í). Jarmila Filipiová, e., Humpolec, Č e 
chy, zatímní učitel obecné školy, 
Dobrá.

31. Otilie Firlová, e., M or. O strava, ze
mě Moravskoslezská (M orava), zat. 
uč. o b .  šk., M oravská Ostrava.

32. Milada K alik ová, e., Hrušov, země 
Moravskoslezská (Slezsko), výp. uč. 
ob. šk.,  Hlučín.

33. Vladimír M alant, e., H. Něčice, ze
mě Moravskoslezská (M orava), zat. 
uč. ob . šk., Vrbice.

34. Marie M elicharová, e., Slez. O s tra 
va, země Moravskoslezská (Slezsko), 
výp. uč. ob. šk., H. Suchá.

35. Antonie N ováčk ovi, e., Lhotky, z e 
mě Moravskoslezská (M orava).

36. Jarm ila  Pavlísková, e., Hrabůvka, 
zem ě Moravskoslezská (M orava).

37. Edeltruda Scheichová, e., S ta rá  P le- 
sná, země Moravskoslezská (S lez
sko).

b) pro polské školy obecně. (Prví abiturienti poboček s pol. jazykem vyuč.)

1. Alfons Brzuska, Horní Suchá, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., Těrlicko.

2. Frant. C L o w aiiec , Šumbark, země 
Moravskoslezská (Slezsko), vo jenská 
služba, uč. v Koňské.

3. Robert Dominik, Lazy, zeme M o 
ravskoslezská (Slez.), koná služ. voj.

4. Vladislav Faja , Horní Suchá, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob . šk. pol., Dolní Lištná.

5. Vanda j^ d iy s z í  yków na, D ětm aro- 
vice, země Moravskoslezská (Slez
sko), zat. uč. ob. šk. pol., Německá 
I-lity ně.

6. Jan  Koíder, Prostřední Suchá, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk. pol., Písek.

7. Jan Kula, Polská Lutyně, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. lič. ob. 
šk. pol., Nebory.

8. Julie Kum orków na, Karvinná, země 
Moravskoslezská (Slezsko), uč. ob. 
šk., M osty u Jablunkova.

9. Jan M acura, Něbory, země M o rav
skoslezská (Slez.), koná služ. voj.,  
uč. v Ropici.

10. Šiiěp. M aiczyków na, Karvinná, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. pol. šk. ob.,  Milikov.

11. Jo se f  M atuszek, Lazy, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), koná voj.  
službu.

12. Teofil  Molinek, Lazy, země M o rav
skoslezská (Slezsko), zat. uč. pol. 
šk. ob., Olbrechtice.

13. Helena S řn tarii'sów n a, Orlová, z e 
m ě  Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. pol. šk. ob.,  Nýdek.

14. Helena Szulcówna, Doubrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat.  uč. 
pol. šk. ob.,  Karvinná „u starého 
kostela“ .

15. Jo se f  W achtarczyk, S křečoň , země 
Moravskoslezská (Slezsko), koná 
službu Vojenskou, uč. v H. Lomné.

16. Jo se f  W ojaczek, Pol:?ká Lutyně, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. pol. šk. ob.,  Fryštát.

17. Rudolf W ojnar, Karvinná, země 
M oravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
pol. šk. ob., Karvinná-Sovinec.

18. Štěpánka M ajew ska, e., Rychvald, 
země Moravskoslezská (Slezsko), 
zat. uč. pol. šk. ob.,  Lazy.

19. Eduard N iebrój, e., Polská Lutyně, 
země Moravskoslezská (Slezsko), 
zat. uč. pol. šk. ob., Rychvald.

4* 51



20 . yosefpXtysz, e.,  Horní Suchá, země 21 . Helena Tasków na, e., Jablunkov, 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč. zen;.ě Moravskoslezská (Slezsko), 
pol. šk. m., Lazy. zat. uč. pol. šk. ob.,  Čes. T ěš ín .

Š k o l n í  r o k  1 9 2 7 / 2 8 .

a) pro české školy obecné.

1. František B tríio ň , Sl. O strava, ze 
mě Moravskoslezská (Slezs :o ) ,  výp. 
uč. ob . šk., Karvinná.

2. Alois B ernatík , Václavovice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), zat. uč., 
P io střed n í  Bludovice.

3. B ořivo j Bohanus, Slez. Ostrava, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. ob. šk., Karvinná.

4. Antonín G let, Radvanice, zeme M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk.,  Michálkovice.

5. Jo se f  Hejda, Tu pesy , země M orav
skoslezská (M orava), ve služ. voj.

6 . * Ja io s la v a  H olaňová, Mor. Ostrava, 
zem ě Moravskoslezská (M orava), 
zat. uč. ob . šk.,  M or.  Ostrava.

7. Marie H uriová, F re n š tá t  p. R., ze
mě Moravskoslezská (M orava), zat. 
uč. ob . šk., Kunčice n. O.

8 . M arie C hrostková, Slez. Ostrava, 
země Moravskoslezská (Slezsko), 
výp. učit. ob. šk., Heřmanice.

9. Maxmilián Jedlička, B ítov , země 
M oravskoslezská (Slezsko), ve služ. 
vo jenské.

10. *M arie  K irchm annová, Sl. Ostrava, 
země Moravskoslezská (Slezsko), 
zat. uč. ob . šk., Slezská Ostrava.

11. Adolf Kubina, Václavovice, země 
M oravskoslezská (Slezsko), zat. uč. 
ob. šk.,  Dolní Datyně.

12. Kornelius Kupidfovský, Kunčičky, 
země Moravskoslezská (Slezsko), 
zat.  uč. ob . šk.,  Prostřed ní B ludo
vice.

13. Jarm ila  Linková, Slez. Ostrava, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. ob. šk., Heřmanice.

14. *M arie  Navrátilová, P rostě jo v , země 
Moravskoslezská (M orav a),  zat. uč. 
ob. šk.,  Slez. O strava.

1 5 . * J o s e f  Nike!, Pražma, země M o rav
skoslezská (Slezsko), ve službě voj.

; 6 . František Pavlíček, T e č o u c e ,  země 
Moravskoslezská (M orava), výp. uč. 
ob. šk., Jab lunkov-Písečná.

17. Oldřich P rok eš, Klimkovice, země 
Moravskoslezská (Slezsko), výp. uč. 
ob. šk.,  Pustě jov.

18. Jaroslav  Reček, Kunčičky, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč. ob. 
šk., P io střed n í  Suchá.

19. Bedřich Rusín, Z áblaií ,  země M o 
ravskoslezská (Slezsko), výp. uč. ob. 
šk., Rychvald.

20. V incenc Řihák, Malenovice země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk.,  Bártovice.

21. Karel Sajdák, Frýdlant n. O ., země 
Moravskoslezská (M orava), výp. uč. 
obecní školy, S taré M esio u Fiy- 
štátu.

22. Jaroslav  Studnička, M or. Ostrava, 
země Moravskoslezská (M orava), uč. 
ček., Frýdek.

23. *E liška Tom ášová* Sl. Ostrava, ze
m ě Moravskoslezská (Slezsko), výp. 
učitelka ob ecné školy, Jan ovice- 
Bystré.

24. ‘ Františka T om čalová, Vídeň, Ra
kousko, zat. uč. ob. šk., Marianské 
Hory.

25. Jo se f  V ojtek, M or. Ostrava, země 
Moravskoslezská (M orava), zat. uč. 
ob. šk.,  Šenov-Podlesí.

26. Antonín Z ajíc, Porubá, země Morav
skoslezská (Slezsko), výp. uč. ob. 

šk., Skřečoň.

27. Milada Z ástěro vá, O ;  ava, země M o
ravskoslezská (Slezsko),' zat. uč. ob. 
šk.,  Lazy.

52



28. Emilie BunSková, e ., Slez. O strava,
země Moravskoslezská (Slezsko), 
zat. uč. ob. šk., Slez. Ostrava.

29. Božena Č echová, e., M or. O strava, 
země Moravskoslezská (M orava), 
zat. uč. ob . šk., Radvanice.

30. Božena D b?lá, e., Doubrava, země 
Moravskoslezská (Slezsko).

31. František Kam rádek, e., Krásné, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko), zat. 
uč. ob. šk., Sedliště.

b )  pro polské školy obecné.

1. Alois Kutízielka, e.,  Polská Lutyně, 
země Moravskoslezská (Slezsko), uč. 
pol. šk. ob., Budovec.

2. Lev Lauko, e., Karvinná, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. uč, p o ’, 
šk. ob.,  Karvinná.

3. Pavel Siostrzonek, e., M istřovice , 
země Moravskoslezská (Slezsko), uč. 
pol. šk. ob.,  Bystřice  n. O .-Paseky.

4. Emil W alow y, e., Lazy, země M o 
ravskoslezská (Slezsko), zat. správce 
pol. šk. ob., V ieřňovice .

Š k o l n í  r o k  1 9 2 8 / 2  9.

Seznam abiturientů je  uveden ve školských zprávách za rok 1928/29.

6. Seznam učitelek mateřských škol,
které na zdejším ústavě pro vzdělání o učitelek mateřských škol dosáh'y 

vysvědčení způsobilosti.

e. =  externistka.

Š k o l n í  r o k  1 9  2 2 / 2 3 .

1. Jo se fa  B ejčková, Lazy, země M orav- 11. 
skoslezská (Slezsko).

2. *Milada B ’abová, Hranice, země M o- 12. 
ravskoslezská (M orava).

3. Mřena Bóhm ová, M or. O strava, ze- 13. 
m ě  Moravskoslezská (M orava).

4. Oldřiška B řusková, M ichálkovice, ze- 14. 
m ě Moravskoslezská (Slezsko).

5. *Š  ě p á r k i  Bužgovli® H o i o ř r  vice, ze- 15. 
mě Moravskoslezská (M orava).

6 . Helena Čapanilová, Sl. O strava, země 16 
Moravskoslezská (M orava).

7. *M arie  Čermák ovái, Šatov, země 17 
Moravskoslezská (M orava).

8. *Rosalie  D acíková, Vlčnov, země 
Moravskoslezská (M orava).

9. Marie D ědková, Sl. O strava, zeme 
Moravskoslezská (Slezsko). 19

10. Marie D ietlová, Písek, Čechy.

*O tilie  D rtinová, M. O strava, země 
Moravskoslezská (M orava).
O lga  K antorková, Rožnov, země 
Moravskoslezská (M orava).
Anna K arkošková, Petřvald, země 
Moravskoslezská (Slezsko).
Ludmila K rasm rová, O rlová, země 
Moravskoslezská (Slezsko).
Ja r m i la  K učerová, Sl.  O strava, zeme 
Moravskoslezská (Slezsko).

Anežka P alarčíková, šeb išovice ,  ze
m ě Moravskoslezská (Slezsko).

*M arie  Škrabálková, O lšany, země 
Moravskoslezská (M orava).

Marie T opinková, C h rastesov, země 
Moravskoslezská (M orava).

M arta  W ei sm annová, Petřvald , ze
mě M oravskoslezská (Slezsko).

55



Š k o l n í  r o k  1 9 2 3 / 2  4. 

Ke zkouškám se nepřihlásil nikdo.

Š k o l n í  r o k  1 9 2 4 / 2  5.

1. *F ran tišk a  B aríoňková, Olomouc, 
zen:ě Moravskoslezská (M orava).

2. Alice B erková  G olešov, Pol. Slezsko.
3. A rnošta B uch tová, Kunčičky, země 

Moravskoslezská (Slezsko).
4. Jo se fa  D ietlová, D rahotuše, země 

Moravskoslezská (M orava).
5. Marie H utáková, Paskov, země M o 

ravskoslezská (M orava).
6 . D rahom íra Jansi& ová, V í kovice, ze

mě Moravskoslezská (M orava).
7. Antonie Jedličková, Mor. Ostrava, 

zem ě Moravskoslezská (M orava).
8 . Marie Klečková, Sl. O strava, země 

Moravskoslezská (Slezsko).
9. * Adolf a L o sertov á, Přívoz, země 

Moravskoslezská (M orava).
10. Anna M arcolová, Přívoz, země M o 

ravskoslezská (M orava).
11. *M arie  M ašfa F o v á  Karvinná, země 

Moravskoslezská (Slezsko).
12. Aloisie M yšková, Hranice, zem ě M o 

ravskoslezská (Morava).
13. *E m m a  N avarová, M. Hory, země 

Moravskoslezská (M orava).
14. Emilie P arob ková, P řerov, země 

Moravskoslezská (M orava).

15. *M arie  Přikryřová, Nov. |i’ ín, země 
Moravskoslezská (M orava).

16. Hikla Ruthová, V íd eň , Rakousy.
17. Františka Skálová, Postřelmůvky, 

země Moravskoslezská (M orava).
18. Božena V ašková Hrušov, žemle M o 

ravskoslezská (Slezsko).
19. ‘ Helena V okasová, Brno, země M o 

ravskoslezská (Morava).
20. Marie V olná, Jem nice , země M o 

ravskoslezská (M orava).
21. Marie Cibulková, e ,  Plzeň, Cechy.
22. Marie D i« m tie ro v á ; e ,  Plzeň, 

Čechy.
23. Marie Hodková, e ,  P  zcň, Čechy.
24. Milada Hruhanová, e., Prostě jov, 

země Moravskoslez ká (Morava).
25. Marie P ešk ová, e , Chrudim, Čechy.
26. Ludmila Přehnilová, c\, Olomouc, 

země Moravskoslezská (M orava).
27. Antonie Soutíská, e.,  Plzeň, Čechy.
28. Ludmi'a Suková, Pyšele, Čechy.
29. Kamila T ich á, e., M or. Ostrava, ze

mě Moravskoslezská (M orava).
30. Antonie V alešová, e., Hromicc, 

Čechy.

Š k o l n í  r o k  1 9 2 5 / 2  6 .

1. Marie Kutí,ková, e., Losin:' , Čechy. 3. Kamila T ich á, e., M or. O strava, ze-
2. Božena M artínková, e., Plzeň, mě Moravskoslezská (M orava). 

Čechy. 4. Jarm ila  Votrubcová, e., Zatec, Čechy.

Š k o 1 n í r o  k  1 9  2 6 / 27.

1. Vlasta Babincová, Vítkovice, země 
Moravskoslezská (M orava).

2. Jaroslava Bartušková, SI. Ostrava, 
země Moravskoslezská (Slezsko).

3. Emilie Bém ová, Mar. Hory, země 
Moravskoslezská (M orava).

4. O lga B ittnerová, Prostě jov, země 
Moravskoslezská (M orava).

5. V lasta  B ráu erová, Šerov , země M o
ravskoslezská (Slezsko).

6. Helena Buzková, Hrušov, země Mo
ravskoslezská (Slezsko).

54



7. Marie Faferková, Mar. Hory, země 
Moravskoslezská (M orava).

8 . Marie Filipová, Přívoz, země M o 
ravskoslezská (M orava).

9. "D rah om íra  G udři chová Raduň, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko).

10. Irena H arzííková, M okré Lazce, ze
mě Moravskoslezská (Slezsko).

11. Marie Hanáková, Lazy, země M orav
skoslezská (Slezsko).

12. ‘ Anežka H ebtíová, M. O strava, ze
mě Moravskoslezská (M orava).

13. Anna H olušová, Hodolanv, země 
Moravskoslezská (M orava).

14. Ludmila K o ta so /á , Čechy u Přerova, 
země Moravskoslezská {M orav a) .

15. Marie K outná, V ra 'im ov , země M o 
ravskoslezská (Slezsko).

16. " J ind řiška  Kuzníková, Lazy, zeme 
Moravskoslezská (Slezsko).

17. Anděla M uinková, Přívoz, země 
Moravskoslezská (M orava).

18. Adolfa P lucnarová Prostě jo v , země 
Moravskoslezská (M orava).

19. Marie Q uisová, O pava, země M o 
ravskoslezská (Slezsko).

20. Božena R ichtarská, F re n štá t  p. R., 
země Moravskoslezská (M orava).

21. Cecilie Studlíková, Brno, země M o 
ravskoslezská (M orava).

22. Zdenka V okasová, B rno, země M o 
ravskoslezská (M orava).

Š k o l n í  r o k  1 9 2 7 / 2 8 .

1. Božena G iinth-royá, e., Žďárec, ze
m ě Moravskoslezská (M orava).

2. M arie Fuksová, e., Plzeň, Čechy..
3. Krista Lubinová, e., M ístek, země 

Moravskoslezská (M orava).
4. Anežka M oslerová, e., M. Ostrava, 

země Moravskoslezská (M orava).
5. Antonie P etro vá, e., Sviadnov, země 

Moravskoslezská (M orava).

6 . Kamila O ršulíková, e., Hašlach, R a 
kousko.

7. Františka Oslunková, c., Přerov, ze
mě Moravskoslezská (M orava).

8 . Marie Štenclová, e., S třížov , země 
Moravskoslezská (M orava).

9. Božena W eichslová, e., Hradec u 
Opavy, země Moravskoslezská (S lez
sko).

10. Anna Zim anzlová, e., Plzeň, Čechy.

Š k o l n í  r o k  1 9 2 8 / 2 9 .

Seznam absolventek j e  uveden ve zprávách  za šk. r. 1928/29.

55



C) Zprávy školní.
S e s t a v i l  ř e d i t e l  s e  s b o r e m  p r o f e s o r s k ý m .

I. Sbor pro fesorský.

A)  Z m ě n y  v e  s b o r u .

Z e  s b o r u  v y s t o u p i l a :  výpom ocná učitelka Hedvika Bártová, učitelka 
žen. ruč. prací v. v.

D o  s b o r u  v s t o u p i l a :  výpom ocná učitelka Žofie J iro tková , učitelka 
ženských ručních prací a domácích nauk na smíšené škole obecné v M ichálko
vicích, pro žen. ruč. práce ve cvičné škole.

J i n é  z m ě n y :  Z atím ní profesor J ind řich  L ;ška jm enován def. profesorem 
výnosem ministerstva školství a nár. osvěty ze dne 10. září  1928, č. 112235/28-11 
z. š. r. sl. z 22. září  1928, č. 1-820/2.

P rofesor  Rudolf W íinsch přeložen na něm. státn í ústav učitelský v Opavě 
dnem 8 . ří jna 1928 výnosem ministerstva školství a národní osvěty ze dne 19. 
září  1928, č. 109754-11, přeložen zpět dnem 4. ledna 1929 ve smyslu výnocu min. 
Sk. a n. o. z 25. listopadu 1928, č. 136794-11.

B )  D o v o l e n á .

Dovolenou m á profesor Vladimír Navrátil, přikázaný jak o  správce veřejné 
odborné školy pro ženská povolání ve Slezské O stravě výn .min. šk. a n. o. z
22. srpna 1925, č. 100368/25-111, z. š .  r. sl. z 8 . z á ř í  1925, č. 1-102/2, o:l 1. září 
1925. V ýnosem  min. šk. a n. o .  ze dne 6 . ř í jna  1928, č. 110394-28-111, přeložen 
s platností od  1. ř í jna  1928 jako  zatím ní správce na odbornou školu pro ženská 
povolání spolku „D o b ro m ily "  v M oravské Ostravě.

Z dravotní dovolenou m ěli:  Profesor František N avrá‘il od 22. listopadu do
10. prosince 1928. (V ýn. z. š .  r. z 2. ledna 1929, č. 64266/28.)

Učitelka m ateřské školy E m i’ie G udrichová od 15. ledna do konce února 
1929. (Výn. z. š .  r. z 29. ledna 1929, č. 4ř305 a ze dne 16. února 1929, č. 7316.)

P ro fe so r  Jindřich  Liška od 17. února do 2. března 1929. (Výn. z. š . r. z 28. 
února 1929, č. 10011).

C )  S t a v  p r o f e s o r s k é h o  s b o r u  k o n c  e m  š k o l n í h o  r o k u  1928/29.

(* =  člen zkušební komise pro české a polské školy obecné i měšťanské 
ve Slezské Ostravě.)

1. ‘ Alois Bezloja, ředitel ústavu, ředitel zkušební komise pro české i polské 
školy o b ecn é  i m ěšťanské, učil matem , v III 3, porady 2 hod., správá poboč-

• ných ústavů- 2 ,hod., celkem 7 hod., v 2. polol. mimo to pedag. v II.3, cel
kem 10 hod.

2. Emi ie Gudrichová, učitelka m ateřská  školy, insp. m ateř. škol (soukr.) S lez
ské Matice osvěty lidové, v mateř. škole 20 hod.,  v ústavě pro vzdělání uč i
telek mateřských škol ( jenž níže je s t  označován jako kurs pěstounek K) 
nauce o škole 'mlateř. 1 hod.,  výtv. práce  2 hod., žen. ruč. práce 2 hod., po
rady 2 hod.,  celkem 27 hodin. Sprá/kyr.ě sbírek m ateřské školy.

3. ‘ J indřich  H aša, profesor, v 2. tř. cv. 19 hod.,  nejím v 4. tř. cv. 3.(hOd., porady
2  hod., třídní v 2. tř. cv. 1 'hod., celkem 25 hod.

56



4. * F i 'b  Kalus, profesor, nám&stek ředitele zkušební kom. pro obecné a měšť. 
školy, přír. v I.*/*, H-Va, IH.2, IV .t , zem. I .2, I I .2> v 1. polol. I I I . , ,  pedag. v Kg, 
věc. uč. v K 2, porady 1 hod., třídní v K 1 hod.,  celkem 19 hod. Správce sb í
rek přírodopisných.

5. *Cyril Kudělásek, profesor, češt. v I.6, IV .4, v pol. pob. I I .3, IV .3, něm. III .3, 
IV .2> od 8 . ř í jna 192£< i I I .3, opravy 5 hod.,  por. 1 hod., třídní IV. r. 1 hod., 
správce knihoven 1 hod., celkem 31 hod.

6. ‘ Viiibald Láznička, profese*, matem, v I.4, II.3, I V .2, fys. v I.— IV . 10/8, něm. 
v K 3, opravy V 2 hod., správa sbírek fys.-chemJ. a matem . 1 •hod., celkem v 1. 
polol. 22i / 2 hod.,  v 2 . polol. 2OV0 hod.

7. ‘ Jindřich Liška, profeso-,  kat. náb. v 1.— 4. tř. cv. 6 hod., v I .l5 v K t, něm.
1 3, neobl. náb. v I Í . - I V . 2l exhorty  2, opravy y 2 h o d .,  celkem 15*/2 hodin, 
správce sbírek náboženských.

8 . ‘ František Navrátil, profesor, v 1. tř. cv. 18 hod.,  těl. v 2. tř. .cv. 2 hod., 
por. 2 hod., metod. tř. el. I I I .2 (v 2. polol.),  celkem] v 1. polol. 22, v 2. polol. 
24 hod. T ř íd n í  v 1. tř. cv.

9. ‘ Eduard Rund, profesor, učil od 1. září  do 8 . ř í jna 1928: zpěvu v pol. pob. 
v I I 2, IV .2, K 2, hře na housle v III.  r. odd. a 2 'hod., v IV. r. 1 /hod., v pol. 
pob. v I I 4, IV .2, neobl. hs v K 2, neobl. kl. v I . a  II. r. 2, III.  a IV .2, v pol. pob.
2, v K2, celkem 25 hod.,  od 9. ř í jna 1928 da 18. ledna 1929: zp.:  I .— IV . r. 9,
II. r. pol. 2 ,  IV . r. pol. 2, K 2, hs v I .- IV . r. 7, v II. r. pol. 2, v IV . r. pol. 1, 
celkem 25. hodin. Neobl. kl. 8 hod., neobl. fas v K, 2 Shbd. Od 19. ledna 1929: 
zp. v II. r. pol. 2, v IV. r. pol. 2, v K  2, hře  na hs v I. r. odd. a 2, v III. r. 
odd. a 2:, v IV. r. 1, v II. r. pol. 2, v IV . r. pol. 1, kl. v II I .— IV. r. 2, v pol. 
pob. 2, K 2, hs v K 2, celkem 23 hod.

10. ‘ Jo se f  Tyleček , profesor, v 3. tř. cv. 22 hod., por. '2, těl. v 4. cv. 2, třídní 
v 3. tř. cv. 1, celkem 27 hodin. Správce sbírek cvičné školy.

11. ‘ Jaroslav Vacek, profesor, křesl. I .-IV . r. 10, pol. pob. II. a IV . r. 5, K 2, 
psaní I . j ,  rukod. pr .chl. IV. r. 2, IV . r. pol. 2, dívčí pr. III. a IV . r. 2, 
třídní v I. r. 1, por. 1, celkem 26 hodin. Správce sbírek pro kreslení.

12. losef Vondráček, zat. profesor, děj. v I .-IV . r. 8 , zem. v III. r. 2 (v 2. polol.), 
IV . r. 2 , ;pedag. v IIí r. 3 <V 1. polol.) ,  těl. chl. I .-IV . r. 6, těl. d. I .-IV . r. 4 ;  
K 2, celkem 25 hod. v 1. polol., 24 v 2. polol. Od 8 . ř í jna 1928 do 19. ledna 
1929 třídní v II/r. 1 jhod. Správce sbírek  zeměpisných a dějepisných, tělo
cvičného a herního nářadí.

13. ' J in d řich  V vjídák , profesor češt. v II. r. 5, III. r. 4, v K 4 , pedag. v III. r. 3. 
(v 1. polol.),  IV. r. 3, hospodářství v III. r. 1, třídní v I I. r. 1, opravy 3  hod., 
celkem v 1. polol. 24, v 2. polol. 21 hod. Neobl. rukod. pr. v III. r. 2, těsn.
I. a II. odd. 4 hod. Správce školní zahrady, sbírek pro pol. hospodářství a 
správce dílny školní.

14. V o jtěch  Vychodil, def. cvičný učitel, v 4. tř. cv. 23, por. 2, celkem 25 hod. 
Správce knihovny žákovské cvičné školy.

15. Rudolf W únsch, profesor, do 8 . ř í jna  1928: zp. I .-IV . r. 9  hod.,  hs. I. r. 4,
II. r. 4, III. r. odd. b  2, IV. r. odd. b  1, něm. v II. r. 3, opr. »/*', třídní v II. r.
1 hod., celkem 2 4 7 2 hod. Správce sbírek hudebních. —  Od 19. ledna 1929: 
zp. I.-IV. r. 8 , div. zp. sbor. III. a IV . r. 1, hs v I. r. odd. b  2, v II. r. 2, 
v III. r. odd. b 2, por. 1, třídní v II. r. 1, neobl. kl. v I. r. 2, II. r. 2, K 2, 
celkem 23 hodin. Správce sbírek hudebních.

57



V ý p o m o c n í  u č i t e l é .

16. Žofie J irotková, učit. žen. ruč. pr. a dom. nauk na smíš. šk. ob. v M ichálko
vicích, jako výp. učit. pro žen. ruč. práce ve cv. šk. 3 hod.

V ý p o m o c n í  u č i t e l é  v p o l s k ý c h  p o b o č k á c h .

17. *Alfred Faray , prof. pol. r. g. v Orlové, zem. v II.2, IV .2, př. v II .2/3> v IV .X, 
třídní v II r. 1 hod., por. 1 hod., celkem 9/io h°d .

18. Rudolf Fo\varczny, s. prof. pol. r. g. v Orlové, pol. IV .4, ped. II.3, opr. 1, 
por. 1, celkem 9 hod.

19. *Stanislav M otyka, s. prof. pol. r. g . v Orlové, děj. II.2, IV .2, por. 1, celkem 
5 hodin.

20. * Jo se f  Niemiec, s. prof. pol. r. g . v Orlové, pol. II 5, ped. IV .3, opr. 1 hod , 
celkem 9 hodin.

21. Jo se f  Pitala, s. prof. pol. r. g . v Orlové, matem. II.3, IV .2, fys. II.2, IV .2, 
por. 1, celkem 10 hod. T ř íd n í  v IV . r.

22. *Gustav Zielina, tel. II.2, IV .2, celke[m 4 hodiny.

V  ý p o  m  o č n í  c v i č n í  u č i t e l é  p r o  c h o v a n c e  p o l s k é  p o b o č k y .

23 *Jan Kunz, správce pol. šk. ob . ve Slezské Ostravě.
24. Marie Stowiková, učitelka pol. šk. ob. ve Slezské Ostravě.

D) N a  j i n é m  ú s t a v ě  u č i l i :

Na státním dívčím ref. reál.  gvmn. ve Slezské O stravě vyučovali:

1. Jindřich  Liška katol. náfcož. 8  hodin.
2. Eduard Rund zpěvu 4 hodiny.

Š k o l n í  z ř í z e n c i :

1. Emil Quis, školn ík ,‘•podúředník.
2. Emilie Q uisová ml., trvalá porn. posluh. pro mateř. šk.
3. Emilie Q uisová st.,  výpom. dělnice.
4. Ja n  Pasz, výpom. topič na dobu topení (l ./X.— 30./IV.).

II. Z k ro n ik y  ústavu.

Školní rok začal dne 1. září  1928. Z ápis a při jím ací zkoušky do I. roč. vy
konaly se pro rok 1928/29 před prázdninami ve dnech 27. a 28. června 1928. 
P ř i j ím ací  zkoušky do polské pobočky a do ústavu pro vzdělání učitelek m a te ř 
ských škol se nekonaly. Opravné zkoušky byly ve dnech 1. a 3. září  1928.

Zápis chovanců do vyšších  ročníků se vykonal dne 4. září, do cvičné školy 
a do školy m ateřské ve dnech 1.— 3. září  1928.

V  prvních dnech vyučování učinili učitelé příslušných předmětů ve svých 
vyučovacích hodinách vzpomínku na L eo še  Jan áčk a ,  hudebního skladatele, a na 
básníka Antonína Sovu, k teř í  o prázdninách zemřeli, prvý dne 16. srpna, druhý 
dne 17. srpna 1928.

V  hodinách fysiky učiněna pietní vzpomínka na zemř. význačného fysika 
českého dra J .  Theuerera .

58



V e dnech 10.— 13. září  vykonaly se opravné zkoušky dospělosti, dne 10. 
až 12. září pís.,  dne 13. září ústní za předsednictví p. vl. r. Ferdinanda P a 
velka, z. š . i. Celkový výsledek zkoušek dospělosti za šk. r. 1927/28 po oprav
ných zkouškách je  uveden na jiném místě.

Desetileté trvání obnoveného sam ostatného státu československého bylo 
oslaveno velkou manifestační slavností, jíž se účastnily všechny školy Mor. 
Ostravy- i Slez. O stravy, dne 21. ř í jna 1928. S lavnost se konala na nám ěstí M a 
sarykově v Mor. Ostravě, kde byl vzdán hold republice. P o  slavnosti na nám ěstí 
šel průvod studujících středních škol na N ám ěstí  republiky, kde byl po'ožen zá
kladní kámen ke Stu d entsk .m u  domovu, který jako trvalý pomník na pamět 
lOtiletého trvání republiky zakládá krajinský odbor N. S .  Čsl. P. v Moravské 
Ostravě. Zapěním hymen byla ukončena velkolepá manifestační slavnost. V ečer 
před touto slavností byla uspořádána akademie středních škol v Národním di
vadle za řízení prof. E. Runda a R. Wúnsche.

Dne 27. ř í jna 1928 byla uspořádána školní slavnost s přednáškou, zpěvními 
a hudebními čísly studentského orchestru za řízení prof. E. Runda.

Podporovací spolek oslavil lOtileté trvání republiky tím, že založil fond, 
z něhož každo-očně vyplatí částku 5C0 Kč potřebném u, pilnému a hodnému 
chovanci IV. roč. a každý druhý rok chovance II. ročníku kursu pěstounek 200 
Kč v den 28. ří jna. Částky ty letos vyplatil podporovací spolek ze svých p ro
středků (Leop. Chalupoví ze IV . roč. a A. Sovové z 2. roč. kursu pěst .) ,  příští  
léta budou částky vypláceny z úroků fondu.

O bvyklé  přednášky pro chovance IV . roč. vykonali : dne 8 . listopadu prof. 
gymn. v Mor. O stravě R. T lapák  o lidovýchově, dne 9. listopadu Vilém Fcdro- 
vič, knihovník ze Slez. O stravy, o  knihovnictví.

Dne 10. listopadu byla uspořádána školní slavnost za účasti všech chovan
ců a celého prof. sbo ru  na paměť trvání republiky Polské. K chovancům pro
mluvil prof. S t .  M otyka.

Dne 12. listopadu vykonali chovanci obou IV. ročníků exkursi do cukrovaru 
v Háji. Exkursi vedli prof. J .  V ondráček a A. Farny.

Dne 13. listopadu byly  chovanky kursu pěstounek v D om ě umění na vý
stavě „Sdružení mor.-sí. umělců/' Vedl prof. Ja r .  Vacek.

Dne 16. listopadu byli chovanci IV. roč. na téže výstavě op ět  s prof. J .  
Vackem.

Dne 1. prosince byla uspořádána školní slavnost na pam ět lOtiletého vý
ročí s jednocení S H S  v poslední vyučovací hodině.

Dne 22. prosince 1928 účastnili se všichni chovanci ústavu představení fil
mu „Jak  povstal svět“  v kinu Kosm os v Mor. Ostravě.

Ke dni 6 . ledna 1929 učinili prof. češtiny v ročnících vzpomínku na ICO 
leté výročí úmrií J .  D obrovského.

Ve dnech 16. a 17. ledna 1919 vykonal inspekci v ročnících ústavu pan 
vrchní školní rada Václav Komárek, zem. šk. insp.

Dne 24. ledna 1929 bylo vzpomenuto národního sváiku Rum unska po t ř í 
dách v hodinách dějepisných.

V e dnech od 18.—28. února bylo zastaveno vyučování p ro  mrazy z n a ř í 
zení ministerstva školství a národní osvěty.

Dne 7. března 1929 byla uspořádána školní slavnost na oslavu narozenin 
p. presidenta republiky T .  G . Masaryka.

59



T é h o ž  dne večer účinková1! chovanci ústavu za řízení prof. E . Runda při 
oslavě presidentových narozenin, pořádané Městským osvětovým sborem ve 
Slez. O stravě v ústavní aule.

Dne 6 . března 1929 zemřel spisovatel Jo se f  Holeček, jemuž byla věno
vána posmrtná vzpomínka v hodinách češtiny.

Dne 25. března 1929 zemřel básník Otakar Březina, o  jehož významu pro
mluvili prof. češtiny rovněž v hodinách vyučovacích.

Dne 6 . dubna 1929 účinkoval studentský orchestr  za řízení prof. E. Runda 
při akademii, p ořádan é v Lidovém domě v Mor. O stravě podporovacím spolkem 
středních škol v Mo~. O stravě spohi s podpor, spolkem zdejšího ústavu.

Dne 20. dubna 1929 obstarali chovanci ústavu program  akademie, pořádané 
v ústavní aule podporovacím  spolkem zdejšího ústavu.

Dne^ 24. dubna přednášel  městský lékař ve Slez. O stravě Dr. K. Zikmund 
chovancům IV. roč. čes. i pol. o alkoholismu a tuberku 'o;e .

V e dnech 10., 11. a 25. dubna 1929 byl uspořádán 6 t i b o J inový kurs o vý- 
c f x r ě  dětí  slabomyslných. P řednášel  Ladislav Šulc, u ri'el  pom ocné školy ve 
Vítkovicích.

Písem né zkoušky do:pie!cs i se vykonaly ve dnech 2 . - 4. května 1929.

Dne 4. května byla uspořádána pietní vzpomínka na gen. M. R. Štefá- 
níka u příležitosti lOtiletého výročí  je h o  tragického skonu při návratu do 
vlasti. Slavnost pořádána pro všechny ročníky v ústavní aule.

Ke dni 5. května —  Den matek —  bylo vybráno od chovanců a žáků za 
květiny 70.40 Kč, jež  byly odvedeny okresní péči o mládež ve Slez. Ostravě.

V e dnech 10.— 15. května bvly  vykonány nostrifikační zkoušky polských 
p«síounek a kand. učit. pro vyučování žen. ruč. pr. a domácím naukám na 
polských šk o 'ách  obecných pro uznání vysvědčení způsobilosti, nabytých v 
Polsku, i p io  území republiky Československé.

Dne 16. kvě .na  vykonal p. vrchní školní rada Václav Komárek, zemský 
školní inspektor, inspekci cvičné školy  a dokončil inspekci ústavu, započatou 
v lednu t. r. P o vada o inspekci byla vykonána dne 16. května za předsednictví 
p. vrchního školního radv Václava Komárka. P o  pora ě prohlédl p. v. š. r. 
i s t r k y  pomůcek a inventáře.

V e dnech 21.— 28. května byly  zkoušky způsobilosti  externích kandidátek 
pro dosažení vysvědčení z p ů so b io s l i  za učitelku mateřských škol.

Dne 25. května účinkovalo několik chovanců ústavu při oslavě gen. M. 
R. Štefánika, pořádané městským osvětovým  s to r e m  ve Slez. Ostravě.

Dne 29. k v ě n a  přednášel učitel pom ocné školy ve Vítkovicích Ladislav 
Šulc chovankám kursu pčstounek o výchově dětí slabomyslných.

Ve dnech 10.— 18. června byly vykonány ústní zkoušky dospělosti za 
p ře d seJm ctv í  p. vrchního školního radv O takara Hanuše, zem ského školního 
inspektora.

Ve dnech 22. a 23. června 1929 oslaveno 25tileté trvání ústavu a to dne
22. června slavnostní akademií a dne 23. června slavnostní schůzi abiturientů 
ústavu.

P ř i j ím ac í  zkoušky do I. roč. jsou ve dnech 2 6 . - 2 8 .  června 1929.

60



IlI. Sb írky a učebné pom ůcky.

A. a) P e n ě ž n í  p ř í s p ě v k y  v e  š k o l n í m  r o c e  1 9 2 8 / 2 9 .

1. Ze školního roku 1927/28 zbylo .......................................................................Kč 8 0 5  8 0
2. Příspěvky chovanců při z á p i s e ............................................................................. 3 4 0 0  —
3. S tátn í dotace na pomůcky na rok 1 9 2 9  ...................................................... . 1390*—
4. T a x y  za duplikáty v y s v ě d č e n í .......................................................................„ — '—
5. Od „Orla*- za používání t ě l o c v i č n y ........................................................... „ 6 0 5  —

Celkem . . . .  KČ 6 2 0 0 8 0

b) V e  š k o l n í m  r o c e  1 9 2 8 / 2 9  v y d á n o :

1. Na opravy v t ě l o c v i č n ě ..................................................................................... K č  1 5 2  —
2. Na knihovny prof. a chov. (na knihy a v a z b u ) ................................ ......  13 0 9  —
3. Na sbírky zeměpisné a d ě j e p i s n é ................................................................. ...... 4 8 8  9 0
4. Na sbírky fysikální a chemické .................................................................„ 9 6 2  —
5. Na sbířky m a te m a t ic k é .............................................................................................. . 6 0  —
6 . Na sb í.ky  přírodopisné ......................................................................................... 5 7 5 '—
7. Na sbírky pro polní h o s p o d á ř s t v í ........................................................... .....  2 0 0 ’—
8 . Na sbírky pro z a h r a d u .............................................................................................. , ...........
9. Na sbírky hudební ............................................................................................... „ 3 0 0  —

10. Na sbírky pro k r e s l e n í .............................................................................................. . 331 4 0
11. Na sbírky tělocvičné a na herní n á ř j d í ......................................................  2 6 7  —
12. Na dílnu ....................................................................................................................... ...... 150  —
13. Na sbírky cvičné š k o l y ......................................................................................... ...... 2 1 5 ‘2 0
14. Na knihovnu cvičné š k o l y ................................................................................... .....  2 0 8 '—
15. Na pomůcky m ateřské š k o l y ............................................................................. ...... 9 7  5 0
16. Ze zbytku p e r ........................................................................................................... ...... 8 8 4  8 0
zaplacena porta, balení a dovoz pomůcek, ostatek převeden na příští  šk. rok.

B. S t a v  s b í r e k  n a k o n c i š c o  1 n h o r o k u 1 9 2 8 / 2 9.

S t a V 8 b  í  r e k

N á z e v  s b ír k y koncem  
šk . r. 1927/23

přiby o v 
šk r. 1928/29

ubylo ve 
šk . r. 1928/29

koncem  
ik . r. 192P/29

čísel kusů čísel kusu čísel kusů čísel kusů

1. Sbírky náboženské . . . . 51 8 4 51 8 4
2. Knihovna učit. a chov. . . 2122 2 3 1 9 2 9 31 — — 2151 2 3 4 0
3. Sbírky zeměpisné a dějepisné 153 5 5 2 7 20 — — 160 5 7 2
4. Sbírky m atem atické . . . 63 151 2 2 — — 6 5 153
5. Sbírky přírodopisné . . . 41 7 9 3 0 7 10 — — 4 2 4 9 4 0
6 . Sbírky fysikální a chem ické 4 8 6 1533 11 11 — — 49 7 1544
7. Sbírky pro pol. hospodářství 177 3 9 3 4 4 — — 181 39 7
8 . Sbírky pro zahradu . . . . 68 161 — — — — 68 161
9. Sbírky h u d e b n í ...................... 4 6 3 5 3 5 18 21 — — 481 5 5 6

10. Sbírky pro kreslení . . . . 178 1494 11 21 — — 189 1515
11.  Sbírky tělocvičn é . . . . 2 8 3 9 9 1 1 — — 2 9 4 0 0
12.  Sbírky herního nářadí . . 68 3 5 9 3 3 71 3 6 2

61



Název sb írky

S  t v s b í r  e k

koncem  
šk . r. 1927/28

přibylo ve
šk . r. 1928/29

ubylo ve 
šk. r. 1928/29

koncem  
šk . r. 1928/29

čísel kusů čísel kusů čišel kusů čísel kusů

13. Dílna ........................................... 151 3 0 6 5 14 156 3 2 0
14. Sbírky cvičné Školy . . . 3 5 6 1121 4 3 4 — — 3 6 0 1155
15. Knihovna cvičné  školy . . 251 2 5 3 6 6 — — 2 57 2 5 9
16. Sb írky  pro Školu mateřskou 196 6 8 3 2 7 --- — 198 6 9 0

IV. S tatistika chovanců a žáků.
(Viz dodalek.)

V. Podpory.

1. D o d a t e k  ke š k o l .  r. 1927/28: S tá tn í  studijní podpory za rok 1928 byly 
uděleny 9 chovancům ročníků ústavu českého (8 po 400 Kč, 1 500 Kč) 2 ch o
vancům polských poboček po 4C0 Kč. (Výn. min. šk. a n. o. z 31./V. 1928, 
č. 165.899/27-5, z. š .  r.  sl.  z 15./VI. 1928, č. 1—599).

S tá tn í  studijní podpory na rok 1929 nebyly uděleny do dne, kdy byla d á
vána ta to  zpráva do tisku.

2. Rovněž nebyly do toho dne uděleny zemské podpory za šk. r. 1928/29.

P odporovací spolek. Založen v r. 1906. Valná hromada byla dne 9. ř í jna 
1928 za předsednictví ředitele ústavu. Za předsedu zvolen op ět  ředitel ústavu, 
jednatelem orof. Jo s .  Vondráček, pokladníkem prof. J ind ř.  Liška, mimo to za
stupuje prof. sbo r  ve spolku prof. R. W únsch . P očet  členů: zákládajících 5, 
činných 12, přispívajících  92.

Jm ě n í  spolku na konci škol. roku 1927/28 . . . .  Kč 9.498-31.

P ř e h l e d  p ř í j m ů  a v y d á n í v m i n u l e m  s p r á v n í m  
r o c e  1 9 2 8 / 2  9.

B y l o  p ř i j a t o Kč h B y l o  v y d á n o Kč h •o o -O o, o |

Z výnosu základ, jm ění . 5 0 7 44 O š a c o v á n í ...........................
Na členských příspěvcích 9 0 0 - S t r a v o v á n í ........................... 2000 — 42 42
Na studijních příspěvcích 3 2 0 — Knihovna pauperuin . . 1865 70
Ze stud. a spolkových pod U čebné pomůcky . . . 73 95

niků ...................................... 1715 70 Peněžní podpory . . 7 0 0 — 2 2
Od veřejnopr. korporací 300 — Léky ......................................
Na d a r e c h ........................... 190 — A d m i n i s t r a c e ...................... 6 3 5 60
Z různých pramenů . . 10 — Různé ......................................

Celkem  přijato . p 3 9 4 3 14 Celkem  vydáno . . . 5 2 7 5 25

62



fe tedy slav jiréní na konci školního roku 1 0 2 8 /2 9  ......................Kč Q .408'3
příjmy ......................................................  „ 3 .9 4 3  14

Kč 13 .441 -45
v y d á n í ......................................................  „ 5 2 7 5 2 5

Kč 8 .1 6 6 -2 0

O  levnou a vydatnou stravu pro chovance ústavu pečuje  S t u d e n t k a  m en
sa, založená v r. 1922. V r. 1928/29 stravovalo se v m ense 66 chovanců a ch o 
vanek. J im  bylo  podáno celkem 5650 obědů, z toho 1700 po 4  Kč, 1100 po 3 
Kč, 1 8 j0  po  2  Kč, 1050 zdarma.

Ředitelství děkuje všem šlechetným příznivcům a dobrodincům ústavu za 
vydatnou podporu podporovacího spolku, že mohl svým úkolům dostáti, a 
prosí,  aby svou přízeň k našim nemajetným chovancům a žákům zachovali i 
na dále.

VI. Tělesná výchova.

Tělocviku vyučovalo se ve zvláštních odděleních pro chovance a pro ch o 
vanky: chovanci I. a IV. roč. cvičili po roč., chovanci II. a III. roč. spojeni 
v jednom oduě,ení; chovanky rozděleny ve dvě oddělení, v jednom cvičily ch o 
vanky I. a II. roč., v druhém chovanky III. a IV. roč. V každém oddělení učí 
se tělocviku 2 hod. týdně. V  polských pobočkách m a jí  v každém ročníku c h o 
vanci a chovanky vyučování tělocviku společné ve 2 hod. týdně. V kursu pě- 
stounek jsou podle osnovy 2 hod. tělocviku týdně. Osvobozen od vyučování 
tělocviku nebyl nikdo.

Tělocvičné  hry řídil prof. Jo s .  Vondráček, v polských pobočkách prof. G. 
Zielina. Hrálo se na provisorním hřišti. Rozvoji tělesné výchovy brání okol
nost, že úsíav pOot ádíá vhodného, upraveného hřiště  a všechny snahy o  jeho  
získání jsou marné. V  rámci tělocvičných her a sportovních cvičení byly ve 
dnech 1.— 3 . února a 20. — 22. února pořádiány dvě třídenní sportovní exkurse 
sáňkařské a lyžařské na Ondřejník za vedení profesora Jo s .  Vondráčka.

V tělocvičných jednotách  cvičí 29 chovanců a chovanek (z toho v Sokole 
|25, v D T J  4),  na kole jezdí 89, bruslí 6 á, sáňkuje 126, lyžaří 39, tenis hraje  6, 
poďbíjenou 118, házenou 39, veslu je 36, plovat umí 95, o  prázdninách cestovalo 
46 chovanců.

VII. Učebná osnova.

A) P ř e d m ě t y  p o v i n n é .

1. V  učebných předm ětech povinných (m imo němčinu) vyučuje se dle o sn o 
vy pro učitelské ústavy v nařízení min. škol. a n. o. ze dne I1 ./9 .1919, č. 42.322.

2. Jazyku německému ja k o  předmětu povinnému vyučuje se od škol. roku 
1923/24 postupně 1. ročníkem počínajíc. (Výn. min. šk. a n. o. ze dne 17. srpna 
1923, č. 96890-11-23.)

3. Rozdělení učiva z literatury české v III. a IV. roč. nově upraveno výn. min. 
šk. a n. o. z 21. června 1922, č. 59.224 tak to : ve III. roč.:  Literatura doby nové 
od obrození až p o  Sv. Čechrá, s če tbo u  příslušných ukázek, ve IV . roč . :  Literatura 
od Sv. Čecha do doby ne jnově jš í  s příslušnou četbou.

4. Výn. min. šk. a n. o. ze dne 30. července 1925, č. 60.063-11 změněna byla 
učebná osnova ústavů pro vzdělání učitelek mateřských škol, vydaná nařízením 
min. k. a v. ze dne 3. července 1914, č. 3632, pokud se týče jazyka vyučovací

65



ho. Od šk. r. 1925/26 vym ěřu je  se vyučovacímu jazyku v í .  roč. 5, v II. roč. 4 
hodiny týdně. Zároveň upravuje se p o te t  hodin věnovaných praktickým cviče
ním tak, že tomuto předmětu jes t  věnovati v I. roč. čtyři hodiny, v II. ročníku 
5 hodin týdně.

B )  P ř e d m ě t y  n e p o v i n n é .

Nepovinně se učilo katol. náb. v II .-IV . roč. ve 2 hod., hře na klavír ve 2 
o J d .  po 2 hod'., v 1. ódd, po 2 hod. pro chov. pol. pob.,  v 1. odd.jpo 2 (hod. v kurse 
pěst.,  hře na housle v kurse pěst.  2  hod.,  těsnopisu ve 2 odd. po 2 hod., něm či
ně v kurse pěst. 3 hod., rukodělným pracím výchovným v III. a IV . roč. po 2 !hbd. 
týdnŠj a o d  šk .  r. 1924/25 zřízeno výn. z. š .  r. z 12./11. 1924, č. III-1013/2  ̂ i p ro  
chovanky III. a I V .  ročníku zvláštní oddělení pro vyuč. ru k o J .  pr. vých. po 1 tý 
denní hodSně v každém ročníku.

P o č e t  v y u č o v a c í c h  h o d i n  v p ř e d m ě t e c h  p o v i n n ý c . h .

P ř e d m ě t
R o č n í k Ústav pio vzdělání 

učitelek mater, škol

I. 11. III. IV. I. II.

N á b o ž e n s t v í ................................ 1 1 1
Pedagogika, p r a x e ...................... — 3 5 10 2, 4 2, 5
Nauka o škole m ateřské . — — — — 1 1
Vyučovací j a z y k ...................... 5 5 4 4 5 4
Jazyk n ě m e c k ý ........................... 3 3 3 2 (nepov. 3) (nepov. 3)
Jazyk český v pol. pob. . . 3 3 3 3 — —
Z e m ě p is ........................................... 2 2 2 2 — —
D ě j e p i s ........................................... 2 .2 2 2 — —
Matem atika ................................ 4 3 3 2 — —
P ř í r o d o p i s ...................................... 2 /3 2 /3 2 1 — —
Fysika s c h e m ií ........................... 3 /2 3 /2 2 2 — —

Polní hospodářství . . . . — — 1 — — —
Věcné učení ................................ — — — — 2 2
Krasopis . . . . . . 1 — — — — —
K r e s l e n í ........................................... 3 3 2 2 2 2
Z p ě v ................................................ 2 2 2 2 2 2
Hra na h o u s l e ........................... 2 2 2 1 (neobl. 2) (neobl. 2)
Výtvarné p r á c e ........................... — — — — 2 2
Ženské ruční práce . . . . — — — — 2 2
T ě lo c v ik ........................................... 2 2 2 2 2 2

VIII. Četba.

A ) Z  jazyka českého.

I. r o č n í k :

a)  š k o l n í :  1. K. J .  E rben : Kytice. 2. Sv. Cech: Ve stínu lípy. 3. K. H a 
vlíček : Tyro lské  elegie. 4. F. L. Celakovský: Ohlas písní ruských.

b) d o m  á c í :  1. Božena N ěm cová: Pan učitel. 2. Božena N ěm cová: Babička.
3. J .  Z ey er :  T ř i  legendy o  krucifixu, 4 . AI. J irá se k :  Filosofská historie. 5. K. V. 
R ais :  Pantáta  Bezoušek. 6 . Jan ko  Král:  Balady.

64



Orchestr chovanců a chovanek ve šk. r. 1928/29.



IÍ. r o č n  í k :

a) š k o l n í :  1. Sv. C ech : D agmar. 2. Růžena S vo bo d o vá : Černí myslivci.
3. Em. B ozd ěch : Světa  pán v županu. 4. Ja n  Am os Kom enský: Labyrint světa. 
Kšaft um íra jíc í  matky Je d n o ty  bratrské. 5. V í  ězslav H á le k : P od dutým stromem.
6. Jan  N eruda: Zpiěvy páteční. 7. F. A. Š u b rt :  Ja n  Výrava.

b) d o m á c í :  1. Alois J i rá s e k :  Lucerna. 2. A. V . Šmilovský: Z a ranních čer
vánků, Dvě novely (Jeh la ,  Krup a ř K leofáš).  3. K. V . R a is :  Zapadlí vlastenci.
4. Karel Čapek: Ř. U. R. 5. Jar .  V rchlický : N oc na Karlšte jně. 6 . Fr.  R u b e š :  
Pan Amanuensis na venkově.

III. r o č n í k :

a) š k o l n í :  1. Zd. Z á h o ř :  Otakar Březina. 2. K. Havlíček B orovský : T y 
rolské elegie. K řest sv. Vladimíra. Král Lávra. 3. K. H. M á ch a :  M áj.  4. Jo s .  
H oleček: Z „ N a šich " .  5. T o m a n -H o ra -W o lk e r :  V ý b o r  z je jich  básní. 6 . Em. 
B ozd ěch : Zkouška státníkova. 7. D y k -M ed ek-K řička :  V ýbor z poesie.

b) d o m á c í :  1. AI. J i rá s e k :  F . L. Věk I.— V . 2. K. H. M ách a :  Cikláni 3. K. 
Čapek: R. U. R . 4. Jindřich Šimon B a a r :  Jan  Cimbura. 5. J i ř í  Karásek ze Lvo- 
v ic :  G otická  duše.

IV. r o č  n í k :

a) š k o l n í :  1. E. Bezdiěch: Baron Górtz. 2. B ezruč-Sova-B řezina :  Výbor. 
(„Světila" IV.)

b )  d o m á c í :  1. W . Shakespeare :  Hamlet. 2. D om ácí  drama ne jno vě jš í  (p o 
dle vlastní volbv). 3. K. Čapek: Anglické listy. 4. Z á h o ř :  O t. Březina (Essaye.)
5. M oderní román ze slezského pro střed í  (podle vlastní volby). 6 . Kalinčák: 
M ilko v hrob.

II. p o l s k ý  r o č n í k :

a)  š k o l n í :  B. N ěm cov á : Pan učitel. 2. K. J .  E rb e n :  Kytice. 3. K. H avlí
ček : Král Lávra.

b )  d o m á c í :  1. B. N ěm cov á : Babička. 2. AI. J i rá s e k :  Filosofická historie.
3. K. V . R a is :  Zapadlí vlastenci.

IV . p o l s k ý  r o č n í k :

a)  š k o l n í :  1. Jan N eruda: P ísn ě  kosmické. 2. Sv. Č ech : Lešetínský kovář.
3. J .  Sv. M achar :  V ý b o r  z poesie.

b) d o m á c í :  1. Sv. Č ech : Slavie. 2. AI. J i rá s e k :  Husitský král. 3. J .  V rb a :  
Selské povídky. 4. N ovějš í  české drama. (Podle vlastního výběru.)

Cyril Kudělásek, učitel češtiny.

II. r o č .  ú s t a v u  u č i t e l e k  m a t e ř s k ý c h  š k o l :

a) š k o l n í :  1. K. V . R a is :  Pantáta  Bezoušek. 2. Ig. H errm ann: Blednoucí 
obrázky. 3. Fr. R u b e š :  Putování za novelou. 4. Fr. Ad. Šubrt:  Ja n  Výrava. 5. 
Em. Bozděch : Baron Goertz. 6 . B ra tř í  Čapkové: Adam Stvořitel.

Z  literatury pro mládež: 1. M. G eb a u ero v á :  Jurka. Peťa pes. 2. J .  Průcha: 
P ro  tatíčka Masaryka. 3. R. V anýsek : Ja k  člověk poznal svět.  4. Lad. N ovák: 
J isk ry  z popela.

5 65



b )  d o m á c í :  1. Ig . H errm ann: U  směděného krámu. 2. K. V . R a is :  Zapadlí 
vlastenci. 3. AI. J i rá s e k :  Psohlavci. 4. V .  K. J e ř á b e k :  P očestná  ob ec  Valčice. 5. 
J .  V rchlický: N oc-na Karlšte jně. 6 . Sv. Č ech : Václav z Michalovic. 7. Jan  V rba : 
Dolina. 8 . Z. W in te r :  M istr  Kampanus. 9. A. C. N or :  Biiťkental. 10. Fr. Fierites :  
Ja n  Přibyl.

Z literatury p ro  m ládež: 1. Franta Župan: Pepánek nezdara. 2. J .  V lče k :  O 
našich legiích, dětech a zvířátkách na S ibiři .  3. Fr. L anger :  P es  druhé roty. 4. 
Q. M. V yskočil :  D ítě  hvězd. Černá krev — ryzí srdce.

J in d řich  V y jíd ák , učitel jazyka českého.

B ) Z jazyka polského.

R o c z n i k  II.  b.

a)  s z k o l n a :  1. Ja n  Kochanow ski: Odprava p oslów  greckich. 2. Ja n  Ko- 
chanow ski: T řen y . 3. Adam M ickiew icz: Pan Tadeusz.

b )  d o m o w a :  í .  J .  1 .  Kraszewski: S iara  b ašň . 2. J .  Korzeniowski: Kollo- 
karja .  3. B. P ru s :  P laców ka. Jó z e ř  Niem tec, nauczyciel jez .  polskiego.

R o c z n i k  I V b.

a)  s z k o l n a :  1. A. Miczkievvicz: Dziady cz. III. 2. A. Malczewski: M arja.
3. J .  S to w a ck i : Kordjan. 4. J .  S to w a c k i :  Anhelli.  5. J .  S to w a ck i : W  Szwajcarji.
0. Z. Krasiňski:  Nieboska kom edja . 7. Z . Krasiňski:  Przedšwit. 8 . K. U je jsk i :  
M aratón. 9. S t.  Wyspi?,ňski: W esele.

b )  d o m o w a :  1. J .  S to w ack i :  Balladyna. 2. J .  S tow acki:  Lilia W eneda. 3. Z. 
Krasiňski:  Irydjon. 4. AI. F red ro : Z em sta . 5. AI. F red ro : Šluby panieňskie. 6 . H. 
Sienkiewicz: Q u o  vadis. 7. B. P ru s :  Placówka. 8 . S t .  Ž erom ski: W iern a rzeka.

Rudolf Folw arczny, nauczyciel j^z. polskiego.

C )  Z  pedagogiky.

III. r o č n í k :

1. Dr. Fr. W . F o e rs te r :  Životospráva. 2. J .  A. K om enský: Didaktika analytická.
3. J .  A. K om en ský : Informatorium školy mateřské. 4. Fr.  A utrata : Rodinná vý
chova dětí v době předškolní.

IV. r o č  n í k :

1. G . S. H all :  S tati  psychologické. 2. Fr. D rtina : Ideály výchovy. 3. Ferd. 
T o m a n :  Experim entální pedagogika po stránce formální a věcné. 4. Dr. S tan i
slav V elem ínský: Individuální základy sociální pedagogiky. 5. Rudolf N euhófer : 
Úvod do psychologie  dítěte. 6 . Jan  K apras: Stručný nástin duševních vad 
dětských. 7. L. N. T o ls to j :  Stati  pedagogické. 8 . Dr. Ewald H au fe :  Listy m at
kám o výchově. 9. P ed agogické  časopisy : a) Věstník pedagogický, b) P ed ag o 
gické rozhledy, c) Nové školy, d) Školské reformy.

Jindřich V yjíd ák , učitel pedagogiky. 

R o c z n i k  I V b .

a) s z k o l n a :  1. Ks. Grzegorz P iram ow icz :  Pow innošci nai:czyc!e',a. 2. J .  
Kerschensteiner: P o j^cie  szk oíy  pracy. 3 W . Ja m e s :  Pogadanki psychologiczne.

66



b )  d o m o w a :  1. J .  A. K o m en sk i :  Dydakiyka (wyd. dla sem inar jów  cže- 
skich). 2. Br. T ren to w sk i:  C how anna (wyd. szkolne). 3. H. Pestalozzi: Jak  
Gertruda uczy dzieci. 4. Fr.  W . F o e rs te r :  Sz k o la  i charakter.

Jó zef N iem iec, nauczyciel pedagogiki.

IX. Themata.

A. Č e s k é  ú l o h y .

I. R o č n í k :

a) š k o l in  í :  1. V ina, trest  a odpu ste .í í  v Erbenově „Pokladu*1. (Rozprava.)
2. V ánoce na S tarém  bělidle. (L íčení.)  3. Z malé jiskry velký oheň bývá. ( V ý 
klad.) 4. S trom  a člověk. (P řím ěr.)  5. „Zpievanky, zpievanky, kde ste  sa vy 
v z a ly  “  (P o jed nání.)

b) d o m á c í :  1. Procházka sady Kom enského v září. (L íčení.)  2. Kouzlo 
pohádky. (L íčení.)  3. Jak  bych doporučil ( o )  p ř í  e !(i)(kynL knihu, kterou jsem  p o 
sledně četl(a).  (Dopis.) 4. V šak lépe v mylné naduji sn íii ,  před sebou čirou 
temnotu, nežli budoucnost odhaliti, strašlivou poznali j istotu. (Úvaha.) K. J .  
Erben. 5. F ilosof Vavřena. (Charakterist ika.)

II. r o č n í k :

a)  š k o l n í :  1. P roč  jes t  třeba, abychom  pečlivě ošetřovali  svůj chrup. 
(P o jed nání.)  2. Vzduch ve službách lidstva. (P o jed nání.)  3. Kterak si předsta
vuje skladatel staročeské Alexandreidy i Jeá l  českého krále. (P o jed nání.)  4. D a g 
mar podle Čechova eposu. (Charakteristika.)

b )  d o m á c í :  1. Život lidský jes t  pout. (Přirovnání.)  2. O  diávných Chodech. 
(P o jed n án í s jpoužitím Jiráskova rom ánu ) 3. Kterak s eb a v it i  ušlechtile. (Úvaha.)
4. Jazyk nástro jem a zbraní. (Přirovnáni!.)

III. r o č n í k :

a)  š k o l n í :  1. Krameriovy snahy o povznesení českého písemnictví. (P o 
jednání.)  2. V  čem zaleží bohatstv í  mládeže. (Úvaha.) 3. Kdy činí učitel dosti 
zásadě K o m en ského: „Rozněcuj chuť m'ádeže k učení“ . (Úvaha.) 4. F. L. Věk 
na přednášce Stanislava Vydry. (L íčení podie Jiráska.)

b) d o m á c í :  1. P roč  vzpomínáme každoročně 28. ř í jn a ?  (Úvaha.) 2. Od 
louče k žárovce. (P o jed n án í se zřetelem k padesátiletému výročí vynálezu žá
rovky.) 3. Epické látky v Čelakovského „Ohlasech*-. (P o jed nání.)  4. Člověk-pra- 
chu jen  dítě-titana vzdory v srdci m á svém, Herakla dělal, trpaslík vždycky z je 
vil se v něm. (Rozbor.)

IV . r o č n í k :

a)  š k o l n í :  1. a) Karel X II .  a baron G 5tz . (Srovnávací charakteristika.) b) 
Zlé skutky, byť je  zavalila zem, se z jeví před očima lidem všem (Ham let I2) — 
(Úvaha.) c) Exposice  dramatu, které  jste  če tl(a)  naposled. 2. a) D říve  lidé um í
rali pro č e s t  a slávu národa, —  my však pro něj chceme žiti a pracovati. (Úvaha.) 
K. Havlíček, b) D obrý život, nejlepší oslava. (Rozprava.) c) O šetřu jm e  chrup! 
(P o jed nání.)  3. a) „ Je  česklá duše posvěcena z e m i. ./ - '  (M yšlenkový i formální 
rozbor básně  Ant. S ov y  „Česká duše“ .) b) Slezský sedlác . (Charakteristika po
dle A. C. N ora.)  c) Úctu dej cizině, lásku však vlasti. (Rozprava.)

5 * 6 7



b )  d o m á c í :  1. D en početí  O s v o b o z e n í !___  Je j  všichni, z dob probuzen-
ských až k dnešku, jsm e do desk společně ryli, to  do desk psaných vírou srdce 
a k rv í" .  (A. Sova.)  —  Úvaha k 28. říjnu. 2. „ S v ě t  je  stále m e n š í" .  (Feuilleton.)
3. M oderní technické vynálezy a škola. (Rozprava.) 4. Blaze tomu, kdo nic ne 
m á . . .  (Úvaha sociá ln í.)

II. b r o č n í k  ( p o l s k ý ) :

a)  š k o l n í :  1. Chvalínská škola. (Popis .)  2. Královna D agmar. (V ypravová
ní.) 3. M ateřídouška. (Výklad alegorie.) 4. Častá krůpeij i kámen proráží. (V ý 
klad.) 5. Na půlnoční v Padolí.  (Vypravování.)  6. První poslové jara. (Líčení.)
7. 21. června 1621. (Líčení podle M. Kam,pana.) 8 . Jak  se Pindulinka rozloučila 
s myslivnou. (Vypravování.)

IV . b  r o  č  n í k  ( p o l s k ý ) :

a)  š k o l n í :  1. Vzpomínky Václava jz Micha'.ovic. (L íčení.)  2. Výklad X V III .  
b ásn ě  Kosmických písní. 3. Návštěvou v cukrovaru. (L íčení.)  4. M ůj první pokus 
ve cvičné škole. (Vzpom ínka.) 5. R y ch tář  Květ a sedlák Ouřada. (Charakt.) 
(). J a r o  a (mládí. (Paralela.)  7. V  zdravém těle zdravý duch. (Rozprava.)

Cyri  Kutíělásek, učitel jazyka českého.

II. r o č n í k  ú s t a v u  u č i t e l e k  m a t e ř .  š k  o l :

a)  š k o l n í :  1. Zahradník a učitel.  (P řirovnání.)  2. „ Je d en  vánek lidských 
snah a činů sfoukne vzdušnou, bledou pavučinu". Sv. Čech, Dagmar. (Úvaha.)
3. O  Dušičkách na hřbitove. (Líčení.) 4. O brázkové knihy pro mlíadež. (P o je d n á 
ní.) 5. Ja n  Sladký Kozina. (Povahopis podle  Jiráskových Psohlavců.) 6 . Lesní 
panna v prostonárodní poesii a u Čelakovského. (P o jed nání.)  7. Šaty dělají  č lo
věka. (P o jed nání.)  8 . Chléb v názorech našeho lidu. (Úvaha.) 9. Cos vykonal? 
t o  sebe sam a ptej se . . .  El. Krásnohorská. (Úvaha ke konci studií.)

J in d řich  V y jíd ák , učitel jazyka českého.

B. Úkoly z jazyka polského.

R o c  z n i k 11 b.

1. Które wypadki polityezne z cz asów  Polski dzielnicow ej wywaríy wptyw 
na literatury? (szkolne).  2 .  Rozwin^č w formie opow iadania przysíowie „Oko 
paňskie konia tu c z y ? "  (d jm o w e ) .  3. M o w a Sydziego o g rz e c z n o š c i .—  Na pod- 
s taw ie  I. ks. „ P an a  T a d eu sza "  (szkolne).  4. M o je  na jdaw nie jsze  wspomnienia 
z lat dziecinnych. (List do kolegi —  dom ow e). 5 .  P rzebieg  reformaeji  w P olsce  
(szkolne).  6 . P o e ty cz n o šč  opisu drzew i n ieba  litewskiego. (Na podstaw ie 111. ks. 
„ P an a  T ad eu sza  —  dom ow e). 7. Poczqtki wiosny (szkolne). 8 . N iespodziewane 
spotkanie z wilkiem w lesie . (O pow iadanie  fantazyjne —  dom ow e). 9 .  Punkt 
kulminacyjny w „Odprawie posřów g re ck ich "  Kochanow skiego (szkolne).  10. 
Rozwin^č myši, zawart^ w s íow ach  Kochanow skiego : „Prostak  to, który w ojsko 
z wielkošci szacuje , Zwyciystwo liezby nie chce, rnystwa p o trzebu je " .  (dom .)

Jó zef Niem iec, nauczyciel jyz. polskiego.

R o c z n i k  I V  b.

a)  S z k o l n e :  1. a)  „Obiit Gustavus, natus est C onrad us" . b) Husytyzm 
w C zechach. c )  W spom nienia  z jubileuszu dziesiyciolecia  Republiki C zecho-

6 8



stow ackie j.  —  2. a ) Ukraina w poezji t. zw. szkoty ukrairiskiej. b) Biata G óra 
i j e j  znaczenie. —  3. a) Antagonizm S íow ackiego  i M ickiew icza w Kordjanie.
b) Odrozenie narodowe w Czechach. c )  „Nie cz a s  žatowač róž, kiedy ptonq. 
la sy “ (Stowacki).

D o m o w e :  1. Obrazy nátury w „Son etach  krym skich" M ickiew icza . 2- 
„Muzyk zmiesza orkiestr^ najlepiej dobraný, Je š l i ,  graj^c, s tara  si^, aby go 
styszano". (M ickiew icz).  3 .  Z naczenie  pogtqdu w nauczaniu. 4. Rzut oka w stecz  
(Rozw ažanie  przed koncem  studjów.)

Rudolf Folw arczny, nauczyciel jqz. polskiego.

C . Něm ecké úkoly.

I. r o č n í k :

1. Fragen u. Antworten. 2. Ein H erbsttag . (U ebersetzung.) 2. Ein Gesprách. 
(D ialog .)  4. Der menschliche Korper. (B eschreibm ig .)  5. M eine WoWnung. (B e - 
schreibung.) 6 . W ie  man griisst. 7. Im Friihling. (Eine Schilderung.) Ein Brief.

J ind řich  L iška, učitel jazyka německého.

II. r o č n í k :

1. Das Eisen. (Nachbildung.) 2. D er Erlkónig. (U ebertragu ng in P rosa .)
3. Die treue Schw ester. (U ebersetzung aus dem Čechischen.) 4. W ie  man gesund 
bleibt. (Abhandlung.) 5. Die Griindung von Karlsbad. (Nacherzáhlung.) 6 . Von 
den Pflichten des braven Schúlers. (U ebersetzung.) 7. W a s  mir m ein(e) Freund 
(in) erzáhlt hat. (U ebertragung in die indirekte R ede.)  8 . D er K necht im Schat- 

,ten. (Uebersetzung.)
III. r o č n í k :

1. Das Heimatlied. (U eb ertrag u ng  in Prosa .)  2. Allerseelen. (Ein Stiminungs- 
bild.) 3. Franz Schubert.  (Abhandlung.) 4. W ie  Siegfried Krimhild zur Frau ge- 
wann. (Nach einem Schulvortrag.) 5. Gruppierung der Figuren auf Leonardo 
da Vinciťs Bilde „D as  letzte Abendmahlťí. (B eschreibung.)  6 . Die V orboten  des 
Friihlings. (U ebersetzung aus dem Čechischen.) 7. Eine Hand w áscht die andc- 
re. (Erklárung.) 8 . Die Kunst und das menschliche Leben. (Abhandlung.)

IV . f i o č  n í k :

1. Das W andern ist des Schiilers L u s t . . .  (Schilderung.) 2. Unser Schul- 
ausflug in die Zuckerfabrik in H á j .  (B rief .)  3. „Stille  Nacht, heilige N a c h ť ‘. 
(Stimmungsbild.) 4. J .  G . H erder und die čechische Romantik. (Nach einem 
Schulvortrag.) 5. W a s  lernen w ir von den Bienen. (Abhandlung.)

D. Řečnická cvičení z jazyka českého.

III. r o č n í k :

1. Milada B en išov á : Čeští  vynálezci. 2. Arnošt B í lý :  O m am ování alkoholem 
a nikotinem. 3. Monika B u rd o vá : O  m oderním  socialismu. 4. Marie D em lová: 
Význam tělesné výchovy. 5. Jo se f  D oležal:  P etr  Bezruč, je h o  o so b n o st  a dílo.
6. Karel H ab r :  Jo s .  Svat.  Machar. 7. Ladislav H elštýn : Presl a Purkyne. 8 . 
Jo se f  H rb á č :  V ývoj letectv í  a je h o  význam pro Č. S. R. 9. Kamila K otková: 
Z dějin obce Petřvaldíku. 10. Anna L a š ín o v á :  Obrázek z d‘ějin českého těsno
pisu. 11. Arnošt M ichálek :  Pod stata  a význam skautinku. 12. Vladislav M ojží-

69



šek : Česká hudba a národní význam Smetanův. 13. František M old řík :  N á 
rodnostní poměry na Těšín sku . 14. Jan  P ečo n k a : Představitelé  ruské literatury 
v 19. století. 15. Richard P laček : a) O  alkoholu, b) Štefánik, bohatýr čsl. od
boje . 16. Zdenek R y šav ík :  V ývoj českého divadla v době obrozenské. 17. O - 
takar S e d lař ík :  Z dějin matema iky. 18. Bohum ír Sm rčk a : O  radiu na Ostravsku.
19. O ta  S ru b e k :  J i ř í  W olker. 20. Antonie Škarabelová- České divadlo po 28. říjnu 
1918. 21. Libuše T u čk o v á :  Kterak vznikají  noviny. 22. Milada V o jto ň o v á :  Kniha 
a film. 23. Ja ro m ír  Zř.orálek: V ýchova u národů orientálních. 24. František Zá- 
viský: D ílo  b ra tř í  Čapků. 25. Jarom ír  Zelníček : Problém  stěhování ptactva.
26. M arie Z eln íčková: Uhlí a j e h o  význam pro náš stát.  27. Ladislav S m ě ja :  
D ějin y  malířství v Čechách v  druhé polovici 19. století.

J ind řich  V y jl íá '> ,  učitel jazyka českého.

IV. r o č n í k :

1. V íě z s la v  B ílek :  N árodní hymna. 2. Sva*ava B ohu m ínská: V ývoj drama
tického umění. 3. Rudolf B rusk a : C o  jsem  viděl a zažil na jám ě Idě. 4. Božena 
D vo řák ová : Problém  manželství. (V esn. román.) 5. G abriela  Friedrichová: 
Utrpení sedláků v 18. stl. (Bludné duše.) 6 . Leopold C halu pa: V ývoj Shaksp. 
dramatu. 7. Osvald Jo n š ta :  Filmové zázraky. 8 . Jaroslav  K leg a :  B.ácnická o s o b 
nost Petra Bezruče. 9. Leopold K ubečka: Raisovo učitelování. 10. Božena Lfč- 
k o v á :  P říč iny  světové války. 11. Severin M acháček : B ásnická osobnost Otakara 
Březiny. 12. Václav Ma^ěj:  O  um ění hráti divadlo. 13. Božena N ěm cov á : 28. ř í 
jen. 14. C tib or  N ovák : Česká anabase. 15. Jo se f  R iedl:  Co nas če k á ?  16. Marie 
R u b á :  Jak  připravova’i če št í  spi ovaíelé  28. ř í jen. 17. Václav S o jk a :  žižka v dě
jinách a v literatuře. 18. Oldřich Staniura :  Z em ětřesení,  původ a účinky. 19. A- 
lois Šm idák: Sp o rt  a studentstvo. 20. Čeněk Šm íra: Sociáln í a národnostní o- 
braz Ostravska. (Sokol T ů m a .)  21. Jo se f  T e s a ř ík :  Maffie. 22. Marie V álečková: 
Styky československé v 15. stol. (B ra trstvo .)  23. Milan V a v řík :  Ideová podstata 
Čapkova Krakatitu. Cyrf1 Kut>ě .ásekí ufiteI Jazyka 5e,.k é h a

R e f e r á t y  z z a k r e s u  l i t e r a t u r y  p o l s k i e j .

R o c z n i k  I V  b.

1. O ss jan  w literaturze polskiej. 2 .  D ramat romantyezny. 3 .  Charaktery- 
slyka tw órczošci  Józefa  Korzeniow skiego. 4. Lud w poezji i now elach Marji 
Konopnickie j.  5 .  Pozytywizm jako  prqd filozofiezny i literaeki. 6 . N ajw ažniejsze  
motywy w pow iešciach  E. Orzeszkow ej.  7. W l. St. Reymont, charakter.vstyka
i znaczenie  j t g o  dzieía. 8 . W šp óíczesne  pr^dy v literaturze polskie j („Mfoda 
P o lsk a “). 9 .  P o lsk a  pow iešč pozytywistyczna.

Rudolf Folw arczny, nauczyciel j^z. polskiego.

E. M aturitní.

a) Při zkouškách dospělosti kandidátů českých.

Z p e d a g o g i k y :

1. Kdy vyhoví učitel zásadě Kom enského „ B ěh  učení každého budiž pokud 
možná krátký  a sp ořád a n ý " .  —  (Ovaha.)

2. V ychovávej nlárodně a vlastenecky.

70



Z j a z y k a  č e s k é h o :

1. Nikdo není tak nepatrný, aby je h o  poctivé úsilí nemělo pro celek ceny. 
(T .  G . M asaryk.) —  Úvaha. 2. N eházej kamením do studánky, z níž jsi  pil. 
(Arab. přísloví.)  —  Výklad úvahou. -  3. Cukr a jeho  národohospodářský vý
znam pro čsl. republiku. — Pojednání.

Z j a z y k a  n ě m e c k é h o :

Meine liebste Beseháftigung in freier Zeit. —  Abhandlung.
b) P ři  zkouškách dospělosti kandidátů polských.

Z  p e d a g o g i k y :

1. „Kalokagathia“  jako ideat w ychow ania  hel leň ski ego. 2. Uksztaltow anie  
ekcji  szkolnej vv zwi^zku z róznolitošciq typów  w yobražieniow ych i  pam iqco- 
vvych, wyst^pujqcych u dzieci szkolnych.

Z j a z y k a  p o l s k é h o :

1. Geneza polskiego romantyzmu. 2. Gzechy w dobie husytyzmu. 3. „ Ž aden 
kraj cudzej p o tq g i  nic zwabil, który sam siebie pierw ej nie osiabií.  (A. Narusze- 
vvicz.)

Z  j a z y k a  č e s k é h o :

1. O heň je  dobrý sluha, ale zlý pán. —  Výklad. 2. Ja k  si představuji  své 
působení mimo školu. —  Rozprava.

X .  Zkoušky dospělosti.

A) V e školním roce 1927/28.
Ústní zkoušky dospělosti v letním ob d obí 1928 konaly se ve dnech 11. až

19. června 1928 za předsednictví pana vl. r. Ferdinanda Pavelka, zemského 
školního inspektora, a to :  dne 11.— 16. června konali zkoušku dospiělosti c h o 
vanci IV. ročníku, dne 18. června externisté  če št í  a dne 19. června externisté 
polští.

Zkoušky se konaly podle výnosu m in. šk. a n. o. ze dne 18. února 1927, 
č. 153.146/26-11.

Opravné zkoušky dospělosti se konaly dne 13. září 1928 za předsednictví 
pana vl. r. Ferdinanda Pavelka, zem ského školního inspektora.

V ý k a z  a b i t u r i e n t ú  v e  š k o l n í m  r o c e  1 9 2 7 / 2  8 .

o J m é n o
Den a rok 
narození R o d i š t ě Z e m ě

Státní
pffsl. Dospělost

1. František Bardoň 9 květ. 1904 Slezská Ostrava Slezsko ČSR dospělý [ 
dospělý) r2 . Alois Bernatík 2 6 .břez. 1908 Václavovice Slezsko

3. Bořivoj Bohanus 10.břez. 1909 Slezská Ostrava Slezsko dospělý] , '
4. Antonín Glet 11.pros. 1907 Radvanice Slezsko dospělý
5. Josef Hejda 29. října 1905 Tupesy Morava dospělý
6 . Jaroslava Holaňová 25. led. 1909 M. Ostrava-Zábřeh Morava dospělá s vyzn.
7. Marie Hurtová 31. břez. 1908 Frenštát p. R. Morava dospělá
8. Marie Chrostková 3. květ. 1909 Slezská Ostrava Slezsko dospělá
9. Maxmilian Jedlička 20 října 1908 Bitov Slezsko dospělý

10. Marie Kírchmannová 29 led. 1909 Slezská Ostrava Slezsko n dospělá s vyzn.
11. Adolf Kubina 5 února 1909 Václavovice Slezsko dospělý
12. Kornelius Kupidlovský 16. červ. 1909 Kunčičky Slezsko n dospělý



co

>o J m é n o
Den 

a rok narození R o d i š t ě Země
Státni
přisl. Dospělost

13. Jarmila Linková 2 4 .pros. 1908 Slezská Ostrava Slezsko ČSR dospělá
14. Maiie Navrátilová 25 břez. 1909 Prostějov Morava dospělá s vyzn.
15. Josef Nikel 18. led. 1908 Pražma Slezsko 99 dospělý s vyzn.
16. František Pavliček 27. října 1908 Tečovice Morava 0 dospěly
17. Oldřich Prokeš 16. list. 1908 Klimkovice Slezsko » dospělý
18. Jaroslav Reček 29. červen. 1909 Kunčičky Slezsko 99 dospělý
19. Bedřich Rusin 4 červ. 1908 Záblatí Slezsko n dospělý
20. Vincenc Řihák 11. led. 1909 Malenovice Morava 99 dospěly
21. Karel Sajdák 14 led. 1909 Frýdlant n. O. Morava 99 dospělý
22. Jaroslav Studnička 6. února 1909 M.Ostrava-Hrab. Morava 99 dospělý
23. Eliška Tomášová 10. stpna 1909 Slezská Ostrava Slezsko dospělá s vyzn.
24. Františka Tomčalová 15. led 1908 Vídeň Rakousko 99 dospělá s vyzn.
25 Josef Vojtek 4 led. 1908 M Ostrava-Zábřeh Morava 99 dospělý
26. Antonín Zajíc 22 břez 1909 Porubá Slezsko dospělý
27. Milada Zástěrová 12 srpna 1909 Opava Slezsko M dospělá

V ý k a z  e x t e r n i s t ů ,  k t e ř í  v y k o n a l i  z k o u š k u  u č i t e l s k é  d o s p ě l o s t i  
v e  š k o l n í m  r o c e  1 9 2 7 / 2  8 .

a) p ro  ob ecn é školy č e s k é :

m
-o J m é n o

Den a rok 
narození R o d i š t ě

Předb.
vzděláni

Státni
pfísl, Dospělost

1. Emilie Bunčková 4. dubna 1907 Sl.Ostrava, Slezsko rrg ČSR doplň., dospělá
2 . Božena Čechová 19. března 1906 M.Ostrava, Morava rrg doplň., dospělá
3. Božena Dbalá 13. ledna 1907 Doubrava, Slezsko rg doplň., dospělá
4. František Kamrádek 9. červen. 1894 Krásné, Slezsko II. r. uč. úst - dospělý

b) pro ob ecn é školy p o lsk é :

1. Alois Kudzielka 25. února 1907 Pol. Lutyň, Slezsko rg ČSR doplň, dospělý
2. Lev Lauko 19.pros. 1904 Karvinná, Slezsko IV. r. uč. úst. dospělý
3 Pavel Siostrzonek 10. ledna 1904 Mistřovice, Slezsko vysv.dosp. dospělý

pro ň. školy
4 Emil Walowy 15. května 1904 Lazy, Slezsko rg 99 doplň., dospělý

B )  V e školním roce 1928/29.

Písem né zkoušky dospělosti se k o n a ly  ve dnech 2 . - 4 .  kvlětna 1929. — 
Zkoušky ústní se konaly ve dnech 10 .— 18. června za předsednictví pana vrch
ního školního rady O takara  Hanuše, zem ského školního inspektora.

Ke zkoušce bylo př ip u štěn o : 19 (chovanců a chovanek IV. ročníku české
ho, 19 chovanců a chovanek IV. roč. po lského, dva češt í  externisté  a 8  e x 
ternistů polských podniklo doplňovací zkoušku dospělosti, 1 externista  konal 
úplnou zkoušku dospělosti pro polské o b ecn é  školy.

Z českých kandidátů byli  uzníáni zp ůsobilými s vyznamenáním; 0  -J- 0
způsobilými : 8  + 6 ' 

obdrželi povolení konati opravnou zkoušku: 5  - j-  0  
o nezpůsobilými : 0 1 0

odstoupili :  0  - j -  0

72



Z polských kandidátů byli uzmáni způsobilými s vyznam enáním : 1 4 "  0
způsobilými: 7 4 - f  4

obdrželi povolení konati opravnou zkoušku: 7 0
nezpůsobilými: O1 - f  0

o d s to u p i l i : O3 0
(V  exponentu jsou uvedeni extern isté ) .

Výkaz abiturientů za šk. r. 1928/29 bude vytištěn v p říš t í  výroční zprávě.

XI. Zkoušky způsob ilosti.

Zkoušky učitelské způsobilosti pro česk é  a polské školy o b e c n é  a měšťanské 
, . . . podzimním , 5 . - 2 9 .  l istopadu 1 9 2 8  

konaly se  v období j arnfm od 5 _ 30  dubna 1929 .

V obd obí jarním” n m̂ dostavili se  zkouškám způsobilosti
4 8  4

pro česk é  školy o b e c n é  38  kand., pro polské školy o b ecn é  7 kand.,

pro česk é  školy měšťanské
5  4

z I.  odboru 1. části  4 kand., z I. odboru 2 . části  7 kand.,

9  5
z II. odboru 1. části 5 kand., z II. odboru 2. části  g kand.,

3  7
z III. odboru 1. části  g kand., z III. odboru 2. části  3  kand.,

pro polské školy měšťanské

z I. odb. 1. části ~ 2  kand., z I. odb. 2 . části j  kand., z I. odb. kand.,

z II. odb. I. části kand., z II. odb. 2. části  | kand., 

k e  zkouškám doplňovacím a speciálním
7

pro česk é  školy o b ecn é  5 kand.,

2
pro če sk é  školy měšťanské 4  kand.,

4
pro polské školy o b e cn é  7  kand.,

pro polské školy měšťanské 2 kand., 

z nich obdrželi vysvědčení způsobilosti

pro česk é  školy o b ecn é  34  kand.( pro polské školy o b ecn é  j? kand .;

pro česk é  školy měšťanské
4  7

z I. odboru 1. části 3 kand., z I. odboru 2 . části  3 kand.,

6  5
z II. odboru 1. části 3 kand., z II. odboru 2 . části g kand.,

3 6
z III. odboru 1. části ^ kand., z III. odboru 2. části _  kand.,

5 5



pro polské školy měšťanské

z I. odb. 1. části j  kand., z I. odb. 2 . části  j  kand., z I. odb. _  kand.,

z II. odb. 1. části  ]_  kand., z II. odb. 2. části  j  k a n d . ;

o b s tá l i :  při zkouškách speciá ln ích  a doplňovacích
7  2

pro č e sk é  školy o b e cn é  5 kand., pro česk é  školy měšťanské j kand.,

4  _
pro polské školy o b ecn é  7 kand., pro polské školy měšťanské __ kand.

Ke zkou šce  způsobilosti z žen. ručních prací a dom. nauk pro polské školy 
měšťanské dostavila se  v podzimním obd obí 1 9 2 8  1 kand. a byla uznána 
způsobilou.

XII. Zkoušky extern ích  pěstounek a jin é  zkoušky.

a) opravné zkoušky externích  pěstounek českých, pěstounek polských a 
kandidátek, které konaly zkoušky nostrifikační pro uznání platnosti vysvěd
čení způsobilosti pro vyuč. žen. r. pr. a dom. n., nabytých v Polsku, byly 
vykonány s úspěchem dne 3. září  1928. (Viz výr. zprávu, vydanou ve škol. 
roce 1927/28.)

J e  tedy celkový výsledek těchto zkoušek tento :

1. z 10 externistek čerkveh, jež konaly zkoušku způsobilosti  za pě.tounku, 
9 uznáno způsobilými, 1 reprob. M imo to  vykonaly 2 kandidátky spec. zk. 
z českého jazyka pro české m ateřské školy.

2. z 21 pěstounek polských, jež  konaly nostrifikační zkoušku, vykonalo 15 
kand. zkoušku s úspěchem a je jich  vysvědčení nostrif . min. šk. a n. o., 1 
kand. při zkoušce neobstála.

3. 4 externisťky s vysvědčením způsobi'osti (z Polska) učili žen. ruč. pr. 
a dom. n. na polských školách obecných vykonaly zkoušku nostrif . s úspěchem 
a je jich  vysvědčení nostrif ikována min. šk. a n. o.

b) V e školním roce 1928/29 konaly se tyto  zkoušky:

1. 18 externistek českých konalo zkoušku způsobilosti za pěstounku, z nich
4 uznány způsobilými, 6 povolena oprava z jednoho předmětu po prázdninách, 
7 reprob.,  1 odstoupila.

2 . 20 pěstounek polských konalo nostrifikační zkoušku pro uznání vysvěd
čení způsobilosti, nabytých v Polsku, i pro území republiky Československé; z 
nich 9 vykonalo nostrif . zk. s úspěchem, 8 povolena oprava z 1 předm ětu, 3 
při zkoušce neobstály.

3. 5 externistek s vysvědčením způ;obi'ovti  (nabytých v Polsku) učiti žen. 
ruč. pr. a dom. naukám na polských školách obecných, podrobilo se nostrifi
kační zkoušce pro uznání platnosti vysvědčení i na našem státním území. Z 
nich 3 vykonaly zkoušku s úspěchem, jedné povolena opravná zkouška z 1 
předmětu p o  p-ázdninách, jedna při zk. neobstála.

V ysvědčení kandidátek sub 2. a 3.,, které  při zkoušce obstá ly , byla d opo
ručena ministerstvu školství a národní osvěty k nostrifikaci.

74



XIII. Všeobecně dů ležitá  vynesení m in is te rs tva  ško ls tv í 
a n á rod n í osvěty.

1. D o p l n ě n í  a z m ě n y  p ř e d p i s ů  p r o  z k o u š k u  d o s p ě l o s t i  n a  
ú s t a v e c h  u č i t e l s k ý c h .

Od šk. r. 1926/27 koná se na učit. ústavech s vyuč. jazykem č e  kosloven-* 
ským zkouška dospělosti i z jazyka něm eckého na učit. ústavech s jiným jazy 
kem vyučovacím než československým vztahuje se zkouška dospělosti také na 
jazyk státní.

Zkouška z těchto jazyků se koná písemmě i ústně.

K ústní zkoušce dospělosti lze v řádném  zkušebním o b ť o b í  připustili  j e n  
ty chovance n e jv yššího  ročníku, k te ř í  ten to  ročník dokončí s náležitým pro
spěchem.

Chovanci, jimž bude při výroční klasifikaci povolena opravná zkouška z 
jednoho předmětu po prázdninách, vykonají  zkoušku dospělosti po příznivém 
výsledku zkoušky opravné na počátku p ř íš t íh o  ško 'n ího roku. P ísem né zkouškv 
dospělosti k o n a j í  se z jazyka vyučovacího, pedagogiky a z druhého jazyka.

E xtern í  zkoušenci s vysvědčením dospělosti  z gym n., reál. gymn., reř. reál. 
gynin., reálky nebo lycea, konají  pís. zkoušky dospělosti z pedagogiky â  dru
hého jazyka, pokud1 z něho nebyli jako z předmětu povinného k la?icikováni v 
ne jvyšší  třídě střední školy ;  ostatn í externisté  vykonají  vedle písemných zkou
š ek  z předmětů, uvedených v odstavci předešlém , také písemnou zkoušku z m a
tematiky v rozsahu ob y če jn é  práce písemné v ne jvyšším  ročníku. Zkouška z 
náboženství může býti zkoušencům prominuta na zvláštn í řiatiost, k terou je  včas 
předložití min. šk. a n. o .

Zkoušenec, který vykoná praktickou zkoušku s výsledkem nedostatečným, 
může býti ke zkoušce dospělosti znova připuštěn teprve v nejbližším letním 
zkušebním období.

Ostní Zkoušku dospělosti je s t  u absolventů středních škol rozšířiti též na 
Zkoušku z miluvnice jazyka vyučovacího v rozsahu učiva pro ústavy učitelské 
o tom to předm ětě  předepsaného.

Zkoušku dospělosti učitelské m ožno opakovali  nejvýše třikráte, a to jen 
před touž zkušební komisí. V ýjim ky povoluje min. šk. a n. o. Povolení k dru
hému opakování Zkoušky uděluje zemská školní rada, povolení k třetím u op a
kování min. šk. a n. o . (Z  výnosu min. školství a nár. o sv ěty  z 18. února 1927, 
č. 153.146/26-11.)

2. Z m ě n a  p ř e d p i s ů  o e x t e r n í c h  z k o u š k  á c h z p ů s o  b i 1 o s t i z a 
p ě s t o u n k y .  —  P o č ín á jíc  školním rokem 1927/28 stanoví se pro externí zkou
šky způsobilosti  za pěstounky na všech ‘.státních i soukromých ústavech pro 
vzdělání pěstounek jednotné zkušební obd obí v druhé polovici měsíce května 
příslušného roku.

Dispens od předepsaného minimálního věku nebo od předepsaného rozsahu 
hospitace na m ateřské škole je s t  pro ty to  zkoušky zásadně nepřípustná.

Externistkám  bude vedle dosavadní teoretické a praktické zkoušky vykonati 
také zkoušku z počtů  a m ěřictví v rozsahu požadavků pro p ři jím ací Zkoušku 
do I. ročníku ústavu pro vzdělání pěstounek. , ,

75



Zkoušku lze opakovati nejvýš třikráte. —  Povolení k druhému opakování 
zkoušky uděluje zemská školní rada, k třetím u min. šk. a n. o. (Z  výn. min. šk. 
a n. o. z 30 .  března 1927, č. 23.741 -II.)

3. Z m ě n a  p ř e d p i s ů  o  e x t e r n í c h  z k o u š k á c h  u č i t e l s k é  d o 
s p ě l o s t i .  Vzhledem k  četným stížnostem, že k  externím zkouškám učitelské 
dospělosti přicháze jí  mnozí kandidáti s nedostatečnou praktickou průpravou, u- 
stanovuje pan ministr školství a národni osvěty s platností od školního roku 
1927/28, aby napříště  k uvedené zkoušce byli připuštěni jen ti uchazeči, k teří  se 
výkáží ne jm éně piůilletní hospitací na obecné  škole.

Aby byla i {absolventům středních škol, k teří  se hodlají věnovati povolání 
učitelskému, usnadněna odborná příprava k doplňovací zkoušce učitelské dospě
losti,  nečiní ministerstvo školství a nár. osvěty námitek proti tomu, aby byli 
absolventi středních škol od škol. roku 1928/29 při jím áni podle § 16 organisač- 
n ího statutu pro ústavy učitelské ve vlastní kompetenci těchto  ústavů se zře te 
lem k místním poměrům až do n e jv y šš íh o  celkového počtu 35 chovanců. (Z 
výn. min. šk. a n. o. ze 17. ř í jna  1927, č. 115.790-11.)

4. N o s t r i f i k a c e  v y s v ě d č e n í  z p ů s o b i l o s t i  p r o  v y u č o v á n í  
ž e n .  r u č .  p r a c í m  a d o m .  n a u k á m  a z a  p e s t o u n k u .  Výnosem  ze dne
29. ledna 1928, č. 158.199/27-11., ustanovilo ministerstvo školství a nár. osvětv, 
aby od počátku škol. r. 1927/28 absolventky kursu pěstounek a kursu pro žen
ské ruční práce v Polském T ě š ín ě ,  které  nabyly vysvědčení způsobilosti tamže 
na ženském státním učitelském ústavě a m a j í  s tá tn í občanstv í československé, 
podrobovaly se na stát.  uč it  ústave ve Slez. O stravě zkoušce ze všech p řed m ě
tů c h t íč i  dosáhnouti n o s ť i fikace svých vysvědčení, nři čemž se majitelkám pol
ských vysvědčení způsobilosti za pěstounkv pro m íjí  průkaz o  hospitování na 
m ateřské škole. *

5. P o v o l o v á n í  z k o u š k y  d o s p ě l o s t i  e x t e r n i s t ů m 1, k t e ř í  s e  
n e m o h o u  v y k á z a t i v y s v ě d č e n í m  z a c h o v a 1 o s t i. —  O  žádostech 
externistů za přiou štěn í ke  zkoušce d o s r ^ o s t i ' na učitelských ústavech, pokud 
jsou žadatelé zachovali rozhoduje ředitelství ústavu. Nemůže-li se vsak žadatel 
vykázati vysvědčením Zachovalovi je s t  povinen věrohodně uvěsti, pro jaký 
delikt byl odsouzen. O  ieho připuštění ke zkoušce dospělosti rozhodne pak m i
nisterstvo školství a národní osvěty. (Z  výn. min. šk. a n. o. ze dne 19. pros. 
1927, č. 25.027-11.)

6 . H o s p i t a c e  k a n d i d á t e k  e x t e r n í  z k o u š k y  z p ů s o b i l o s t i  z a  
p ě s t o u  n k u .  —  P ozm ěňujíc  částečně výnos ze dne 30 ./3. 1927, č. 23.741/11., 
jímž bvlo  stanoveno na všech státních i soukromých ústavech pro vzdělání pě- 
stounek jednotné zkušební obd obí už v druhé polovici měsíce května, svoluje 
ministerstvo školství a národní osvěty, abv ke zkouškám způsobilosti  byly  vý ji
m ečně připouštěny i e x te rr is tk y ,  které počaly hospitovati na m ateřské škole 
začátkem téhož školního roku, v němž se m ají  podrobili  zkoušce dospělosti,  
a hospitovaty nepřetržitě až do doby zkoušky.

V e všech jiných případech jes t  se externistkám  vykázati plnou celoroční 
hospitací. ,  i

Hospitace jes t  konati aspoň v rozsahu 12 týdenních hodin. (Výn. min. šk. 
a n. o. ze dne 4. prosince 1928, č. 145.135-11.)

16



Chovanci označeni hvězdičkou jsau s vyznamenáním; v kulaté závorce jest uvedeno 
bydliště rodičů, pokud se liší od místa narození chovance neb žáka, v hranaté závorce 

jsou uvedena jména chovanců, kteří ve školním roce vystoupili.

I. C h o v a n c i :

A) V r o č n í k u :
I. ročník .

XIV. Seznam chovanců a žáků na konci školního
roku 1928/29.

1. "Z d eňka Bezděková z Vídně, R ., [15 
(M or. O strava-Př ív oz).  16.

2. Jan  Borovička z Klimkovic,
3. Jo se f  Buček z Cace, Slovensko,

(Frýdlant n. O .) .
4. Jan  Děcký z Nového Jičína, (M. 

Ostrava).
5. František Dostál z H áje , (M . O - 

strava).
6 . Miroslav Fiíípek z Michálkovic. S
7. *M arie  Gavlasová z Radvanic.

[8 . Arnošt Hapala ze Stařice (Brno)].
9. Alois Jedlička z Hvozdu.

10. Jarm ila Jed ličková z Mor. Ostravy,
11. Vlasta Kittrichová z P ř íb o ra  (M. 

O strava).
12. Melanie Kociánová z Polské Luty- 

ně,
13. Jo se f  Kotas z Frenštátu  p. R.
14. J iř ina  Kovalová z Paskova (M or. 

Ostrava).
II ročník.

17.
18.
19.
20. 
21. 
22.

23.
24.
25.
26.

27.

28.
29.
30.

Ladislav Kula z Palkovicl.  
♦D rahom íra Londýnová z M. O s tra 
vy. ^ '
František  Macura z Čeladné. 
Bohumil Mikulíček z Tečovic, 
Oldřich Pavliska z Čeladné, v 
Eliška P etrová  z Repišť,
Božena Poláková ze Sl. Ostravy. 
O nd ře j Rožňák z Krom ěříže (M or. 
O strava).
•Jaroslav Skácilík ze Zlína.
Vítězslav Sklář z Halenkova. 
František  Škapa z M orávky. 
Vlastimil Štefek z H eřm anic (B í lo 
vec).
Ludmila Štefková z Frýdlantu (M or. 
Ostrava).
Adolf V ojkovský ze Sviadnova, 
Stanislav Znišťál z Lískovce.
Vilém Žurovec z Klimkovic,

J .  Vacek, třídní.

1. Marie Bum bová z Lovčic,
2. Bedřich Čech z Hrušová.
3. Bohumil Drastich ze Slez. O stravy 

(Radvanice).
4. *V ěra  Dupalová z M or. O stravy.
5. *Anna Hališková z Poru by (Slez. 

Ostrava).
6 . Jaroslav Kalman z Říkovic,
7. Otakar Kalník z Heřmanic.
8 . Ju lie  Lasáková z P rostě jova.
9. Štěpánka M ajerová ze Sl. Ostravy.

10. Vilém N em ynář z M . Ostravy,
11. *Zdenka Olivová z H rabové.
12. Helena Piskovská z V ídně [R akou

sy], (M. Ostrava).
13. í3elfín Ranocha z Proskovic.

III.

1. Milada Benišová ze Z ábřehu n./O.,
2. Arnošt Bílý ze Sl.  O stravy.
3. Monika Burdová z Michíálkovic.

14. Rudolf Reček  z D olní Suché.
15. Miroslav R etek  z Rychvaldu (Pol. 

Lutyne).
16. Emil Slíva z Lazů.
17. Vlasta Šrámková z M . Ostravy, i 

(T řeb ovice .)
18. ‘ Jindřich  T o m á š  z Čeladné.
19. Vilma T u rk ová  z Muglinova (Hru- 

šov).
20. Jan  Valášek z Lazů (Radvanice).
21. Františka V incentová z Lovčic, iv
22. Matylda Vyvialová z Bašky.
23. "M axm ilián W alder z Pustkovce.
24. Dominika Zelenková z P ulje  (M.

O .,  Přívoz.)
R Wiinsch, třídní.

ročník.
4. *M arie  Demlová z M or. Ostravy.
5. Jo se f  Doležal z Tečovic ,
6 . Karel H abr z M. O stravy,

77



9.
10 .

1 1 .

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

1.
2 .
3.
4.

5.
6.
7.
8. 
9.

10.
11.
12.

Ladislav Helštýn ze Sobtěšovic. 19.
Jo se f  H rbáč z Čavisova. 20.
Kamila K otková z Petřvaldíku. 21. 
Anna Lašínová ze Svinova.
Arnošt Michálek z Michálkovic. 22.
Vladislav M ojž íšek  z M alenovic. 23. 
František  M oldřík z Dolní Suché.
Ja n  Pečonka z V ratimova. 24.
♦Richard Plaček z Hrušová. 25.
Zdeněk Ryšavík ze S taré  Vsi.  26. 
O takar Sedlařík  z M . O . M ar. Hor,
Bohum ír Sm rčka z Děhylova. 27.

IV. ročník.

O ta Srubek ze Slatiny.
Antonie Škarabelová z Frýdku. 
Libuše Tu čk ová  z Prahy-žižkova, Č. 
(M . Ostrava).
Milada V o jto ň o v á  z M . Ostravy. 
Ja ro m ír  Zaorálek z V ídně (M. 
Ostrava).
František  Záviský z Hrabové. 
Ja ro m ír  Zelníček z Michálkovic. 
*M arie  Zelníčková z Kolbuszové v 
Polsku (M. O ., Marianské Hory). 
Ladislav S m ěja  ze S. Lazců.

7. Vyjidák, třídní.

Vítězslav Bílek z Metylovic.
Svatava Bohum ínská z Paskova. 
Rudolf Bruska z Heřmanic.
Božena D vořáková ze Stefanshartu 
[Rakousko], (Kunčičky).
Gabriela Friedrichová ze Svinova. 
♦Leopold Chalupa z Frenštátu  p. R. 
Osvald Jo n š ta  z Kunčiček.
Jaro s lav  Klega z Paskova.
Leopold Kubečka z T isku .
♦Božena L íčková ze Slezské O stravy. 
Severin M acháček z U h řic  (V alt ice).  
Václav M atě j  z Vyškovic.

13. Božena N ěmcová z Radvanic.
14. C tibor Novák z M ar. Hor.
15. Jo se f  Riedel z Václavovic.
16. Marie R ubá z Doubravy.
17. Václav So jka  z Prostř .  Bludovic.
18. Oldřich Staniura ze Slezské Ostravy.
19. Alois Šmidák z M or. Ostravy
20. Čeněk Šmíra z M .-O .-Vítkovic ,
21. Jo se f  Tesařík  z M. O.-Přívozu,
22. Marie V álečková ze Slezské Ostravy.
23. Milán V avřík  z L ibhoště  (Moravská 

Ostrava).
C. Kudělásek, třídní.

B )  P o b o č e k  s p o l s k ý m  j a z y k e m  v y u č o v a c í m :

R ocznik lib .
1. Adolf B ezecny  z Koňskie j.
2 .  Emanuel Fierla z í .azów .
3 . Anna Folw arczna z G órnej S u ch e j .
4. Arnold Jo cb im  z N ow ego Bogum ina.
5. * Ja n  Kaleta z O ríow ej.
6 . Karol Kapusta z Pietwaldu.
7. Jó zef  Kožusznik z Su ch e j Šredniej.
8 . Adolf K ubeczka z Górnego Žukowa 

(Lazy).
9 . Emanuel Lazar z O ríow ej.

10. Fryderyk Lukosz z Karwinej.
11. S tan is law  M alczyk z Karwinej.

Rocznik IV b.

12. Jó ze f  Matusik z Karwinej.
13. Kornel Niemczyk ze Stonawy.
14. Rudolf P inkas z Bogumina (B to g o -  

c ice ,  Pol.).
15. Ja n  Poloňski z Gruszowa.
16. Teofil  Potysz z G órnej Suchej.
17. Sy lw ja  Przygrodzka z Karwinej.
18. Adolf Pytlik z Oríowej.
19. Gustav Rykala ze Šw ib icy .
2 0 .  Rudolf W ó jc ik  z Rychwaídu.
21 .  Aloizy Zawadzki z Ropicy.
2 2 .  Adolf Žyía z Karwinej (G órna Sucha). 

A. Farny, třídní.

1. Emil Dzik z S u c h e j  Dolnej.
2 . W ilhelm G aígonek z Pudlow a (B o -  

gumin Miasto.
t ^ /  3. Emil Jan iurek z Karwinej.

4. Emil Jo n sz ta  z S u ch e j  D j ln e j .
5 .  Jó z e f  Jurczek z S uch ej Dolnej.
6. M ar ja  Kohutówna z D^browej.

7. *G u sta w  Kowala z W^dryni.
8 . Franciszek Kupka z S u ch e j D ol

nej.
9 .  Franciszek Kwiczala z Karwinej.

10. Jó z e f  L asztów k a z Karwinej.
11. *Karol Michalik z Karwinej (Sucha 

Šrednia) .

78



12. Franciszka Pajurków na z Bogumina- 
Miasia.

13. Józef Palowski z Su ch e j Dolnej.
14. W iktor Podlešny z Lazów.
15. T e o d o r  P rzeczek  z Lazów .

16. T eofi l  Santarius z L a zów
17. Adolf Szurman z S u ch e j  Šred nie j  

(Karw na).
18. M arja  Urazówna z Gruszowa.
19. *H elena W ojty lanka z Gruszowa.

J .  Pitala, tříd n í.

C ) Ú s t a v u  p r o v  z d ě l á n í  u č i t e l e k  m a t e ř s k ý c h  š k o l :

II. ročník.

1. Cecilie B ařinová z M- O.-Vítkovic.
2. Zdenka Bauerová ze Slez. Ostravy.
3. *Anděla Čechová z P od hoře ,  Halič 

(O lom ouc).
4. Ludmila Hanková z O pavy (Vrbice).
5. *Zdenka Havránková ze Sl. Ostravy.
6. *  Antonie H avrlantováze Sl. O st  avy.
7. Eliška Hirschová z Frenštátu  (Mor. 

Ostrava).
8. Vlasta Hrubá z Karvinné..
9. Jarm ila  Hiitterová z M or.  Ostravy.

10. Františka Karasová z Příbora .
11. Kamila Kořínková z  Dubu 

(Olom ouc).
12. Anna M artiňáková ze Studénky.
13. *A nna M atušková z Rychvaldu 

(Petřvald).
I I .  Ž á c i  c v i

14. Jarm ila  Melounová z M or.  Ostravy 
(P řívo z).

15. Albína M ilatová ze S tařiče  (V ítk o 
vice).

16. *V ěra  Nelibová z Lazů.
17. Leopolda Ratková z Brušperka ( P o 

lanka).
18. Karla Richtrová z Uhlířova ( Jak tař) .
19. Anna Sov ová  z Hodolan (O lom ouc).
20. Anna S tarostová z M or. Ostravy.
21. Zdenka Starůstková z Místku.
22. Ludmila Šedá ze Slezské Ostravy.
23. Ludmila T ř íska lová  z Hovězího.
24. *M arie  Ulbrichová z Jak taře .
25. Ludmila Zelenková z Pulje  (M. O.- 

Přívoz).
F. Kalus, třídní.

č n é  š k o l y :

J m é n o  ž á k o v o ,  r o d i š t ě  ( b y dl i š t ě ) .

Cvičná

1. Miroslav Beneš z M or. O stravy (SL  
Ostrava).

2. Hanuš Ederer  z P rahy  (M. Ostrava).
3. Lumír Fa jko š  z Michálkovic (Slez. 

Ostrava).
4. Václav Qalas ze Sl. Ostravy.
5. Oldřich Jak o b i  ze Sl. Ostravy.
6. O takar Kasalický z V ítkovic  (Slez. 

Ostrava).
7. Milan Klár ze Sl. O stravy (Mugli- 

nov).
8. O t to  Nečas ze Sl. Ostravy.

Cvičná

1. Daruška Barfusová ze Sl. Ostravy.
2. Ladislav B o ;á k  z Paskova (Slezská 

Ostrava).
3. Jo se f  Č erný z Petřvaldu (Heřm anice).
4. J indř. Goldstein ze Sl. Ostravy.
5. Jaroslav  Hom ola ze Sl. Ostravy.
6. Zdeněk Huvar ze Sl. Ostravy.
7. Pavla Kaupová ze Sl. Ostravy.

třída I.

9. Svatopluk N ovotný ze Sl. Ostravy.
10. Pavel Reisz z M or. O stravy.
11. Lubomír V olovič z Karvinné (Slez. 

Ostrava).
12. O lga B řusková ze Sl. Ostravy.
13. Leopolda Kučerová z B ogutic  na M. 

(Sl. Ostrava).
14. Eva Kuglerová ze Sl. Ostravy.
15. V ěra  Sedláčková z Frýdku (Slezská 

Ostrava).
16. Libuše Špačková ze Sl.  Ostravy.
17. V ěra Šrámkoviá ze Sl. Ostravy, 

iřída II. F. Navrátil, třídní

8. Božena Klečková ze Sl. Ostravy.
9. Zdeňka Kročková ze Sl. O stravy.

■10. Miroslava Kraszaková ze Sl. Ostravy.
11. Marie Kubíčková ze Sl.  Ostravy.
12. Bohdan Kunčický ze Sl. O stravy.
13. Drahomíra Langrová ze Sl. O stravy.
14. Milan Lapka ze Šťáhlav (Sl. O strava).
15. Milada M aňovská ze Sl. O stravy.

79



16. Václav M atě j íček  ze Sl. Ostravy. 20.
17. M iroslav Scheiter  ze Sl. Ostravy.
18. Edeltruda Storzerová z M. O stravy 21. 

(Sl. O strava). 22.
19. Zdeněk Škuta z M. O .-V ítkovic  (Sl. 

O strava).
C vičná třída

1. Irena B láhová  ze Sl. Ostravy. 14.
2. Ludmila B uráň ová  ze Sl. Ostravy. 15.
3. D rahom ila  Filípková z Mugiinova. 16.
4. Ludmila H řebenářo vá  ze Sl. O stravy. 17.
5. Miloslav Ju rášek  ze Sl. O stravy. 18.
6. Jo se f  Kapec ze Sl.  Ostravy.
7. Jaroslav  K jeronský ze Sl. O stravy. 19.
8 . Alois Klečka ze Sl. O stravy. 20,
9. Pravoslav Kopka ze Sl. Ostravy. 21.

10. Ja ro m ír  Kubala ze Sl. Ostravy. 22.
11. Cyril Kučera ze Sl. Ostravy.
12. Přem ysl Kudla ze Sl. Ostravy. 23.

13. Jaroslav M ácha  ze Sl. Ostravy.
Cvičná třída

1. odd.
1. Zdeněk Čech ze Sl. O stravy. 7.
2. Jo se f  Kubiš ze Sl. O stravy. 8.
3. Zdeněk Lecian ze Sl. O stravy. 9.
4. J i ř í  Šmolka z Místku (Sl. Ostrava). 10.
5. Zdeněk Válek ze Sl. Ostravy. 11.
6. Oldřich Žídek z M or.  O stravy (Sl. 

O strava) . - . 1 2 .

2. o d d .
1. Ja n  Bauer ze Sl.  Ostravy. 8.
2. Alois Halota z Michálkovic (Slez. 

O strava) .  9.
3. Alois K jeronský ze Sl.  O stravy. 10.
4. František  Gem bal ze Sl. Ostravy. 11.
5. Karel Kudela ze Sl. Ostravy. 12.
6. Mil. Lecian ze Sl. O stravy.
7. Václav M ichálek ze Z áhorovic  (Sl. 13. 

Ostrava).

Ja ro m ír  T e s a ř  ze Štablovic (Slez. 
Ostrava).
Ladislav T u rek  ze Sl. Ostravy. 
J iř ina  Žebrákova ze Sl. Ostravy.

J .  Haša, třídní.

III.
Augusta M acháčková ze Sl. Ostravy. 
Radovan Martínek ze Sl.  Ostravy. 
O ldřich M okroš ze Sl. Ostravy. 
Břetislav Mutina ze Sl. Ostravy. 
Osvald Palička z M or. O stravy (Sl. 
Ostrava).
Milena Špačková ze Sl. Ostravy. 
Ja ro m ír  Šugárek ze Sl. Ostravy. 
Jo se f  Vacula z Kladna (Sl. Ostrava). 
M iloslava W .r n  t o , á  z U h .H r a d i  
(Sl. Ostrava).
J i ř í  J iró ík a  ze Sl. Ostravy.

J . Tylečeh, třídní.

IV.

V ěra Jablunková ze Sl. Ostravy. 
Zdeňka Klárova ze Sl. Ostravy. 
Miroslava Kotasová ze Sl. Ostravy. 
Marie Kučerová ze Sl. Ostravy.
Irena Storzerovlá z M or. O stravy (Sl. 
Ostrava).
Vlasta Vychodilová ze Sl. Ostravy.

Gertruda Hofmeistrová z Tuškova 
(Sl. Ostrava).
M arta Kunčická ze Sl. Ostravy.
O lga Nováková ze Sl. Ostravy.
Marie Schneidrová ze Sl. Ostravy. 
Melanie T e s a řo v á  ze Štáblovic (Sl. 

Ostrava).
Vlasta Vaculová z Kladna (Slezská 
O strava). J .  Vychodil, třídní.

XV. Učebné kn ihy za š k o ln í ro k  1929/30.
S e z n a m y  s c h v á l e n ý c h  u č e b n i c  a v y u č o v a c í c h  p o m ů c e k  !ze obdržeti též 

v k n i h k u p e c t v í c h  ve  S l e z s k é  i M o r a v s k é  O s t r a v ě .
(* =  knihy pomocné.) I. ročník.

M. Lhotský, Učebnice katol.  náboženství p ro  úst. učit., díl I. V ěrouka 2. vy
dání. — I. Učebnice. G ebauerova Mluvnice česká ; vydal V . Ertl. Díl I., vydání 8. 
Čítanka pro ústavy učitelské, díl I., 2. vydání. — Holud, Stručná poetika a sti- 
listika. —  Pravidla českého pravopisu. —  St.  Nikolau, Učebnice zeměpisu pro 
v y šš í  třídy stř. školí a I. a II. roč. uč. úst.,  5. vydání. — Brunclík-Machlát, Z e 
měpisný atlas. —  Bidlo-Hýbl-Šusta , V šeob ecn ý  dějepis (Starý věk). (Díl I., 2.

8 0



Chovanci í  chovanky v dílně. (Ze ?k. r. 1927/28.)



Vydání. —  *Putzger-D ušek , Historický Atlas. —  Pósejpal-P ilž , Aritmetika pro 
úst. učit., 3. vydaní. —  Bydžovský V o jtě c h ,  Sbírka úloh z m atem atiky pro vyš. 
střední školy, 3. vydaní. —  Domin, G eom etrie  pro  úst. učit., 8. vyd. —  Daněk, 
Zoologie pro úst. učit. —  N ovák-M ašek, Fysika pro úst. učit.,„díl.  I., 5. vyd. — 
St.  D obš, Cvičebnice hudebních nauk. —  W únsch , Slovácké nápěvy. J .  Malát, 
Škola hry na housle. — M ikulík-Herout, M etodická učebnice nového těsnopisu.
—  T ů m a, Německá cvičebnice a čítanka, díl I., 4. vydání. —  *A utrata , Čes.-něm. 
a něm1, čes. slovník. —  *D r.  Sahánek, Něm ecký pravopis. —  Julius Rauscher, 
Praktická element, škola na piano.

II. ročník.

M. Lhotský, Učebnice kato l.  náboženství pro úst. učit. Díl.  II. Mravouka 2. 
vydání. — Jan  W olf ,  Dějepis katolické církve. —  Švadlenka, O b e cn á  pedagogika,
3. vyd. —  *A utrata , Pedagogické přehledy. —  I. Učebnice. G ebauerova M luv
nice česk á ; vydal V. Ertl. Díl I., 8. vydání'. —  Pravidla českého pravopisu. — 
Čítanka pro ústavy učitelské, díl II./l. —  Čítanka pro  ústavy učitelské, idíl II./2.
—  J .  Holub, Stručná poetika a stilistika ja k o  v I. ročníku. J .  Holub, Stručná ru
kověť literatury české, díl I., 2. vydání. — *V .  Ertl, Rukověť dějin české litera
tury I. a II. —  St.  Nikolau, Učebnice zeměpisu pro vyšší  tř ídy střed, škol a I. 
a II. roč. uč. úst. — Brunclík-M achát, Zem ěpisný atlas. —  Bidlo-Hýbl-Šusta , 
V šeobecný dějepis pro vyšší  třídy škol středních. Díl II., 2. vydání. —  *H ocke, 
Vývin čsl. státu. —  *Putzger-D ušek , Historický atlas. —  Posejpal-P ilz , Aritm e
tika pro úst. učit., 3. vydání jako v I. ročníku. —  Bydžovský V o jtěch , Sb írka  ú- 
loh z m atem atiky pro vyš. střed, školy, 3. vydání jako? v I. ročníku. —  Valouch, 
Tabulky logarit.,  5. vydání. —  Domin, Geom etrie  pro úst. učit., 8. vydání jako 
v I. ročníku. — B artošek, Rostlinopis p ro  úst. učit. —  DIouhý-Hlinecký, T ě lo -  
věda a zdravověda pro úst. učit. —  N ov ák-M ašek , Fysika pro úst. učit.,  díl II.,
4. vydání. —  St.  D obš, Cvičebnice hudebních nauk. —  W únsch1, S lovácké mápě- 
y y  jakol v I. to č .  —  *M ladý, Cvičení intonační. — J .  Malát, Škola hry na housle.
—  M ikulík-Herout, M etodická učebnice nového těsnopisu. — Tů m a, Německá 
cvičebnice a čítanka, díl II. —  *A utrata, Čes.-něm. a něm.-čes. slovník. —  *D r,  
Sahánek, Německý pravopis. —  Ju l.  Rauscher, Praktická elem. škola na piano.

III ročník.

M. Lhotský, Učebnice katol. náboženství pro úst. učit. Díl II. Mravouka 2. 
vydání jako v II. roč. —  Jan  W olf,  D ějepis  katol. církve jako^v II. ročníku. —  
Švadlenka, O becná didaktika. —  Kubálek, V yučování ve tř íd ě  elementární, 6. 
přepracované vydání. —  *A utrata, P ed ag og ick é  přehledy jako v II. roč. — P r a 
vidla českého pravopisu. —  G ebaurova Mluvnice česk á ; vydal V. Ertl jako v I. 
a II. roč., Gebaurova Mluvnice česk á ;  vydal V. Ertl, díl II. Čítanka pro  úst. učit. 
díl III., 2. vydání. —  J .  Holub, S tručná rukověť literatury české, dři II. —  *D r.  
A. Pražák, Rukověť dějin české literatury, díl III. — N ikolau-Baxa-Stocký, Če
skoslovenská vlastivěda pro n e jv y šš í  tř ídy škol střed, a III. roč. ústavů učit., 2. 
vydání. —  Brunclík-Machiát, Zem ěpisný atlas ja k o  v I. a II. roč. —  Bidlo-Hýbl- 
Šusta, V šeobecný dějepis pro vyšš í  tř íd y  škol střed .,  díl III.,  2 .  vydání — *H o c -  
ke, vývin čsl. státu, jako v II. ročníku. — *Putzger-D ušek , Historický atlas jako 
v I. a II. ročníku. —  Posejpal-Pilz, Aritmetika pro úst. učit., 3. vydání jako  v
I. a II. ročníku. —  Bydžovský V o jtěch , Sbírka úloh z m atem atiky pro vyšší  
střed. šk.. 3. vydání jak o  v I. a II. ročníku. — Valouch, T abulky  logarit. —  
V o jtěch , Trigonom etrie  pro úst. učit. — Domin, Geom etrie  pro úst. učit.,  8 .  vy
dání jako/v I. a II. ročníku. —  Jo h n ,  Mineralogie a g eologie  pro úst. učit. —  
N ovák-M ašek, Fysika pro úst. učit., díl III. — Rosický, Nauka o  polním h o sp o
dářství, díl I. 3 .  vydlání, díl II. 4. vydaní. St. D ob š ,  Cvičebnice hudebních nauk

6 81



jako v I. a II. ročníku. —  K. Pospíšil ,  Květnice. —  *W iinsch, Slezské nápěvy. —  
*M ladý, C vičení intonační ja k o  v II. roč. —  J.  Malát, Škola hry na housle. —
* Autrata, Čes.-něm. a něm.-čes. slovník jako> v I. a II. ročníku. —  *D r.  Sahá- 
nek, N ěm ecký pravopis. —  Ježek -K a šík ,  Deutsches Lese- und Uebungsbuch fůr 
d. V . u. V I. Klasse d. čsl. Mittelschulen, 5. vydání. —  Ju l.  Rauscher, Praktická 
elementární škola na piano.

IV. ročník.
M. Lhotský, Učebnice  katol. náboženství p ro  úst. učit.. Díl II. Mravouka 2. 

vydání jako* v II. a III .  roč. —  Ja n  W o lf ,  D ějepis  katol. církve jako v II. a III. 
ročníku. —  Kádner, Stručné dějiny pedagogiky, 2. vydání. —  K. Novák, V ýbor 
zákonů a nařízení škol. —  *  Autrata, P ed ag og ick é  přehledy jako v II. a III. roč.
—  Pravidla českého pravopisu. —  G ebaurova Mluvnice česká ; vydal V. Ertl, 
díl I. jako; v I. a II.  ročníku a díl II., 8 .  vydání. — Čítanka p r o  úst. učit. díl IV.
—  J .  Holub, S tru čná  rukověť české literatury, díl III. —  K. Novák, Základy me
todiky jaz. českého. —  * J .  M enšík , Rukověť dějin české literatury, díl IV . — 
Zachystal, Učebnice zeměpisu pro ústavy učit., díl IV. —  * 0 .  Kriebel, Uvedení 
d o  prakse ve škole obecné. —  Brunclík-M achát,  Zeměpisný atlas jako v I., II. 
a III. ročníku. — Bidlo-Hýbl-Šusta , V šeob ecný  dějepis pro vyš. třídy škol stř., 
díl III., 2. vydání. —  J .  P ek ař,  D ějiny československé. —  *H ocke, Vývin čsl. 
s tá tu  jak o  v II. a III. ročníku. —  *P u tzg er-D u šek , Historický atlas jako v I., II. 
a III. ročníku. —  Posejpal-P ilz , Aritmetika pro úst. učit., 3. vydání jako v I., II. 
a III. ročníku. —  Bydžovský V o jtěch ,  S b írk a  úloh z m atem atiky pro vyš. střed, 
školy, 3. vydání jak|o v l<rj II. a III .  ročníku. —  Valouch, T abulky  logarit., 5. vyd. 
jak o  ve II. a III. ročníku. —  V o jtěch ,  T rigono m etrie  pro úst .učit. jako ve III. 
ročníku. —  Domin, Stručná metodika počtů. —  Domin, Stručná metodika mě- 
řictví, 3. vydání. — D om in,G eom etrie  pro  úst. učit., 8. vyd. jako v L, II. a III. 
ročníku. —  N ovák-M ašek, Fysika pro úst. učit., díl IV .,  4 . ’ vydání. —  Sokol, 
Metodika přírodozpytu pro úst. učit., 3. vydání. —  St. .  D obš, Cvičebnice hu
debních nauk ja k o  v I v II. a III .  ročníku. — Vránek, Sborník. —  *W u nsch , Slez
ské nápěvy jako' ve IIÍ. roč. —  *M ladý, C vičení intonační jako ve II. a III. roč.
—  *J iránek , Katechismus zpěvu, 2. vydání. —  J .  M alát,  Škola hry na housle. — 
Autrata, Čes.-něm. a ném.-čes. slovník. —  *D r.  Sahánek, Německý pravopis. — 
Ježek-K ašík ,  Deutsches Lese- und Uebungsbuch fur d. V. u. VI. Klasse d. čsl. 
Mittelschulen, 5. vyd. ja k o  ve III. ročníku. —  *A. Heller, M etodika tě lesné vý
chovy. —  *Klenka, T ě locvičné  hry pro šk o ly  národní a občanské. —■ *O snovy 
z tělesn, cvičení pro '9 škol. roků. —  J .  Rauscher, Praktická element, škola na 
piano.

Rocznik Ib.
W ielki katechizm religji  katoliekiej. —  W o jc iech o w sk i:  „W ypisy  polskie",  

T .  V . —  St.  S zo b er :  „Podr^cznik do nauki jazyka polskiegoť\ W arszaw a 1925.
—  P assend orfer :  „Z asady pisowni po lsk ie j“ . —  Čítanka pro úst. uč. I. S t .  nakl. 
Praha, 2. vydání. Pravidla českého pravopisu. S t.  nakl. 1924. —  G ebau er-E rtl :  
„K rátká  mluvnice česká“ ,  P raha 1922, 9 .  vyd. —  Nikolau: „Učebnice zem ě
pisu pro vyšší  třídy škol stř. a pro I. a II. roč. úst. uč. —  *P a w lo w sk i :  „G eo-  
g raf ja  dla klas w yžzych .“  T o m . III. —  Brunclik-M achat: „Zem ěpisný atlas4*.—  
N ov ák -T oll :  „D ě jep is  pro úst. uč. I .“  —  *K ro to sk i :  „H isíor ja  pow szechna" 
cz. I. —  P ose jpa l-P ilz :  „Aritmetika pro úst. uč/ -' —  D om in: „G eom etrie  pro 
úst. uč/*' —  B y d ž o v ský -V o jiěch : „Sb írka  úloh z matematiky'*', 3. vyd. *K ranz: 
„ Z biór  zadaň matematycznych'*. K ranz: „L og a ry tm y “ . —  Nussbaum-Hilaro- 
vvicz: „Z o o lo g ja  na klasy wyzszeí(. —  D om aniew ski: „Z o o lo g ja ‘ - —  podrq- 
cznik dla szk. šrednich. —  W y h o w s k i :  „Czlowiek^, 4. vyd. —  Nov,ák-Mašek: 
„Fysika  p ro  úst. uč. I .“  —  *D u chow icz :  „ C h em ja  íiieorganiczna szkolna“ . —

8 2



*D u chow icz :  „Chernja organiczna szk o ln a " .  D o b š :  „Cvičebnice hudebních 
nauk". Praha, Unie. —  W ú n sch :  „S lovácké  nápěvy".  P ř íb o r .  —  J .  M alá t :  
„Škola hry na hou sle " .  —  R auscher:  „P raktická  e lem entární škola na p ian o" ,
Praha, Urbánek. o

Rocznik III b.
Jano vský -M ú ller : „O brazy z dějin c írkevních" . V. Kotrba, P raha. —  Šva

dlenka: „O becn á  didaktika". Praha, S tý b lo ,  1920, 4. vyd. —  Kubálek : „ V y 
učování ve tř ídě elementární, S tátn í nakl. —  *B a ran o w sk i:  „Dydaktyka ogól-  
n a" .  —  Chrzanow ski-W ojciechow ski: „W y p isy  p o lsk ie "  cz. I. —  St.  Szob er :  
„Podr^cznik do nauki jazyka p o lsk ie g o " .  Warszavva 1925. —  P assend orfer :  „Za- 
sady pisowni p o lsk ie j" .  —  Čítanka pro úst. uč. III . ,  S t .  nakl., P raha, 2. vyd. — 
G ebau er-E rt l :  „K rátká  mluvnice česká, P raha. —  H olu b: „Stru čná rukovět 
literatury č e sk é " .  Praha, St. nakl., 2. vyd. —  Nikolau, B axa , S to ck ý :  „Č esko

s l o v e n s k á  vlastivěda".,  2. vyd. 1924. —  Brunclik-M achat: ,.Z em ěpisný a t l a i " .— 
N ov ák -T oll :  „D ějepis" ' III. —  *K ro to sk i :  „H istorja  pow szechna". cz. III. —  
Posejpal-Pilz- „Aritmetika pro úst. u č . "  —  D om in : „ G e o m e tr ie "  pro úst. uč. 
Bydžovský-Voj těch : „Sbírka úloh z m atem atik y " .  3. vyd. —  *K ran z : „Z biór 
zadaíí m atem atycznych". —  Kranz: „ L o g a ry tm y " .  —  V o jtě c h :  „ T r ig o n o m e tr ie "  
pro úst. uč. —  Jo h n :  „M ineralogie  a g e o lo g ie "  pro úst. uč. 5. vyd. —  *L o m - 
niccy: „M ineralog ja  i geolog ja  dla klas w yžszych" .  —  N ov ák : „ F y s ik a "  pro 
úst. uč. III. —  *W iík o w sk i :  „Zarys fizyki“ . —  D aněk : „Nauka o  polním h o 
spodářství"'.  Unie. —  D o b š :  „Cvičebnice  hudebních nauk“ . P raha, Unie. 
P osp íš il :  „K v ětn ice" ,  Praha. —  * W ú n s c h :  „Slezské n áp ě v y " .  —  *M lad ý : 
„Cvičení in tonační" .  —  J .  M alá t :  „Škola  hry na hou sle " .  —  R auscher:  „ P ra k 
tická elementární škola na p ia n o " .  P raha, Urbánek.

Ročník I.
ú s t a v u  p r o  v z d ě l á n í  u č i t e l e k  š k o l  m a t e ř s k ý c h .

♦Střední katechismus katol. náboženství.  —  Fr. Rezanina, Vychovatelství 
pro ústavy ku vzdělání učitelek m ateř. škol. —  Čítanka pro ústavy učit.,  díl 
I., 2. vydání. —  G ebauer-Ertl ,  Mluvnice česká pro úst. učit. díl I., 8. vydání. — 
Pravidla českého pravopisu. —  *P apírn ík-Povolný , Česká slovesnost pro stř. 
školy. —  *  Danek, Zoologie  pro úst. učit. —  * J . .  Rosický, Nauka o  polním h o 
spodářství pro úst. učit. díl I. —  A. T ů m a, N ěm ecká cvičebnice a čítanka I. díl,
4. vydání. —  *V .  Mladý, Cvičení intonační. —  *C .  H. Zóllner-Benda, Hlasová 
cvičení. —  *F r .  Sládek, Zpěvník pro šk. m ateř. —  *Koblížek, Škola zpěvu. — 
*M ojž íšek-R und, T ě š ín sk á  jab líčka. —  J .  Malát, Praktická škola hry houslové.
—  *E d . Rund, Škola na housle. —  *G e b a u e r ,  Duetta. —  * J .  M ařák, Album n á 
rodních písní. — Julius Rauscher, Praktická element, škola ina piano. —  * J .  Ja r -  
níková, M ateřská škola.

I. třída cvičná.
Jo s .  Kubálek, U  nás. S labikář p ro  m ěsta. Praha 1921, Unie. —  Jo s .  Kubálek, 

První početnice.
II. třída cvičná.

Malý katechismus kat. náb. S tá tn í naklad. —  Kožíšek-Tům a, Ráno, čít. 
pro čes. školy nár. Díl I. pro 2. šk. r. Unie, Praha. — Jo s .  Múller, M ateřská  
řeč. Cvič. jaz. česk. Díl I. p r o  2. šk. r. V ydání čtyřdílné. —  Aug. M atolín , P o 
četnice pro 2. tř. ob . škol 5— 8  třídních.

III. třída cvičná.
Malý katechismus jako  ve 2. tř. —  Panholcer-Podlaha, Malá dějeprava 

bibl. star. i nov. zákona pro kat. mládež niž. tř. ob. —  K o žíšek-Tů m a, Ráno, 
čítanka pro č. školy nár. Díl III. pro 3. šk. r. Unie, Praha. —  Jo s .  Múller, M á 

t í * 83



teřská řeč. Cvič. jaz. česk., díl II., vyd. o 4 dílech pro šk. r. —  Aug. Matolín, 
T ř e t í  početnice pro ob. školy vícetřídní, 3. šk. r.

IV. tříd a cvičná, 1. a 2. odd.
Střed ní katechismus kat. náb. —  Schuster-Srdínko, Bibl. dějepis star. i 

nov. zákona pro obecné šk . —  Kožíšek-T ůma, Ráno, čít. pro čes. školy nár., 
díl IV. pro 4. a 5. šk. r. Unie, P raha..  *

1. odd.
J .  Můller, M ateřsk á  řeč. Cvičebnice jaz. česk. pro šk. ob. Díl III. Vydání 

čtyřdílné. —  Matolín, Čvrtá početnice pro 4. tř. ob. škol 5 . - 8 .  třídu. (4. 
šk. rok.) —  Ja n  Šulista, První něm ecká cvič. pro šk. obecné  (6. vyd.)

2 . odd.
J .  Miiller, M ateřsk á  řeč. C v ičeb nice  jaz. českého pro šk. obecné. Dít IV. 

V ydání čtyřdílné. —  A. Matolín, Piátá početnice pro ob. školy vícetřídní. 5. šk. 
rok. —  Ja n  Šulista, D ruhá cvičebnice německá pro šk. obecné. (P ře p ra co 
vané vydání dvojdílné.)

XVI. O znám ení na š k o ln í ro k  1929/30.

Nový školní rok se začne dne 2. září  1929. Zápis a při jím ací zkoušky do
1. ročníku ústavu, do I. roč. pol. po bočn ého  ústavu a do I. roč. ústavu pro 
vzdlělání učitelek m ateřských škol k o n a jí  se před prázdninami ve dnech 26. 
až 28. června 1929 a to  zápis do ústavu pro vzdělání učitelek m ateřských škol 
dne 26. června, do I. roč. českého dne 27. června a do I. roč. pol. pob. dne
28. června 1929, vždy jen  od 8 — 9 hod. P ř i j ím ací  zkoušky jsou hned po zápisu.

Ředitelství ústavu při jím á písemní přihlášky k přijím ací zkoušce do 15. čer
vna 1929. K přih lášce  se připo jí :  1. rodní list, 2. průkaz o státní příslušnosti,
3. školní vysvědčení, 4. vysvědčení úředního lékaře o tě lesné způsobilosti  a 5. 
vysvědčení zachovalosti, nechodil-li žák poslední čas do školy. Zápis je  bez
platný.

Podm ínkou pro připuštění ke zkoušce při jím ací d o  I .  roč .  ústavu a do I .  
roč. pol. pob. je  věk 15 let, do I. roč. ústavu p ro  vzdělání učitelek m a te ř 
ských škol věk 16 let, kterého uchazečřka) dosáhne do 1. září 1929. Dispens 
věku (do 6 měs.) udílí zemská školní rada na žádost, kterou zkoušenci před 
loží včas zemské školní radě, aby žádost byla vyřízena před zkouškou. K žá 
dosti se připojí  přílohy uvedené shora sub 1.— 5.

Zkoušky se konají  z češtiny (polštiny) a z matematiky písemně a ústně 
v rozsahu učiva nižší střední školy nebo měšť. školy s kursem. P ři  zkoušce 
předloží uchazeči ukázky krasopisné a z kreslení, ověřené správou školy, do 
níž chodili. Uchazečky o  .při jetí  do I. roč. ústavu pro vzdělání učitelek m a te ř 
ských škol předloží také ukázky žen. ruč. prací. M im o to se zjistí u všech 
zkoušenců hudební sluch.

Event. při jím ací zkoušky do  vyšších  ročníků konají  se po prázdninách dne
2. září  1929.

Dne 2. a 3. září  vykonají  se opravné a doplňovací zkoušky. Dne 4. září 
vykonán zápis všech chovanců, toho dne se dostaví i chovanci nově přijatí 
do I. roč. Zápis do cvičné školy a do školy m ateřské je  ve dnech 2 . - 4 .  září 
roku 1929.

Pravidelné vyučování se začne dne 5. září 1929.
V e  S l e z s k é , O s t r a v ě  dne 28. června 1929.

A l o i s  B e z l o j a ,  ředitel.

84



D o d a t e k .  Statistický výkaz chovanců a žáků ve školním roce  1928/29.

V r o č n i k u V r o č n i k u  * ) V e  t ř í d ě  c v i č n é
Celkem Celkem Celkemca. 4.

1 2. 3 4. 1. 2. 3. 4 i. 2. 3. 1. odd. 2 .  odd

1. P o če t:
koncem škol. roku 1927/28 13,12 16,10 16,8 19', 9 641, 39 21,2 15*, 4 36', 6 26 12,10 17,6 12,7 12,7 2 ,9 55,39
počátkem šk. r. 1928/29 přij. 20, 10 12,12 17,9 16,7 65, 38 20,2 15,4 35,6 2b 12.6 13,10 17, b b.b /, b 55, 34
ve školním roce přibylo 1,- 1. — 1 1
celkem bylo přijato . . . . 20,  10 12, 12 18,9 16,7 66, 38 20,2 15,4 35,6 2b 12,6 13. 10 18,7 6, 6 7, 6 56, 35

z těch bylo
zdejších postupujících . . . 12, 11 17,9 15 7 44, 27 20,2 15,4 35,6 25 12,10 15, b b,b 7 ,6 40, 28
zdejších opakujících , . . - , 1 1 ,- 1 , 1 2 , -
z jiných ústavů postupujících 1» 1 1,1
z jiných ústavů opakujících 1. - 1, - z a p s .

po zkoušce přijímací přijato 20,10 20. 10 • 12 6 1, — lá, 6

Celkem . . 20, 10 12,12 18,9 16,7 66, 38 20,2 15,4 35,6 25 12,6 13,10 18,7 6 ,6 7 ,6 56, 35

Ve školním roce vystoupili 2. - 2, - 1 ,- 1, - 1, - • 3, -

na konci školního roku bylo 18, 10 12, 12 18.9 16,7 64.38 20,2 15,4 35,6 25 11,6 12,10 17,7 6 ,6 7 ,6 53, 35

2. Rodiště ;
Slezská O s t r a v a ................. -, 1 1. 1 1, - 1,2 3 ,4 4 5 .4 7 .9 15,5 4 ,5 5 ,3 36, 26
Slezsko .................................. 6 3 7 ,3 11, 3 5, 3 29, 12 20,2 15,4 35,6 b 2, 1 2 , - 1 1, 1
M o r a v a .................................. 11, 5 4, 6 5 4 10, 1 30, 16 14 3, 1 2, 1 1 ,  1 2,1 t , - 9, 4
Čechy . . .  • ...................... 1 1>- 1 , - 1 ,- cr, 2 3 ,2
Slovensko .............................. 1 , - 1 , -
Cizina ....................................... 1 “»2 1 ,  1 -, 1 1.5 2 •

Ce kem . . . 18, 10 12, 12 18,9 16,7 64, 38 20,2 15.4 35,6 25 11, 6 12, 10 17,7 6,6 7,6 53, 35

3 Bydliště rod ičů :
Slezská Ostrava . . . . 1 - , 2 2 . - 1 ,  1 3, 4 4 8, 6 11, 10 17,6 6,6 7 ,6 49, 34
ostatní místa rep................... 18.9 12 10 16,9 15,6 61,34 . 20,2 15,4 35,6 21 3,- 1, - 4,1

Celkem 18,10 12, 12 18 9 16,7 64,38 20,2 15,4 35,6 25 11,6 12,10 17,7 6,6 7 ,6 53, 35

*)  P ob o čk y  s  polským jazykem  vyučovacím.



V r o č n í k u
Celkem

V r o č n í k u  * )
Celkem

V e  t ř í d ě  c v i č n é
Celkem

1. 2. 3 . 4. 1. 2. 3. 4. i. 2. 3.
.

1. odd.í2. odd.

4. Státní přísl- rodičů :
Československé republika . 
Polsko ..............................

18, 10 12, 12 18,9 16,7 64, 38 17,2 
3 , -

14,4
1 , -

31,6
4 , -

25 11, 6 12,9 
0, 1

17,7 6 ,6 7 ,6 53,34 
- ,1

Celkem . 18, 10 12, 12 18,9 16,7 64,38 20,2 15,4 35,6 25 11, 6 12, 10 17,7 6 ,6 7 .6 53, 35

5. jazyk mateřský:
český ......................................
německý ..............................
polský ..................................

18,10 12, 12 18,9 16,7 64,38

20,2 15,4 35,6

25 10,6
1 ,-

12, 10 17,7 6 ,6 7 ,5
1

52, 34 
1, 1

Celkem 18,10 12, 12 18 9 16.7 64, 38 20,2 15.4 35,6 25 11,6 12, 10 17,7 6 .6 7 ,6 53,35

6. Náboženství:
římsko-katolické.................
československé . . . . . .
českobratrské ev................
evangelické a. v....................
židovské ..............................
bez vyznání .....................

16,7
2 ,3

9,6 
3 ,2  
-, 2

- . 2

15,7
2,1

1. 1

12,3 
3 .4  
1, -

52 23 
10, 10 

1.2

1 3

12, 1

8,1

6,4

9, -

18,5 

17,1

20
2

3

6 ,2
1,3

2 , -  
2.1

5 8 
1,1 
-, 1

1 ,-
5 . -

8,4
3 ,3

6 , -

5 ,4  
-, 1

l ’ 1

3 ,6
2 , -
1 ,-

1

27, 24 
7 ,8  
1, 1

3 - 
15 2

Celkem . . . 18,10 12, 12 18,9 16.7 64. 38 20 2 | . 15.4 35,6 25 11, 6 12. 10 17,7 6,6 7 ,6 53.35

7. V ě k :
narozených roku 1895 . .

n 1903. . . 
„ 1904 . . . 
- 1905 . . . 
„ 1906 . . . 
.  1907 . . . 
.  1908 . . . 
, 1909 . . . 
„ 1910 . . . 
* 1911 • • •

1,-

- 1

i, - 
2 

4 ,4

2 , -
4, 1 
7, 1
5, 7

1 -
2, - 
3,1
7 .3
3 .3

1 ,-
2 , -  
5,1 

13,4 
10,6 
9 ,12

1 , -
1 , -

1 ,-  
1 ,-  
7, 1

1,"
1

9.2  
5, 1

i , -  
1, -

1 , -
1

10,2
6,1
7,1

1

1

2
5
8
8

* •

*)  Pobočky s polským jazyke m  vyučovacím .



narozených roku 1912
„ 1913
„ 1918
* 1919
„ 1920
* 1921

„ „ 1922
llCelkem

8. K lasifikace : 
ai dodatek ze šk. r. 1927,28 

opravnou zkoušku měli .
o b s t á l i ..............................
neobstáli nebnedostavili se 
dodatečnou zkoušku měli 
obstáli . . . .  
neobstáli nebse nedostavili 
Je tedy koncem škol. roku 

1927,28 
způsobilých svyznamen. .
z p ů so b i lý c h .....................
nezpůsobilých.................
neklasifikovaných . . .

Celkem .

b) koncem šk roku 1928 29 
byli způsobilí svyznamen.
z p ů s o b i l í ..........................
nezpůsobilých . . .  
povolení k opr. zk. obdrž, 
nebyli klasifikováni .

Celkem

V r o č n í k u

6,4
11, 5

18,10

2 .

7,6

3.

12,12 18,9 16,7

3 ,2
3,1
- ,1

2 ,3
11,8
- , 1

8,2  
8 , 1 
- ,2

1,2 
15,6 
-, 2

13, 12 16, 10

1,3
15,6
0 ,0
2,1
0 ,0

2 .3  
6 ,5  
0 ,0
4.4 
0 ,0

3.1
3.1

1.1 

1,1

1,3
14,4

1,1

2 ,8
17,1

Celkem

13,10 
11, 5

64, 38

14,5 
14,3 
- ,  3 
1, 1

1, 1

6 ,16 
57,19 
- 3  
IM

16,8 19', 9

1,2
10,6
2 ,0
4,1
1,0

18, 10 12, 121 18,9

1,1
12,5

1,0
2,0
0,1

64 •, 39

5, 9 
43, 22 

3, 0 
12, 6 

1, 1

16, 7 | 64,38
*) Pobočky s polským jazykem  vyučovacím.

V r o č n í k u  *)

1,1 
1 .1

1 ,-

l’, -

2, - 
18,2

1. -
21 ,2

2. 3. 4.

1 ,0
11,1
3.0
5.1 
0 ,0

20,2

Celkem

8,1
1 , -

35,6

4.1
4.1

1 , -
14,4

_i _

15', 4

2,1
13,3

5 .2
5 .2

l ' , -

1 , -

3 , -  
32 6

l*1. -
36', 6

3, 1 
24.4 
3 ,0  
5, 1 
0 ,0

15, 4 35, 6

25

26

25

V e  t ř í d ě  c v i č n é

11 ,6

2 .

- ,  1 
11,9 
1, -

1 1 ,6  ! 12,  10

3.

3, -  
14,7

17,7

1. odd 2. odd.

6 ,6

6 ,6

1,2
6 ,4

7 ,6

velmi dobrý p ro sp ě ch :
7 | 2 | 10 | 8 

dobrý p ro s p ě c h :
9 | 9 | 9 | 6

do statečn ý  prospěch :
1 | 9 j 4 [ 9
sotva d o statečn ý  p ro sp ě ch : 

1
17 22 23 24



V  r o č n í k u
Celkem

V r o č n í k u * )
Celkem

^ 03 V e  t ř í d ě  c v i č n é
Celkem

i. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4.
ca. =

l. 2. 3
4.

1. odd. 2 odd

9. Nepovinné předměty:

náboženství řím.-katol. . .
jazyk německý .................
jazyk p o ls k ý ..........................
tě s n o p is ..................................
ženské ruční práce . . . .  
rukodělné práce chlapecké 
hra na klavír . . . .  
hra na h o u s l e ......................

obl.
obl.

12,6

6 ,5
obl.

9 .5  
obl.

3 ,2

5 .6  
obl.

9 , -
obl.

11, 4

18,9
1 , -

obl.

7 , -
obl.

16,7
4 ,3
obl.

25,5

25, 12

34,16
16,14

12,1

obl.

6 ,2
obl.

6 ,4

obl.

15,4

obl.

18,5

15,4
6,2

obl
25

obl.

17
8

10. Platy ž á k ů :

celé školné platili:
v 1. p o lo le t í .....................
v 2. p o lo le t í ......................

osvobozeno bylo:
v 1. p o lo le t í .....................
v 2. p o lo le t í ......................

školné vyneslo:
v 1. p o lo le t í ......................
v 2 po'oletí . . . .

>

12,6
12,6

72
72

13.10
13.10

92
92

18.7
18.7

100
100

6 ,6
6 ,6

48
48

7 .6
7 .6

52
52

364
364

Celkem . . 144 184 200 96 104 728

Taxy za duplikáty . . . .  
Školné v mateř. škole :

v 1. p o lo le t í ......................
v 2. p o lo le t í ......................

100
100

Celkem . . 200

*) Pobočky s polským jaz ykem vyučovacím.



c %  /i
A

N á k la d e m  státního ú stav u  u č ite lsk é h o  v e  Š le 2 . O stra v ě . 
T is k e m  k n ih tisk á rn y  U n io n  v e  S le z . O strav*.


